
 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 

ΣΧΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 
 
 
 
 

ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 
 
 
 

 
 
 

ΣΤΡΙΛΙΓΚΑ ΖΑΧΑΡΕΝΙΑ    

Α.Μ. : 6491                   
ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ: ΤΑΒΕΡΝΑΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 
 

 
 
 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ 
2009 



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
 
ΕΙΣΑΓΩΓΗ…………………………………………………………………………..4 

 

1. ΓΕΝΙΚΑ 

1.1 Εμπορική ιδιότητα ΕΠΕ………………………………………………………...5 

1.2 Βασικά χαρακτηριστικά της ΕΠΕ…………………………………..................5 

1.3 Σκοπός της ΕΠΕ……………………………………………………...…………6 

1.4 Μονοπρόσωπη ΕΠΕ……………………………………………………………7 

 
2. ΙΔΡΥΣΗ ΕΠΕ 

2.1 Επωνυμία της ΕΠΕ……………………………………………..………………9 

2.2 Έδρα της ΕΠΕ…………………………………………………………….….....9 

2.3 Σύσταση ΕΠΕ……………………………………………………………..……10 

2.4 Διαδικασία σύστασης  ………………………………………………………...11 

2.5 Δημοσιότητα της ΕΠΕ…………………………………………………………15 

2.6 Προσωπικότητα της ΕΠΕ……………………………………………………..17 

2.7 Περιεχόμενο της εταιρικής σύμβασης……………………………………….17 

2.8 Εταίροι, Εταιρικό κεφάλαιο, Εισφορές…………………………...................19 

2.8.1 Εταιρικό κεφάλαιο…………………………………………………..............19 

2.8.2 Εταιρική μερίδα, εταιρικό μερίδιο…………………………………………..20 

2.8.3 Εισφορές σε είδος ………………………………………………................21 

2.9 Λογιστικές Εγγραφές Συστάσεως ΕΠΕ…………………………….............22 

2.10 Ακυρότητα της ΕΠΕ..…………………………………………….................24 

2.10.1 Άκυρη ΕΠΕ………………………………………………………………....24 

2.10.2 Πότε κηρύσσεται άκυρη η ΕΠΕ…………………………………………..24 

 

3. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΕΠΕ 
3.1 Σύγκληση συνελεύσεως ……………………………………………………...26 

3.2 Αρμοδιότητες Συνελεύσεως των Εταίρων. Λήψη Αποφάσεων…………...28 

3.2.1 Αρμοδιότητες της Συνελεύσεως των Εταίρων……………………………28 

3.2.2 Λήψη αποφάσεων-δικαίωμα ψήφου……………………...……………….28 

 1



3.2.3 Ευθύνη εταίρου……………………………………………..……………….30 

3.3 Μεταβίβαση εταιρικών μεριδίων.……………………………...……………..30 

3.3.1 Μεταβίβαση εταιρικού μεριδίου της ΕΠΕ εν ζωή…...……………………30 

3.3.2 Μεταβίβαση εταιρικού μεριδίου αιτία θανάτου…..……………………….32 

3.3.3 Διαδικασία μεταβιβάσεως εταιρικού μεριδίου ΕΠΕ………………………33 

3.4 Κατάσχεση εταιρικού μεριδίου….…………………………………….………36 

3.5 Έξοδος και αποκλεισμός εταίρου από την εταιρία…………………………36 

3.6 Συμπληρωματικές Εισφορές Εταίρων…………………………….…………38 

3.7 Τροποποίηση καταστατικού ΕΠΕ……………………………………………42 

 
4. ΑΥΞΗΣΗ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΗΣ ΕΠΕ 

4.1 Διαδικασία αύξησης κεφαλαίου………………………………………………44 

4.2 Υπόδειγμα πρακτικού συνελεύσεως…………………………...……………46 

4.3 Λογιστικές εγγραφές αύξησης κεφαλαίου……………………...……………49 

 

5. ΜΕΙΩΣΗ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΗΣ ΕΠΕ 
5.1 Διαδικασία μείωσης εταιρικού κεφαλαίου…………………………...………51 

5.2 Λογιστικές εγγραφές μείωσης εταιρικού κεφαλαίου………………..………53 

 
6. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΗΣ ΕΠΕ 
6.1 Διορισμός διαχειριστών…... ……………………………………….………55 

6.2 Δημοσιότητα διορισμού διαχειριστών…………………………………….…56 

6.3 Αρμοδιότητες διαχειριστών……………………………………………...……57 

6.4 Αμοιβές διαχειριστών ΕΠΕ……………………………………………………57 

 
7. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΕΛΟΥΣ ΧΡΗΣΗΣ 
7.1 Ετήσιες οικονομικές καταστάσεις……………………………………….……59 

7.2 Απογραφή ……………………………………………………………..………60 

7.3 Έκθεση διαχειριστών……………………………………………………….…60 

7.4 Έγκριση ισολογισμού από τη Γενική Συνέλευση………………………...…61 

7.5 Υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος …………………………64 

 

 2



8. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΕΠΕ 
8.1 Φορολογία εισοδήματος………………………………………………………65 

8.1.1 Εκπτώσεις από το φόρο……………………………………………………66 

8.1.2 Προκαταβολή του φόρου…………………………………………...………67 

 
9. ΔΙΑΘΕΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
9.1 Διάθεση κερδών………………………………………………………….……69 

9.2 Τακτικό αποθεματικό…………………………………………………….……70 

 
10. ΈΛΕΓΧΟΣ ΤΗΣ  ΕΠΕ  
10.1 Υποχρεωτικός έλεγχος ΕΠΕ………………………………………..………72 

10.2 Ποινικές διατάξεις…………………………………………………….………73 

 
11. ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΕ 
11.1 Λόγοι λύσης της ΕΠΕ………………………………………………..………74 

11.1.1 Λύση της ΕΠΕ με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης…………….……74 

11.1.2 Λύση της ΕΠΕ λόγο πτώχευσης…………………………………….……75 

11.1.3 Λύση της ΕΠΕ με δικαστική απόφαση…………………………..………75 

11.1.4 Λύση της ΕΠΕ λόγω διατάξεων νόμου ή καταστατικού…………..……75 

11.2 Εκκαθάριση……………………………………………………………...……76 

11.3 Εκκαθαριστές ………………………………………………………...………77 

11.4 Διαδικασία εκκαθάρισης…………………………………………….……….78 

 
12. ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ………………………………………………………………...……81-96 

 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ……………………………………………………….…..97 

 
 
 
 
 
 

 3



 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 
 

Ο θεσμός της Εταιρίας Περιορισμένης Ευθύνης (ΕΠΕ) εισήχθη στην 

Ελλάδα με τον Νόμο 3190/1955, προκειμένου να υπάρξει ένας τύπος εταιρίας 

που να προσφέρεται σε μεσαίες κυρίως επιχειρήσεις, για τις οποίες τόσο η 

μορφή της προσωπικής εταιρίας όσο και της κεφαλαιουχικής (Α.Ε.) 

παρουσιάζουν σοβαρά μειονεκτήματα. 

Πράγματι, το απεριόριστο της ευθύνης των ομμορύθμων εταίρων στις 

προσωπικές εταιρίες, καθώς και η εξάρτηση της τύχης των επιχειρήσεων που 

έχουν περιβληθεί τύπο Ο.Ε. ή Ε.Ε. από τα πρόσωπα των εταίρων, αποτελούν 

σοβαρά αντικίνητρα για την ανάπτυξη επιχειρηματικής δραστηριότητας σε 

περιπτώσεις που η εταιρία προβλέπεται να έχει διαστάσεις οι οποίες θα 

ξεπερνούν αισθητά το μικρό μέγεθος. 

Αλλά και ο τύπος της Α.Ε. μπορεί να μην είναι ο ενδεδειγμένος, όχι 

μόνο επειδή το ελάχιστο όριο κεφαλαίου που επιβάλει ο νόμος είναι κατά 

πολύ υψηλότερο από εκείνο των προσωπικών εταιριών, αλλά ακόμη επειδή η 

Α.Ε. έχει δομή προσανατολισμένη στην εξυπηρέτηση των μεγάλου μεγέθους 

επιχειρήσεων και υπόκεινται σε έντονο κρατικό έλεγχο και εποπτεία που 

αποβλέπουν στην προστασία των πιστωτών και των μετόχων της μειοψηφίας. 

Αυτές τις περιπτώσεις όπου καθίσταται αισθητή η ανάγκη να υπάρξει 

ένας ενδιάμεσος τύπος εταιρίας που να μπορεί να παρεμβληθεί μεταξύ 

προσωπικών και Α.Ε., θέλησε να εξυπηρετήσει ο νομοθέτης, εισάγοντας το 

θεσμό της ΕΠΕ στην οποία αμβλύνεται, χωρίς όμως και να εξαφανίζεται, το 

προσωπικό στοιχείο, ενώ ταυτόχρονα ο κεφαλαιουχικός χαρακτήρας δεν είναι 

ιδιαίτερα έντονος.   
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1ο  

 
ΓEΝΙΚΑ 

 
1.1 Εμπορική ιδιότητα ΕΠΕ 
    Η εταιρία περιορισμένης ευθύνης είναι εμπορική αν και ο σκοπός της δεν 

είναι εμπορική επιχείρηση (άρθρο 3 § 1 Ν. 3190/55). Η Ε.Π.Ε. δηλαδή είναι 

εμπορική εταιρία κατά το τυπικό κριτήριο. Όσο για τα μέλη της ΕΠΕ, η θεωρία 

κατά πλειοψηφίαν, αλλά κυρίως η νομολογία, σχεδόν χωρίς εξαίρεση, 

δέχονται ότι αυτά, από μόνο το γεγονός της συμμετοχής τους στην εταιρία, 

δεν αποκτούν εμπορική ιδιότητα. Για να συμβεί αυτό χρειάζεται ο εταίρος της 

ΕΠΕ να έχει ενεργό συμμετοχή στις εργασίες της εταιρίας.   
 
 
1.2 Βασικά χαρακτηριστικά της ΕΠΕ 
Τα βασικά χαρακτηριστικά της ΕΠΕ είναι: 

1. Η διαίρεση του κεφαλαίου σε «μερίδες συμμετοχής» κάθε μία εκ των 

οποίων αποτελείτε από εταιρικά μερίδια, από τα οποία το καθένα δεν 

μπορεί να είναι μικρότερο από 30 €. 

2. Συγκεκριμένοι όροι δημοσιότητας κατά την ίδρυση της αλλά και καθ’ 

όλη τη διάρκεια της ζωής της. 

3. Η ορισμένη διάρκεια της (αν και η παράλειψη αναγραφής της διάρκειας 

δεν αποτελεί λόγο ακυρότητας της εταιρίας) 

4. Η περιορισμένη ευθύνη των εταίρων  

5. Η λήψη αποφάσεων κατά πλειοψηφία πλέον του μισού του όλου 

αριθμού των εταίρων, που εκπροσωπούν πλέον του μισού του όλου 

εταιρικού κεφαλαίου. 

6. Η ύπαρξη δύο οργάνων, ήτοι της Γενικής Συνέλευσης των εταίρων και 

του διαχειριστή ή διαχειριστών. 

 

    Τα χαρακτηριστικά της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης εν μέρει μοιάζουν 

με εκείνα της ΑΕ (π.χ. συνέλευση εταίρων, περιορισμένη ευθύνη μελών 

εταιρίας κ.ο.κ.) και εν μέρει με εκείνα της προσωπικής εταιρίας(π.χ. η ύπαρξη 
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διαχειριστή αντί διοικητικού συμβουλίου). Μερικές φορές γίνεται συνδυασμός 

των χαρακτηριστικών προσωπικής και Ανώνυμης εταιρίας, όπως στη λήψη 

αποφάσεων κατά τις συνελεύσεις των εταίρων που απαιτείται πλειοψηφία 

τόσο του εταιρικού κεφαλαίου, όσο και του όλου αριθμού των εταίρων.  

    Η ΕΠΕ είναι ο εταιρικός τύπος που βρίσκεται ανάμεσα στην ανώνυμη και 

την προσωπική εταιρία. Δεν έχει τα μειονεκτήματα της πρώτης (που είναι 

κεφαλαιουχική εταιρία), όπως την ανάγκη μεγάλου κεφαλαίου, και ακόμα την 

μειωμένη επιρροή των μετόχων στη διοίκηση της εταιρίας. Δεν έχει ούτε το 

μεγάλο μειονέκτημα των προσωπικών εταιριών που είναι το απεριόριστο της 

ευθύνης των ομόρρυθμων εταίρων. 

    Στις εταιρίες περιορισμένης ευθύνης για τις εταιρικές υποχρεώσεις 

ευθύνεται μόνο η εταιρία με την  περιουσία της όπως ορίζει με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 1 ο Ν.3190/55 . Με τη διάταξη αυτή καθιερώνεται η 

περιορισμένη ευθύνη των εταίρων (κατά το ύψος της εισφοράς τους).  Η αρχή 

αυτή αποτελεί την κυριότερη ομοιότητα της ΕΠΕ προς την ανώνυμη εταιρία, 

αλλά ταυτόχρονα και το μεγαλύτερο πλεονέκτημα των εταίρων της ΕΠΕ 

προς τους ομόρρυθμους εταίρους των προσωπικών εταιριών. Στην ΕΠΕ δεν 

υπάρχουν εταίροι ευθυνόμενοι για τα χρέη της εταιρίας με ολόκληρη την 

ατομική τους περιουσία αλληλεγγύως, όπως συμβαίνει στις Ο.Ε. και τις Ε.Ε. 

    Βέβαια η ευθύνη των εταίρων της ΕΠΕ είναι απεριόριστη όταν πρόκειται 

για χρέη της εταιρίας προς το Δημόσιο, σύμφωνα με το άρθρο 69 του Κώδικα 

Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (Ν.Δ. 356/74) και για αδικήματα 

φοροδιαφυγής (άρθρα 17-20 Ν. 2523/97). Το ίδιο ισχύει και για τα χρέη της 

ΕΠΕ  προς το ΙΚΑ. 

 

 

1.3 Σκοπός της ΕΠΕ 
    Σύμφωνα με τον νόμο 3190/55 άρθρο 3 παρ.1 η Εταιρία Περιορισμένης 

Ευθύνης είναι εμπορική αν και ο σκοπός αυτής δεν είναι εμπορική επιχείρηση. 

Ο μόνος περιορισμός του νόμου όσον αφορά το σκοπό των ΕΠΕ είναι ότι 

απαγορεύει την άσκηση επιχειρήσεων (εργασιών) για τις οποίες έχει ορισθεί 
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από το νόμο άλλος αποκλειστικός εταιρικός τύπος(π.χ. τραπεζικές1εργασίες, 

ασφαλιστικές2 εργασίες, χρηματιστηριακές, χρηματοδοτική μίσθωση 

επιτρέπεται να ασκούνται μόνο από Α.Ε.). 

     Σε περίπτωση παράβασης της παραγράφου 2 του άρθρου 3190/55, ο 

διαχειριστής τιμωρείται με φυλάκιση μέχρι έξι (6) μηνών ή χρηματική ποινή ή 

και τα δύο(άρθρο 458 του Ποινικού Κώδικα). 

 

 

1.4 Μονοπρόσωπη ΕΠΕ 
    Σύμφωνα με το άρθρο 43α του Π.Δ.279/93,που έρχεται να συμπληρώσει το 

νόμο 3190/55, μπορεί να συσταθεί από ένα (φυσικό ή νομικό) πρόσωπο 

εταιρία περιορισμένης ευθύνης ή να καταστεί μια ΕΠΕ μονοπρόσωπη. 

    Μονοπρόσωπη μπορεί να καταστεί μια ΕΠΕ εάν για κάποιο λόγω (π.χ. 

πώληση εταιρικών μεριδίων, κληρονομιά εταιρικών μεριδίων) περιέλθουν όλα 

τα εταιρικά μερίδια σε ένα (φυσικό ή νομικό) πρόσωπο. Για να γίνει αυτό θα 

πρέπει να γίνουν οι απαραίτητες τροποποιήσεις του καταστατικού που θα 

περιλαμβάνουν υποχρεωτικά στην επωνυμία ολογράφως τις λέξεις 

«ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ». 

    Το άρθρο 43α του Π.Δ.279/93, ορίζει ότι κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

μπορεί να είναι μοναδικός εταίρος μόνο σε μια ΕΠΕ. Επίσης ορίζει ότι  μία 

μονοπρόσωπη ΕΠΕ δεν μπορεί να είναι μοναδικός εταίρος σε μία εταιρία 

περιορισμένης ευθύνης. 

    Οι απαγορεύσεις αυτές στοχεύουν να αποκλείσουν τη σύσταση πολλών 

επιχειρήσεων από ένα φορέα, που θα έχει περιορισμένη ευθύνη σε όλες. Η 

διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 43 α του Π.Δ. 279/93 ορίζει τις 

παραπάνω απαγορεύσεις με «ποινή ακυρότητας». Αυτό σημαίνει ότι είναι 

άκυρη η συγκέντρωση στα χέρια ενός προσώπου όλων των εταιρικών 

μεριδίων σε περισσότερες από μία ΕΠΕ.  Για την πρώτη ΕΠΕ στην οποία το 

ίδιο πρόσωπο κατέχει όλα τα εταιρικά μερίδια (είτε αυτό έγινε με σύσταση της 

εταιρίας είτε με μεταγενέστερη απόκτηση των μεριδίων) δεν τίθεται θέμα 
                                                 
1 Άρθρο 11 Ν.5076/31,Τράπεζες μπορούν να συσταθούν και να λειτουργήσουν στην Ελλάδα μόνο με 
τη μορφή της Α.Ε. Για τη σύσταση εταιρίας επενδύσεων χαρτοφυλακίου απαιτείται άδεια του άρθρου 
4 του Κ.Ν.2190/20 «περί ανωνύμων εταιριών»(άρθρο 2 Ν.Δ. 608/70).  
2 Παρ. 1 άρθρου 2 Ν.Δ. 400/70, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του Π.Δ. 118/85 «Η 
ασφάλιση ασκείται στην Ελλάδα μόνο από ανώνυμη εταιρία και από αλληλοασφαλιστικό 
συνεταιρισμό..) 
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ακυρότητας. Και αυτό, γιατί κατά το άρθρο 6 παρ. 1 του Ν.3190/55, άκυρη 

είναι μόνον η ΕΠΕ που δεν καταρτίσθηκε με συμβολαιογραφικό έγγραφο. 

Επίσης, η ΕΠΕ κηρύσσεται άκυρη με δικαστική απόφαση μόνο στις 

περιπτώσεις που αναφέρονται περιοριστικά στο άρθρο 7 του Ν. 3190/55. 

    Στην μονοπρόσωπη ΕΠΕ όλες τις εξουσίες της συνελεύσεως των εταίρων 

ασκεί ο μοναδικός μέτοχος αυτής, αλλά οι αποφάσεις που λαμβάνονται κατ’ 

αυτόν τον τρόπο, καταγράφονται στο σχετικό βιβλίο πρακτικών, που 

υπογράφεται από τον εταίρο και από παριστάμενο στη συνέλευση 

συμβολαιογράφο της έδρας της εταιρίας. Η προσυπογραφή των πρακτικών 

από το συμβολαιογράφο (που είναι δημόσιος λειτουργός) προσδίνει σ’ αυτά 

βέβαιη χρονολογία καταρτίσεως.      

    Η παράγραφος 4 του άρθρου 43α αναφέρεται στις συμβάσεις που 

συνάπτονται μεταξύ του μοναδικού εταίρου της μονοπρόσωπης ΕΠΕ και της 

εταιρίας, την οποία εκπροσωπεί και ορίζει ότι οι συμβάσεις αυτές πρέπει να 

καταρτίζονται εγγράφως ή να καταχωρούνται σε πρακτικό (στο βιβλίο 

πρακτικών διαχειρίσεως). Η διάταξη διακρίνει μεταξύ της περιπτώσεως που ο 

μοναδικός εταίρος εκπροσωπεί την εταιρία και αυτής που δεν την 

εκπροσωπεί και ρυθμίζει μόνο την πρώτη περίπτωση, για την οποία απαιτεί 

γραπτή κατάρτιση.     
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2ο  

 
ΙΔΡΥΣΗ ΕΠΕ 

 
2.1 Επωνυμία της ΕΠΕ 
    Κατά το άρθρο 2 του Ν.3190/55, η επωνυμία της εταιρίας περιορισμένης 

ευθύνης σχηματίζεται είτε από το όνομα ενός ή περισσότερων εταίρων είτε 

από το αντικείμενο που ασκεί η επιχείρηση. 

Στην πράξη, πολλές φορές, για την επωνυμία χρησιμοποιούνται και τα δύο, 

δηλαδή και το όνομα κάποιου εταίρου και το αντικείμενο των εργασιών της 

επιχ/σης. 

    Στην επωνυμία επιβάλλεται από τον νόμο να περιέχονται ολογράφως οι 

λέξεις «Εταιρία Περιορισμένης Ευθύνης». 

     Σε περίπτωση που στο συμβολαιογραφικό έγγραφο (καταστατικό)δεν 

περιληφθεί η επωνυμία της εταιρίας ή εάν η περιληφθείσα επωνυμία δεν είναι 

σύμφωνη με τον νόμο η εταιρία κηρύσσεται άκυρη με δικαστική απόφαση. 

Υπάρχει όμως η δυνατότητα με συμφωνία όλων των εταίρων να συμπληρωθεί 

ή να τροποποιηθεί το αρχικό καταστατικό της εταιρίας και να γίνει νόμιμη 

δημοσίευση, οπότε θεραπεύεται η ακυρότητα. 

      Είναι υποχρεωτική η αναγραφή της επωνυμίας και του κεφαλαίου σε όλα 

τα έντυπα της εταιρίας ή σε δημοσιεύσεις και διαφημίσεις. Επίσης, η έδρα και 

ο αριθμός μητρώου, στο οποίο έχει καταχωρηθεί η εταιρία.  

  

  

2.2 Έδρα της ΕΠΕ 
     Ως έδρα της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης ορίζεται ένας δήμος ή μια 

κοινότητα της Ελληνικής επικράτειας. Όταν η έδρα της βρίσκεται σε κάποια 

μεγάλη πόλη στην οποία υπάρχουν περισσότερες από μία εφορίες, πρέπει να 

συμπληρώνεται η έδρα με την ακριβή διεύθυνση (οδός, αριθμός, 

ταχυδρομικός τομέας), ώστε να μπορεί να οριστεί σε ποια οικονομική εφορία 

υπάγεται η εταιρία. Από την έδρα της εταιρίας καθορίζεται η δωσιδοκία της 

εταιρίας (άρθρο 10 Α.Κ. και τα άρθρα 25 παρ.2 και 27 Κ.Πολ.Δικ.) 

 9



    Για να μεταφερθεί η έδρα της εταιρίας από ένα δήμο ή μια κοινότητα σε ένα 

άλλο δήμο ή κοινότητα, πρέπει να γίνει τροποποίηση του καταστατικού της 

εταιρίας. Αυτό για να γίνει θέλει την εξής διαδικασία : 

 α) λήψη αποφάσεως από τη συνέλευση των εταίρων 

 β) σύνταξη συμβολαιογραφικού εγγράφου 

 γ) ανακοίνωση στις Δ.Ο.Υ. της πρώην και της νέας έδρας της εταιρίας 

 δ) καταχώρηση στα βιβλία εταιριών του πρωτοδικείου 

 ε) δημοσίευση ανακοινώσεως στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

     Σε περίπτωση όμως μεταφοράς των γραφείων της έδρας της εταιρίας 

εντός των ορίων του αυτού δήμου ή κοινότητας (που είναι η έδρα αυτής) δεν 

χρειάζεται τροποποίηση του καταστατικού, απλώς αναγγέλλεται με δήλωση 

μεταβολής στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. (άρθρο 29 παρ. 2 περ. β΄ Ν. 1642/86). Εάν 

τα νέα γραφεία της εταιρίας βρίσκονται στη δικαιοδοσία άλλης Δ.Ο.Υ. η 

αναγγελία θα γίνει και στην νέα και την παλιά Δ.Ο.Υ. 

 

 

2.3 Σύσταση ΕΠΕ 
    Η σύμβαση συστάσεως (καταστατικό), της ΕΠΕ καταρτίζετε μόνο με 

συμβολαιογραφικό έγγραφο. Το ίδιο ισχύει και για τυχόν προσύμφωνο για 

σύσταση Εταιρίας Περιορισμένης Ευθύνης σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 1 

Ν.3190/55 σε συνδυασμό με το άρθρο 166 Α.Κ.). 

    Ως μέλη της ΕΠΕ μπορεί να είναι φυσικά ή νομικά πρόσωπα (Ομόρρυθμη ή 

Ετερόρρυθμη Εταιρία, Ανώνυμη Εταιρία, ΕΠΕ). Τα φυσικά πρόσωπα θα 

πρέπει να έχουν συμπληρώσει το δέκατο όγδοο (18) έτος της ηλικίας τους, 

ανεξαρτήτως φύλου (άρθρο 127 Α.Κ., όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 

του Ν. 1329/83). Η παντρεμένη γυναίκα, μπορεί να συμμετάσχει στην ΕΠΕ, 

χωρίς την συναίνεση του συζύγου της. 

    Για τους δικηγόρους υπάρχει ασυμβίβαστο ως προς την ιδιότητα του 

διαχειριστή της ΕΠΕ. Δηλαδή, ο δικηγόρος δεν μπορεί να διοριστεί ως 

διαχειριστής της ΕΠΕ, ούτε το όνομα του να περιλαμβάνεται στην επωνυμία 

της εταιρίας όπως ορίζει το άρθρο 63 παρ. 1 Ν.Δ. 3026/54 «Κώδικας περί 

Δικηγόρων». Μπορεί όμως να μετέχει στην εταιρία ως απλός εταίρος, αλλά 

χωρίς η δραστηριότητά του δικηγόρου στα της εταιρίας, να καλύπτει τέλεση 

εμπορικών πράξεων. 
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    Δημόσιοι υπάλληλοι που υπάγονται στον Υπαλληλικό Κώδικα δεν 

μπορούν να είναι διαχειριστές ή εταίροι της ΕΠΕ (άρθρο 17 παραγρ.4). το ίδιο 

ισχύει και για τους τακτικούς και έκτακτους καθηγητές ανωτάτων σχολών. 
 

 

2.4 Διαδικασία σύστασης   
Για να ιδρυθεί μία ΕΠΕ θα πρέπει να κάνουμε τα εξής βήματα: 

 
1ο. Να υπάρχει ο χώρος εγκατάστασης της    

    Η ύπαρξη επαγγελματικής εγκατάστασης αποδεικνύεται, είτε με συμβόλαιο 

ιδιοκτησίας, είτε με μισθωτήριο, είτε με παραχωρητήριο. 

 
2ο. Προέγκριση Επωνυμίας από το Επιμελητήριο 

    Για να θεωρηθεί από το Επιμελητήριο  κάποια επωνυμία ή διακριτικός 

τίτλος και να καταχωρισθεί στα βιβλία που αυτό τηρεί, θα πρέπει, σύμφωνα με 

την παρ. 5 του άρθρου 4 του Ν.1089/80, ¨να διαφέρει κατά τρόπο ευδιάκριτο 

από άλλη εγγεγραμμένη στα αυτά βιβλία¨. 

    Για το λόγο αυτό, πριν την σύσταση του καταστατικού, θα πρέπει να 

ερευνηθεί στο οικείο Επιμελητήριο αν η επωνυμία ή ο διακριτικός τίτλος που 

έχει επιλεγεί χρησιμοποιείται ήδη ή έχει κατοχυρωθεί από άλλη επιχ/ση. 

 
3ο. Δικηγορικός Σύλλογος, καταβολή Γραμματίου Προείσπραξης   

    Πριν προχωρήσουμε στην υπογραφή του καταστατικού ενώπιον 

Συμβολαιογράφου, πρέπει να καταβάλλουμε στο Δικηγορικό Σύλλογο 

γραμμάτιο Προείσπραξης για τον συμπράττοντα δικηγόρο ο οποίος θα 

παρίσταται (ανάλογα με  το  κεφάλαιο της εταιρίας) στην υπογραφή του 

καταστατικού.  

 
4ο. Σύνταξη και υπογραφή Καταστατικού 

    Η σύνταξη και υπογραφή του καταστατικού γίνεται στο συμβολαιογράφο 

παρουσία δικηγόρου. 

Στο συμβολαιογράφο πρέπει να προσκομίσουμε: 

α) Το σχέδιο του καταστατικού 

β) Τα ΑΦΜ των εταίρων. 
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γ) Ταυτότητες των εταίρων 

δ) Το γραμμάτιο προείσπραξης από το Δικηγορικό Σύλλογο 

    Το καταστατικό υπογράφεται από τα ιδρυτικά μέλη και από το Δικηγόρο 

που παρίσταται. Οι ιδρυτές μπορούν να παρίστανται και να υπογράψουν 

αυτοπροσώπως ή να αντιπροσωπευθούν με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο 

από άλλα πρόσωπα (συνιδρυτές ή τρίτους) που θα υπογράψουν αντί γι’ 

αυτούς. Όταν μεταξύ των συνιδρυτών υπάρχουν και νομικά πρόσωπα, αυτά 

εξουσιοδοτούν, μέσω αρμοδίων οργάνων τους, τα κατάλληλα φυσικά 

πρόσωπα (που βάσει καταστατικών διατάξεων, μπορούν να λάβουν τέτοια 

εξουσιοδότηση) για να παραστούν ενώπιον του συμβολαιογράφου και να 

υπογράψουν το καταστατικό.  

 

5ο. Προεγγραφή στο οικείο Επιμελητήριο 

    Με την προεγγραφή της εταιρίας στο Επιμελητήριο όπου ανήκει 

κατοχυρώνει την επωνυμία και τον διακριτικό της τίτλο ώστε να μην μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί από κάποια άλλη ΕΠΕ. 

Για την προεγγραφή χρειάζεται: 

α) Το καταστατικό 

β) 3.00€ 

 

6ο. Δ.Ο.Υ. έδρας 

     Για καταβολή του Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίου(ΦΣΚ) που είναι 1% επί 

του ύψους του εταιρικού  κεφαλαίου καθώς θα πρέπει να πληρωθεί παράβολο 

δημοσίου και ΤΑΠΕΤ όπου είναι περίπου 280€. Το παράβολο αυτό αφορά τη 

μετέπειτα δημοσίευση της ανακοίνωσης της εταιρίας από το Εθνικό 

Τυπογραφείο. Η διαδικασία αυτή πρέπει να γίνει εντός δεκαπέντε 
ημερών (15) από την υπογραφή του καταστατικού. 

 

Για την καταβολή του ΦΣΚ θα πρέπει: 

α) Να προσκομίσετε τουλάχιστον δύο αντίγραφα του καταστατικού (εκ 

των οποίων το ένα 

είναι αυτό που έχει θεωρηθεί από το Επιμελητήριο) 

β) Επιταγή με το προδιαγραμμένο ποσό 

γ) Δήλωση ΦΣΚ εις διπλούν 
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Θα θεωρηθεί το καταστατικό μας και θα μας επιστραφεί επίσης το διπλότυπο 

καταβολής και ένα από τα δύο αντίγραφα της δήλωσης ΦΣΚ. 

 

7ο. Ταμείο Νομικών και Πρόνοιας Δικηγόρων 

    Το καταστατικό πρέπει να θεωρηθεί από το Ταμείο Νομικών όπου 

καταβάλλεται το 0,5% του εταιρικού κεφαλαίου καθώς και από το Ταμείο 

Πρόνοιας Δικηγόρων όπου καταβάλλεται το 1% επίσης του εταιρικού 

κεφαλαίου. 

 

8ο. Πρωτοδικείο έδρας 

    Μέσα σε ένα μήνα από την υπογραφή του καταστατικού της εταιρίας 

πρέπει να κατατεθεί στο Πρωτοδικείο της έδρας της για την έγκριση της 

σύστασης της. 

 

Στο Πρωτοδικείο πρέπει να κατατεθούν: 

α) Τουλάχιστον δύο αντίγραφα του καταστατικού, θεωρημένα από την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. για την καταβολή του ΦΣΚ και το οικείο Επιμελητήριο 

για την επωνυμία (όπως αναφέρουμε παραπάνω). 

β) Παράβολο και ΤΑΠΕΤ 

γ) Περίληψη καταστατικού (με ευθύνη του Συμβολαιογράφου ή του 

διαχειριστή για δημοσίευση στο Φ.Ε.Κ.) 

δ) Αίτηση 

    Στη συνέχεια εκδίδεται η απόφαση με την οποία εγκρίνεται η σύσταση της 

εταιρίας και καταχωρείται στο Μητρώο Εταιριών Περιορισμένης Ευθύνης. 

   

9ο. Εθνικό Τυπογραφείο  

    Η αρμόδια αρχή που εκδίδει την απόφαση έγκρισης της σύστασης της 

εταιρίας, αποστέλλει στο Εθνικό Τυπογραφείο ανακοίνωση περί συστάσεως 

της εταιρίας προς δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Το  Εθνικό 

Τυπογραφείο εκδίδει αριθμό ΤΑΠΕΤ και τον αποστέλλει στον διαχειριστή της 

εταιρίας. 
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10ο. Ασφάλιση των Φυσικών Προσώπων-Εταίρων της ΕΠΕ 

    Η ασφάλισή τους είναι υποχρεωτική σε όποιο Ασφαλιστικό Ταμείο 

υπάγονται, εκτός αν δικαιούται απαλλαγής ασφάλισης για κάποιο διάστημα 

οπότε παίρνει απαλλακτική βεβαίωση από το αρμόδιο ταμείο. 

 

11ο. Έκδοση ΆΔΕΙΑΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

    Απαιτείται για την άσκηση συγκεκριμένων δραστηριοτήτων (αυτό αφορά 

συγκεκριμένες δραστηριότητες όπως εστιατόρια κ.α.) 

 

12ο. Δ.Ο.Υ. έδρας για έναρξη και θεώρηση βιβλίων  

    Εντός τριάντα  ημερών από την ημερομηνία έκδοσης του αριθμού ΤΑΠΕΤ  

πρέπει να κάνουμε την έναρξη εργασιών στην Δ.Ο.Υ. έδρας όπου η εταιρία 

πλέον παίρνει την Βεβαίωση Έναρξης Εργασιών και το ΑΦΜ της. 

 

    Τα δικαιολογητικά που χρειάζονται για την έναρξη και τη θεώρηση της ΕΠΕ 

στην εφορία είναι: 

α) Καταστατικό 

β) Αριθμός ΤΑΠΕΤ 

γ) Μισθωτήριο συμβόλαιο 

δ) Βεβαιώσεις  ασφάλισης των εταίρων  

ε) Ταυτότητες εταίρων  

    Η εταιρία περιορισμένης ευθύνης έχει υποχρέωση να τηρεί βιβλία τρίτης 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

Κάποια από τα βιβλία αυτά θεωρούνται και κάποια όχι. 

 

ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ: 

- Το Αναλυτικό Ισοζύγιο Λογ/σμών Γενικού και Αναλυτικών Καθολικών 

- Το Βιβλίο Απογραφών και Ισολογισμών 

 

ΔΕΝ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ: 

- Το Βιβλίο Πρακτικών Διαχειρίσεως 

- Το Βιβλίο Γενικών Συνελεύσεων  

- Το Γενικό Ημερολόγιο  

- Το Γενικό Καθολικό 
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- Το Βιβλίο Εταίρων 

 

13ο. Επιμελητήριο για κανονική εγγραφή 

     Εντός δύο μηνών από τη σύσταση της εταιρίας πρέπει να εγγραφεί -στο 

οποίο έχει γίνει η προεγγραφή ως ανωτέρω- η εταιρία στο οικείο επιμελητήριο. 

     Από το Επιμελητήριο θα πάρει Πιστοποιητικό Εγγραφής και Βεβαίωση την 

οποία θα χρησιμοποιήσει για την θεώρηση των βιβλίων και στοιχείων της 

εταιρίας. 

 

Τα δικαιολογητικά που χρειάζονται για την εγγραφή στο Επιμελητήριο είναι: 

α) Καταστατικό της ΕΠΕ μετά τις σχετικές θεωρήσεις (σε φωτοτυπία) 

β) Το Φ.Ε.Κ. όπου έχει δημοσιευτεί η ανακοίνωση περίληψης του 

καταστατικού της ΕΠΕ ή αν δεν έχει κυκλοφορήσει το ΦΕΚ Απόδειξη 

του Εθνικού Τυπογραφείου, στην οποία αναγράφεται ο αριθμός και η 

ημερομηνία του ΦΕΚ, στο οποίο θα δημοσιευτεί η περίληψη του 

συνυποβαλλόμενου καταστατικού. 

γ) Η Βεβαίωση Έναρξης από την εφορία (φωτοτυπία) 

δ) Αστυνομική ταυτότητα ή διαβατήριο ΕΟΚ ή Άδειες Παραμονής και 

Εργασίας(αν είναι αλλοδαποί εκτός ΕΟΚ), όλων των νομίμων 

εκπροσώπων της ΕΠΕ (σε φωτοτυπία). 

ε) Άδεια Λειτουργίας (προαιρετικά, όπως αναφέρουμε παραπάνω) 

 
  

2.5 Δημοσιότητα της ΕΠΕ 
    Η δημοσιότητα της ΕΠΕ, όπως αναφέρουμε και παραπάνω στην διαδικασία 

σύστασης της, περιλαμβάνει δύο χωριστές ενέργειες: 

    α) Στο πρωτοδικείο. Το άρθρο 8 του Ν. 3190/55, όπως αντικαταστάθηκε 

από το άρθρο 4 του Π.Δ. 419/86, προβλέπει τη σύσταση Μητρώου Εταιριών 

Περιορισμένης Ευθύνης στα πρωτοδικεία, όπου καταχωρούνται οι Ε.Π.Ε.   
Εξακολουθεί, λοιπόν, να εφαρμόζεται ο παλαιός τρόπος δημοσιότητας με την 

υποβολή του καταστατικού (συστατικού εγγράφου) της ΕΠΕ στο Πρωτοδικείο 

για να καταχωρηθεί στα βιβλία εταιριών αυτού. 
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    β) Στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με επιμέλεια κάθε εταίρου ή 

διαχειριστή και με δαπάνες της ενδιαφερόμενης εταιρείας δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) ανακοίνωση για την 

καταχώρηση στο οικείο Μητρώο Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης, που 

περιλαμβάνει τα βασικά στοιχεία της εταιρικής συμβάσεως (ιδρυτές, κεφάλαιο, 

έδρα, σκοπό, διαχειριστές κ.λπ.). αυτό ορίζει η παρ. 2 του άρθρου 8 του 

Ν.3190/55. 

Υπόδειγμα της ανακοινώσεως καταχωρείται στη συνέχεια. 

 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΣ ΣΥΣΤΑΣΕΩΣ ΕΠΕ 

                              

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Σύστασης εταιρίας περιορισμένης ευθύνης με την επωνυμία «ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 

ΕΠΙΠΛΟΥ Α. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ -ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ»  

ΟΝΟΜΑΤΑ ΕΤΑΙΡΩΝ: 

1) Τριανταφύλλου Απόστολος του……….. και της………… επιχ/τιας, κάτοικος 

Ηρακλείου, οδός………., αριθ. ταυτ. ……… 

2) Διαλεκτός Γεώργιος του……… και της………… επιχ/τιας, κάτοικος Κρουσώνα 

Ηρακλείου, αριθ. ταυτ. ……….. 

3) Γιαννακάκη Κυριακή του…………και της …………. επιχ/τιας, κάτοικος 

Ρεθύμνου, οδός…………, αριθ. ταυτ. ……….. 

 

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΕΠΩΝΥΜΙΑ: 

«ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΠΙΠΛΟΥ Α. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ – ΕΤΑΙΡΙΑ 

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ: πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ. 

ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ: Ηράκλειο 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ: α) Τριανταφύλλου Απόστολος και β) Διαλεκτός 

Γεώργιος,  ενεργούντες είτε από κοινού είτε ο καθένας μόνος του. 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ: Από της δημοσιεύσεως της παρούσας μέχρι της 31 

Δεκεμβρίου του 2.030 έτους. 
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ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΥ:……… του συμβολαιογράφου Ηρακλείου………… 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ της ως άνω εταιρίας στα βιβλία εταιριών του 

Πρωτοδικείου Ηρακλείου: Γενικός……….. και ειδικός……… της…….. 

      

   Ηράκλειο…………                                   Ο συμβολαιογράφος Ηρακλείου 

 

 
2.6 Προσωπικότητα της ΕΠΕ 
    Μόνο μετά από τις ανωτέρω δημοσιεύσεις στο πρωτοδικείο και την 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, η εταιρία αποκτά νομική προσωπικότητα.  

    Πριν από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 

ανακοινώσεως περί συστάσεως της ΕΠΕ (κατά την παρ. 2 του άρθρου 8 του 

Ν. 3190/55), οι συμβληθέντες επ’ ονόματι της εταιρίας ευθύνονται 

απεριορίστως και σε ολόκληρο. Δηλαδή, από την ημερομηνία συντάξεως του 

συμβολαίου συστάσεως της ΕΠΕ και μέχρι να συντελεσθούν οι κατά το άρθρο 

8 δημοσιεύσεις, αυτή λειτουργεί σαν ομόρρυθμη εταιρία. Ευθύνεται, όμως, 

μόνη η εταιρία για τις πράξεις που έγιναν ρητώς επ’ ονόματι αυτής πριν από 

το χρόνο δημοσιεύσεως, εάν εντός τριών μηνών από τη δημοσίευση 

ανελήφθησαν απ’ αυτήν (την εταιρία) οι εν λόγω υποχρεώσεις (άρθρο 9 

Ν.3190/55). 

    Παύει η προσωπικότητα της ΕΠΕ από τη στιγμή που θα τελειώσει το 

στάδιο εκκαθαρίσεως της (άρθρο 46 παρ. 1 Ν.3190/55).  

 

 

 

2.7 Περιεχόμενο της εταιρικής σύμβασης 
    Σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 6 του Ν.3190/55 το καταστατικό 

της Εταιρίας Περιορισμένης Ευθύνης συντάσσεται ενώπιον συμβολαιογράφου 

και πρέπει να περιέχει υποχρεωτικά τα παρακάτω: 
 
    α) Το ονοματεπώνυμο, το επάγγελμα, την κατοικία και την ιθαγένεια των 

εταίρων-ιδρυτών της ΕΠΕ. Ο νόμος περιορίζεται να αναφέρει τα παραπάνω 

μόνο στοιχεία των εταίρων, σκόπιμο είναι να αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία 

της ταυτότητας έκαστου. Από το γεγονός ότι ο νόμος απαιτεί την αναγραφή 
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της ιθαγένειας των εταίρων, αυτομάτως καταλαβαίνουμε ότι επιτρέπεται η 

συμμετοχή και αλλοδαπών ή μόνο αλλοδαπών στην ίδρυση εταιρίας 

περιορισμένης ευθύνης. Εάν κάποιος από τους ιδρυτές δεν έχει επάγγελμα- 

και αυτό συμβαίνει συνήθως με τις γυναίκες- αναγράφεται παραπλεύρως στο 

όνομα του η ένδειξη «άνευ επαγγέλματος» ή «οικοκυρά». 

 

    β) Την εταιρική επωνυμία.    

 

    γ) Την έδρα της εταιρίας, που κατά το νόμο πρέπει να ορίζεται ένας δήμος 

ή μια κοινότητα της Ελληνικής Επικράτειας. Να προστεθεί ότι είναι απαραίτητη 

η αναγραφή της διευθύνσεως (οδός, αριθμός, συνοικία, ταχυδρομικός 

κώδικας), στην οποία θα εγκατασταθούν τα γραφεία της έδρας.  Τούτο είναι 

απαραίτητο για τον προσδιορισμό της Δ.Ο.Υ., στην οποία θα υποβληθεί τα 

καταστατικό της εταιρίας για θεώρηση.  

 

    δ) Την ιδιότητα της εταιρίας ως περιορισμένης ευθύνης. Η παράγραφος 2 

του άρθρου 2 του Ν.3190/55 ορίζει ότι στην επωνυμία της εταιρίας πρέπει να 

περιέχονται ολογράφως οι λέξεις «Εταιρία Περιορισμένης Ευθύνης». Αν δεν 

περιέχονται οι λέξεις αυτές στην επωνυμία η εταιρία πάσχει και με δικαστική 

απόφαση κηρύσσεται άκυρη. 
 
    ε) Το κεφάλαιο της εταιρίας, τη μερίδα συμμετοχής και τα τυχόν 

περισσότερα εταιρικά μερίδια κάθε εταίρου.  

 

    στ) Βεβαίωση των ιδρυτών περί καταβολής του κεφαλαίου. Η βεβαίωση 

αυτή περιλαμβάνεται στο συστατικό της εταιρίας συμβολαιογραφικό έγγραφο. 

 

    ζ) Το αντικείμενο των εισφορών σε είδος, την αποτίμηση αυτών, το όνομα 

του εισφέροντος εταίρου και το σύνολο της αξίας των εισφορών σε είδος. Όλα 

αυτά τα στοιχεία περιλαμβάνονται στην έκθεση εκτιμήσεως της επιτροπής του 

άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/20, που πρέπει να περιληφθεί ολόκληρη στο 

καταστατικό της εταιρίας με μνεία και του φύλλου της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως, στο οποίο έχει προηγουμένως δημοσιευτεί (βλέπε διαδικασία 

σύστασης) 
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    η) Τη διάρκεια της εταιρίας. Επειδή ο νόμος απαιτεί ρητά την αναγραφή στο 

καταστατικό της διάρκεια της εταιρίας, πρέπει να θεωρήσουμε ότι η Ε.Π.Ε. δεν 

επιτρέπεται να είναι αόριστης διάρκειας. Πριν εκπνεύσει η αναγραφόμενη στο 

καταστατικό διάρκεια, μπορεί να παραταθεί αυτή κατόπιν αποφάσεως της 

συνελεύσεως των εταίρων και τροποποιήσεως του σχετικού άρθρου του 

καταστατικού. 

 

     

2.8 Εταίροι, Εταιρικό κεφάλαιο, Εισφορές 
  

2.8.1 Εταιρικό κεφάλαιο 
    Το κεφάλαιο της ΕΠΕ δεν μπορεί να είναι κατώτερο των τεσσάρων 

χιλιάδων πεντακοσίων (4.500) ευρώ. Και πρέπει να καταβληθεί ολόκληρο 

κατά την κατάρτιση της εταιρικής συμβάσεως, δηλαδή, κατά την υπογραφή 

του σχετικού συμβολαιογραφικού εγγράφου. Αυτό ισχύει από 01/01/2002 

(άρθρο 13 υποπαρ. 1α και 2 Ν.2842/2000, που τροποποίησαν το άρθρο 4 

παρ. 1 του Ν. 3190/55) . 

    Επίσης το μισό τουλάχιστον του εταιρικού κεφαλαίου πρέπει να είναι 

καταβεβλημένο σε μετρητά (άρθρο 4 παρ. 1 Ν.3190/55, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 παρ. 3 του Ν. 2579/98). 

 

 

Έτσι λοιπόν: 

    α) Στο καταστατικό πρέπει να αναφέρεται ρητώς πως καταβλήθηκε το 

εταιρικό κεφάλαιο, π.χ. με καταμέτρηση των μετρητών ενώπιον του 

συμβολαιογράφου ή με τις συνημμένες επιταγές ……... . 

    β) Η καταβολή σε μετρητά του μισού τουλάχιστον του εταιρικού κεφαλαίου 

αναφέρεται στο ελάχιστο υποχρεωτικό όριο των 4.500ευρώ. συνεπώς σε ΕΠΕ 

που έχει 10.000 ευρώ εταιρικό κεφάλαιο πρέπει το ποσό των 2.250 ευρώ να 

καταβληθεί οπωσδήποτε σε μετρητά, ενώ το υπόλοιπο των 7.750ευρώ 

μπορεί να προέρχεται από εισφορές των εταίρων σε είδος που όμως θα 

εκτιμηθούν από την επιτροπή του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/20. 

    γ) Σε καμιά περίπτωση δεν επιτρέπεται να μειωθεί το κεφάλαιο της ΕΠΕ 

κάτω των 4.500ευρώ ούτε τα εταιρικά μερίδια κάτω των 30 ευρώ το καθένα 
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(άρθρο 41 παρ.3 Ν. 3190/55, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 13 υποπαρ.1 

και 2 Ν. 2842/2000). 

    δ) Σε κάθε έντυπο ή διαφήμιση ή δημοσίευση της ΕΠΕ, πρέπει να 

αναφέρεται εκτός των άλλων υποχρεωτικών στοιχείων και το εταιρικό 

κεφάλαιο (άρθρο 4 παρ. 5 Ν.3190/55). 

 

 

2.8.2 Εταιρική μερίδα, εταιρικό μερίδιο 
    Το κεφάλαιο της ΕΠΕ διαιρείται σε εταιρικά μερίδια. Το σύνολο των 

μεριδίων ενός εταίρου αποτελούν την εταιρική του μερίδα. 
    Το εταιρικό μερίδιο δεν επιτρέπεται να είναι μικρότερο των 30ευρώ, μπορεί 

όμως να είναι μεγαλύτερο. Στην περίπτωση αυτή πρέπει να είναι ακέραιο 

πολλαπλάσιο του ποσού των 30 ευρώ, δηλαδή 60, 90, 120 κ.ο.κ.  

    Έτσι : Σε μια ΕΠΕ με κεφάλαιο 90.000ευρώ, το οποίο διαιρείται σε 100 

εταιρικά μερίδια των 900 ευρώ έκαστο, μετέχουν δύο εταίροι ο ένας σε 

ποσοστό 60% (έχει δηλαδή, 60 εταιρικά μερίδια ή αλλιώς η μερίδα 

συμμετοχής του ανέρχεται σε 60 x 900 = 54.000 ευρώ) και ο άλλος έχει 

ποσοστό 40% (δηλαδή, 40 εταιρικά μερίδια x 900 = 36.000 ευρώ). 

 

   Τα εταιρικά μερίδια, με βάση την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του 

Ν.3190/55 δεν μπορούν να παρασταθούν με αξιόγραφα. Μόνο για ολόκληρη 

τη μερίδα συμμετοχής του εταίρου στην ΕΠΕ μπορεί να εκδοθεί έγγραφο από 

την εταιρία, που αποτελεί απλώς απόδειξη της εταιρικής ιδιότητας και πρέπει 

να αναγράφει την ένδειξη «ΑΠΟΔΕΙΞΗ ΜΗ ΦΕΡΟΥΣΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 

ΑΞΙΟΓΡΑΦΟΥ»  

 

 

 

2.8.3 Εισφορές σε είδος  
    Αντικείμενο εισφοράς εκ μέρους των εταίρων μπορεί να είναι-εκτός από 

χρήματα- και είδος, εφόσον αυτό αποτελεί περιουσιακό αγαθό που να μπορεί 

να εμφανιστεί στον ισολογισμό. 
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    Η εισφορά του κάθε εταίρου μπορεί να περιλαμβάνει μόνο χρήματα ή 

χρήματα και είδη. Μόνο είδη δεν μπορεί να είναι γιατί όπως αναφέρουμε 

παραπάνω πρέπει το μισό τουλάχιστον από το κατώτερο όριο του εταιρικού 

κεφαλαίου να είναι καταβλημένο σε μετρητά σύμφωνα με την παράγραφο 1 

του άρθρου 4 του Ν.3190/55. 

    Οι εισφορές σε είδος μπορεί να περιλαμβάνουν, ακίνητα, πλοία, 

μηχανήματα, εμπορεύματα, πρώτες ύλες, εμπράγματα δικαιώματα (π.χ. 

δικαίωμα χρήσης ακινήτου) ή ενοχικά δικαιώματα (π.χ. απαιτήσεις). Επίσης, 

μετοχές, ομόλογα, γραμμάτια εισπρακτέα κ.α. 

    Η διαδικασία αποτιμήσεως των εισφορών σε είδος –τόσο κατά την σύσταση 

της Ε.Π.Ε. όσο και κατά την αύξηση του κεφαλαίου αυτής- είναι όμοια με την 

ακολουθούμενη στις ανώνυμες εταιρίες. Δηλαδή, η εκτίμηση γίνεται από την 

επιτροπή που προβλέπει το άρθρο 9 του Κ.Ν.2190/20. 

    Η  διαδικασία είναι η εξής: οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν αίτηση, στην 

αρμόδια νομαρχία (όπου έχει έδρα η ΕΠΕ), με την οποία ζητούν τη σύσταση 

της εκτιμητικής επιτροπής του άρθρου 9 του Κ.Ν.2190/20. Η επιτροπή 

συγκροτείται με απόφαση του νομάρχη και περιλαμβάνει δύο δημόσιους 

υπαλλήλους και ένα του οικείου επιμελητηρίου. Η έκθεση της επιτροπής 

υποβάλλεται στο νομάρχη και κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο. Με τη 

φροντίδα του τελευταίου δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως η 

έκθεση της επιτροπής, πριν από την σύνταξη του συμβολαίου συστάσεως της 

εταιρίας και επισυνάπτεται στο συμβόλαιο. Η διαδικασία αυτή είναι 

απαραίτητη, γιατί η έκθεση της επιτροπής θα περιλαμβάνεται μεν στο 

συμβόλαιο συστάσεως της ΕΠΕ, αλλά στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

δημοσιεύεται μόνο περίληψη της ιδρυτικής πράξεως. 

 

  Η προσωπική εργασία των μελών της ΕΠΕ, δεν αποτελεί αντικείμενο 

εισφοράς όπως γίνεται στις προσωπικές εταιρίες λόγω του κεφαλαιουχικού 

χαρακτήρα της Εταιρίας Περιορισμένης Ευθύνης.   
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2.9 Λογιστικές Εγγραφές Συστάσεως ΕΠΕ 
    Έστω ότι ιδρύεται μια ΕΠΕ με κεφάλαιο 33.000€. Στην οποία συμμετέχει ο 

Α με 12.000€ μετρητά, ο Β με 6.000€ μετρητά και 6.000€ σε είδος και ο Γ με 

6.000€ μετρητά και 3.000€ σε είδος. Για να δείξουμε την ίδρυση της εταιρίας 

λογιστικά, θα πρέπει να κάνουμε τις εγγραφές καλύψεως του εταιρικού 

κεφαλαίου και της καταβολής αυτού. Οι εγγραφές με βάση το παράδειγμα 

είναι οι εξής: 

 

 
 

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ                           33.000€ 

33.03 ΕΤΑΙΡΟΙ ΛΟΓ/ΣΜΟΣ ΚΑΛΥΨΗΣ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΚΕΦ.       33.000€ 

33.03.00 Εταίρος Α λογ. εισφοράς σε χρήμα     12.000€ 

Εταιρικά μερίδια 200 × 60 € 

33.03.01 Εταίρος Β λογ. εισφοράς σε χρήμα                 6.000€ 

Εταιρικά μερίδια 100 × 60 € 

33.03.02 Εταίρος Β λογ. εισφοράς σε είδος       6.000€ 

Εταιρικά μερίδια 100 × 60 € 

33.03.03 Εταίρος Γ λογ. εισφοράς σε χρήμα                 6.000€ 

Εταιρικά μερίδια 100 × 60 € 

33.03.04 Εταίρος Γ λογ. εισφοράς σε είδος                 3.000€ 

Εταιρικά μερίδια 50 × 60 €  

          40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ         33.000€ 

          40.06 ΕΤΑΙΡΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ               33.000€ 

                    40.06.00 Εταιρική μερίδα Α                                              12.000€ 

             Μερίδια 200 × 60 € 

                    40.06.01 Εταιρική μερίδα Β                                              12.000€ 

             Μερίδια 200 × 60 € 

                    40.06.02 Εταιρική μερίδα Γ                                                9.000€ 

            Μερίδια 100 × 60 € 

 

Κάλυψη εταιρικού κεφαλαίου για τη σύσταση ΕΠΕ σύμφωνα με το  

Συμβολαιογραφικό έγγραφο …..  
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38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 

38.00 Ταμείο         24.000€ 

12 ΜΗΧ/ΤΑ-ΤΕΧΝ. ΕΓΚΑΤ. 

12.00 ΜΗΧ/ΤΑ          6.000€ 

14 ΕΠΙΠΛΑ Κ ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛ. 

14.09 ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ         3.000€ 

 33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ            

 33.03 ΕΤΑΙΡΟΙ ΛΟΓ/ΜΟΣ ΚΑΛΥΨΗΣ    

 33.03.00 Εταίρος Α λογ. Εισφοράς σε χρήμα   12.000€ 

 33.03.10 Εταίρος Β λογ. Εισφοράς σε χρήμα    6.000€ 

 33.03.11 Εταίρος Β λογ. Εισφοράς σε είδος    6.000€ 

 33.03.20 Εταίρος Γ λογ. Εισφοράς σε χρήμα     6.000€ 

 33.03.21Εταίρος Γ λογ. Εισφοράς σε είδος     3.000€ 

Καταβολή εισφοράς των εταίρων 

 
 
    Μετά τις εγγραφές συντάσσεται ο αρχικός ισολογισμός της εταιρίας που με 

βάση το παραπάνω παράδειγμα θα έχει ως εξής: 

 

 
                                        ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΝΑΡΞΕΩΣ 

          

          12 ΜΗΧ/ΤΑ                          6.000€          40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ    33.000€ 
          14 ΕΠΙΠΛΑ Κ ΛΟΙΠ ΕΞ.      3.000€        
          38 ΧΡΗΜ. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ      24.000€               

                                                    _______                                    _________ 

                                                     33.000€                                      33.000€ 

                    

 

                                 

    Ο παραπάνω ισολογισμός θα καταχωρηθεί στο θεωρημένο βιβλίο 

Απογραφών και Ισολογισμών της εταιρίας, αμέσως μετά την απογραφή 

ενάρξεως, που και αυτή καταχωρείται στο ίδιο βιβλίο. 
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2.10 Ακυρότητα της Ε.Π.Ε. 
 

2.10.1 Άκυρη ΕΠΕ 
    Κατά την παρ. 1 του άρθρου 6 του Ν. 3190/55, η εταιρική σύμβαση της 

ΕΠΕ καταρτίζεται μόνο με συμβολαιογραφικό έγγραφο. Συνεπώς, σύμβαση 

συστάσεως εταιρίας περιορισμένης ευθύνης, που δεν έγινε ενώπιον 

συμβολαιογράφου είναι άκυρη. Ωστόσο, η παρ. 1 του άρθρου 7(1) του ίδιου 

νόμου περιλαμβάνει ανάμεσα στους λόγους για τους οποίους η εταιρία 

κηρύσσεται άκυρη με δικαστική απόφαση και την περίπτωση που αυτή 

συστήθηκε με ιδιωτικό (και όχι συμβολαιογραφικό) έγγραφο. Δύσκολο να 

εννοήσει κανείς τη χρησιμότητα της περιπτώσεως αυτής της παρ. 1 του 

άρθρου 7, εφόσον ένα ιδιωτικό έγγραφο συστάσεως Ε.Π.Ε. δεν θα γινόταν 

δεκτό ούτε από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. για θεώρηση ούτε από το πρωτοδικείο 

προς καταχώρηση στα βιβλία εταιριών. Γι’ αυτό πρέπει να θεωρήσουμε ότι 

κατισχύει η διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 6, οπότε η Ε.Π.Ε. είναι άκυρη από 

την αρχή(2). 

  

 

2.10.2 Πότε κηρύσσεται άκυρη η ΕΠΕ 
    Η εταιρία περιορισμένης ευθύνης κηρύσσεται άκυρη με δικαστική απόφαση 

μόνο στις εξής περιπτώσεις (που αναφέρονται περιοριστικά στο άρθρο 7 του 

Ν.3190/20): 

 

    α) Εάν η εταιρία συστήθηκε κατά παράβαση του άρθρου 4 παρ. 1 που ν. 

3190/55, δηλαδή, εάν το κεφάλαιο είναι κατώτερο των 4.500 € ή δεν τηρήθηκε 

η αναλογία των μετρητών κατά το ήμισυ ή δεν έχει ολόκληρο καταβληθεί κατά 

την κατάρτιση της εταιρικής συμβάσεως. 

  

    β) Εάν η εταιρική σύμβαση (καταστατικό) δεν έχει καταρτισθεί ενώπιον 

συμβολαιογράφου. Για την περίπτωση αυτή βλ. παρατηρήσεις ανωτέρω.  

 

                                                 
(1) Όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του Π.Δ. 419/86.  
(2) άκυρη (ανυπόστατη) ΕΠΕ που λειτούργησε «εν τοις πράγμασιν» μπορεί να θεωρηθεί ως Ο.Ε. ή Ε.Ε 
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    γ) Εάν η εταιρική επωνυμία δεν είναι σύννομη, ιδίως εάν δεν 

περιλαμβάνονται σ’ αυτήν ολογράφως οι λέξεις «Εταιρία Περιορισμένης 

Ευθύνης».  

 

    δ) Εάν δεν περιλαμβάνεται στην εταιρική σύμβαση ο σκοπός της εταιρίας. 

 

    ε) Εάν δεν περιλαμβάνονται στην εταιρική σύμβαση πλήρη τα στοιχεία που 

απαιτεί ο νόμος για το κεφάλαιο, την μερίδα συμμετοχής και τα τυχόν 

περισσότερα εταιρικά μερίδια κάθε εταίρου, καθώς και βεβαίωση των ιδρυτών 

της εταιρίας περί καταβολής του κεφαλαίου αυτής.  

 

    στ) Εάν δεν περιλαμβάνεται στην εταιρική σύμβαση το αντικείμενο  των 

εισφορών σε είδος, η αποτίμηση αυτών, το όνομα του εισφέροντος εταίρου, 

καθώς και το σύνολο της αξίας των εισφορών σε είδος. 

 

    ζ) Εάν ο σκοπός της εταιρίας είναι παράνομος ή αντίκειται στη δημόσια 

τάξη. 

 

    η) Εάν όλοι οι ιδρυτές, όταν υπογράφηκε η εταιρική σύμβαση, δεν είχαν την 

ικανότητα για δικαιοπραξία. 

 

    Το άρθρο 8α του Ν. 3190/55 ορίζει ότι η εταιρία δεν μπορεί να αντιτάξει 

στους τρίτους τις πράξεις ή τα στοιχεία για τα οποία δεν τηρήθηκε η 

δημοσίευση που προβλέπει η παρ. 2 του άρθρου 8, εκτός αν αποδείξει  ότι οι 

τρίτοι τα γνώριζαν. Πράξεις ή στοιχεία που έχουν δημοσιευτεί δεν 

αντιτάσσονται στους τρίτους πριν περάσουν 15 ημέρες από την δημοσίευση, 

εφόσον οι τρίτοι αποδεικνύουν ότι δεν ήταν δυνατό να τα γνωρίζουν. 

    Οι τρίτοι μπορούν να επικαλούνται πράξεις ή στοιχεία, για τα οποία δεν 

ολοκληρώθηκαν οι διατυπώσεις της δημοσιότητας του άρθρου 8, εκτός και αν 

η έλλειψη δημοσιότητας τα καθιστά ανίσχυρα.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3ο 

 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΕΠΕ 

 

3.1 Σύγκληση συνελεύσεως  
    Οι αποφάσεις των εταίρων λαμβάνονται στη συνέλευση, η οποία είναι το 

ανώτατο όργανο διοικήσεως της εταιρίας.  

    Η συνέλευση των εταίρων της ΕΠΕ συγκαλείτε από τον διαχειριστή ή τους 

διαχειριστές της εταιρίας. Η πρόσκληση πρέπει να είναι έγγραφη και να 

επιδοθεί αποδεδειγμένα στη διεύθυνση των εταίρων που σημειώνεται στο 

προβλεπόμενο από το άρθρο 25 του Ν. 3190/55 βιβλίο εταίρων, οκτώ 

τουλάχιστον ημέρες πριν από τη συνέλευση. Στην πρόσκληση πρέπει να 

αναγράφεται η ημέρα, η ώρα και ο τόπος της συνελεύσεως, καθώς και τα 

θέματα που θα συζητηθούν (άρθρο 10 Ν.3190/55). 

    Ο νόμος δεν απαιτεί να δημοσιευτεί η πρόσκληση. Και ούτε ορίζει τον 

τρόπο επιδόσεως αρκεί να αποδεικνύεται η επίδοση. Συνεπώς, όταν ο εταίρος 

παραλαμβάνει την πρόσκληση ανεπιφύλακτα και υπογράφει για την 

παραλαβή, δεν γεννιέται κανένα θέμα. Σε περίπτωση αρνήσεως του, πρέπει η 

επίδοση να γίνει με δικαστικό επιμελητή. 

    Η διαδικασία αυτή μπορεί να αποφευχθεί, εφόσον όλοι οι εταίροι είναι 

σύμφωνοι, με βάση την παράγραφο 4 του άρθρου 10 του Ν.3190/55, μπορεί 

να συνέλθει συνέλευση και χωρίς την αποστολή προσκλήσεων. 

    Ο Τόπος σύγκλησης της συνέλευσης μπορεί να είναι οποιοσδήποτε και όχι 

υποχρεωτικά η έδρα της εταιρίας όπως συμβαίνει στις ανώνυμες. 

    Η συνέλευση συγκαλείτε υποχρεωτικά τουλάχιστον μία φορά το χρόνο, και 

εντός τριών μηνών από την λήξη της εταιρικής χρήσεως. Αυτό σημαίνει ότι αν 

η χρήση μιας εταιρίας είναι μέχρι 31 Δεκεμβρίου, τότε η συνέλευση πρέπει να 

γίνει έως 31 Μαρτίου της επόμενης χρήσης. Η συνέλευση αυτή εγκρίνει και 

τον ισολογισμό της κλεισθείσας χρήσεως, οπότε η δήλωση εισοδήματος, 

υποβάλλεται μέχρι 15 Μαΐου (άρθρα 101 παρ. 1 και 107 παρ. 1 Ν. 3190/55).  

    Εάν η συνέλευση αυτή δεν συγκληθεί από τους διαχειριστές στο χρονικό 

διάστημα των τριών μηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, η 

σύγκληση μπορεί να γίνει από κάθε εταίρο (άρθρο 10 παρ. 3 Ν. 3190/550) με 

 26



τις προϋποθέσεις του άρθρου 11 του ίδιου νόμου, δηλαδή, κατόπιν 

αποφάσεως του Μονομελούς Πρωτοδικείου της έδρας της εταιρίας.  

    Γενικότερα, σύγκληση συνελεύσεως μπορεί να ζητηθεί και από έναν ή 

περισσότερους εταίρους χωρίς να είναι διαχειριστές της εταιρίας, αρκεί να 

συγκεντρώνουν το ένα εικοστό τουλάχιστον του εταιρικού κεφαλαίου.  

    Η αίτηση, η οποία αναφέρει τα θέματα που θέλει η μειοψηφία να 

συζητηθούν, υποβάλλεται στους διαχειριστές της εταιρίας. Αν όμως, αυτοί δεν 

συγκαλέσουν τη συνέλευση εντός είκοσι ημερών από την επίδοση της 

αιτήσεως, η σύγκληση θα γίνει με απόφαση του Προέδρου Πρωτοδικών της 

έδρας της εταιρίας, στον οποίο θα προσφύγουν οι αιτούντες εταίροι (άρθρο 11 

Ν. 3190/55). 

    Η συνέλευση που συγκαλείτε με αίτηση της μειοψηφίας οποτεδήποτε, 

μπορεί να έχει οποιοδήποτε αντικείμενο, άσχετα αν οι αποφάσεις που θα 

ληφθούν θα οδηγήσουν σε τροποποίηση του καταστατικού.  

    Η διάταξη του άρθρου 11, που δίνει το δικαίωμα στη μειοψηφία να ζητήσει 

σύγκληση της συνελεύσεως των εταίρων, είναι δημοσίας τάξεως και ως εκ 

τούτου δεν επιτρέπεται να περιληφθεί στο καταστατικό ρήτρα απαγόρευσης 

του δικαιώματος αυτού. 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ 

 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

Προς  
………….. 
Κύριε …… 
Σας γνωρίζουμε με την παρούσα, ότι την (ημερομηνία) ημέρα……. και  ώρα …… 
καλούνται οι εταίροι σε συνέλευση, που θα συνέλθει………., οδός……… αριθμός…..  
(κωδικός ταχυδρομικού τομέα) με θέματα ημερήσιας διατάξεως: 

1) ……… 
2) ……… 
3) ……… 

                                                                                                Ηράκλειο ……… 
Παρελήφθη η πρόσκληση 
Ημερομηνία ……… 
Υπογραφή ……….. 
 
Σημείωση: στους εταίρους που δεν θα ευρεθούν στη διεύθυνσή τους ή θα αρνηθούν να 
παραλάβουν την πρόσκληση, αυτή θα επιδοθεί με δικαστικό επιμελητή. 
 

                                                                                 Ο διαχειριστής της εταιρίας  
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3.2 Αρμοδιότητες Συνελεύσεως των Εταίρων. Λήψη Αποφάσεων 

 

3.2.1 Αρμοδιότητες της Συνελεύσεως των Εταίρων 
    Η παράγραφος 1 του άρθρου 14 του Ν.3190/55 ορίζει ότι η  συνέλευση των 

εταίρων είναι το ανώτατο όργανο της ΕΠΕ και δικαιούται να αποφασίζει για 

κάθε εταιρική υπόθεση. Οι αποφάσεις της συνελεύσεως είναι υποχρεωτικές 

και για τους απόντες ή διαφωνούντες εταίρους. 
    Σύμφωνα με τη δεύτερη παράγραφο του ίδιου άρθρου, τα θέματα για τα 

οποία η Γενική Συνέλευση είναι μόνη αρμόδια να αποφασίζει είναι τα εξής: 

1) Οι τροποποιήσεις του καταστατικού 

2) Ο διορισμός και η ανάκληση των διαχειριστών, καθώς και η και η 

απαλλαγή αυτών από την ευθύνη (που προκύπτει από την άσκηση των 

καθηκόντων τους) 

3) Η έγκριση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της εταιρίας 

(ισολογισμός, λογαριασμός αποτελεσμάτων χρήσεως, πίνακας 

διάθεσης αποτελεσμάτων, προσάρτημα). 

4) Η έγερση αγωγής κατά των οργάνων της εταιρίας ή των κατ’ ιδίαν 

εταίρων για αξιώσεις της εταιρίας κατ’ αυτών για αποζημίωση, που 

απορρέουν από πράξεις ή παραλήψεις κατά τη σύσταση ή κατά τη 

λειτουργία της εταιρίας. 

5) Η παράταση της διάρκειας της εταιρίας, η συγχώνευση, η διάλυση και ο 

διορισμός ή η ανάκληση των εκκαθαριστών.  

 

 

3.2.2 Λήψη αποφάσεων-δικαίωμα ψήφου 
    Κάθε εταίρος έχει τόσες ψήφους, όσα εταιρικά μερίδια διαθέτει στο 

κεφάλαιο της εταιρίας. Τα μερίδια εκάστου εταίρου αναγράφονται στο 

καταστατικό, αλλά και στη μερίδα του στο βιβλίο των εταίρων. 

    Το δικαίωμα ψήφου δεν μπορεί να ασκηθεί από τον εταίρο, όταν πρόκειται 

να ληφθεί απόφαση αναφερόμενη στην απαλλαγή του από την ευθύνη ή την 

έγερση αγωγής κατ’ αυτού για πράξεις ή παραλήψεις του, διαφορετικά η 

απόφαση της συνελεύσεως μπορεί να προσβληθεί, ανεξάρτητα αν χωρίς την 

ψήφο του εταίρου αυτού θα σχηματιζόταν η κατά νόμων πλειοψηφία 

(απόφαση 1667/77 Εφετείου Θες/νίκης, Ε.Εμπ. Δ 1979.σελ.85). 
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    Οι αποφάσεις της συνελεύσεως λαμβάνονται με πλειοψηφία μεγαλύτερη 

από το μισό του όλου αριθμού των εταίρων, που εκπροσωπούν περισσότερο 

από το μισό ολόκληρου του εταιρικού κεφαλαίου. Η πλειοψηφία αυτή είναι 

απλή πλειοψηφία, αλλά συγχρόνως είναι και διφυής. Απαιτεί, σωρευτικά, τόσο 

πλειοψηφία κεφαλών (εταίρων), όσο και πλειοψηφία κεφαλαίου (εταιρικών 

μεριδίων). Η ανωτέρω απλή πλειοψηφία αρκεί, εφόσον από άλλες διατάξεις 

του Ν.3190/55 δεν απαιτείται διαφορετική πλειοψηφία.  

    Προκειμένου να μειωθούν τα δικαιώματα των εταίρων (απαγόρευση εξόδου 

ή μεταβιβάσεως εταιρικών μεριδίων, μείωση ποσοστών συμμετοχής στα 

κέρδη) απαιτείται ομόφωνη απόφαση όλων των εταίρων. 

 

 Οι αποφάσεις για τροποποιήσεις του καταστατικού λαμβάνονται με 

πλειοψηφία τουλάχιστον των τριών τετάρτων του όλου εταιρικού κεφαλαίου 

(Άρθρο 38 Ν.3190/55). 
 

Ομόφωνη απόφαση όλων των εταίρων απαιτείται για τα εξής: 

    α) Μεταβολή της εθνικότητας της εταιρίας. 

    β) Επαύξηση των υποχρεώσεων των εταίρων ή της ευθύνης αυτών, καθώς 

μείωση των εκ του καταστατικού δικαιωμάτων αυτών, εκτός αν αλλιώς 

ορίζεται από τον νόμο. Απόφαση της συνελεύσεως που επιφέρει αύξηση των 

υποχρεώσεων των εταίρων, εάν δεν ληφθεί ομόφωνα, είναι ακυρώσιμη στο 

δικαστήριο. Τέτοια απόφαση είναι και εκείνη με την οποία παρέχεται στους 

διαχειριστές της εταιρίας έκτακτη αμοιβή, πέραν της συνήθους, γιατί έτσι 

επέρχεται μείωση των εκ του καταστατικού δικαιωμάτων των εταίρων και 

επαύξηση των υποχρεώσεων αυτών. 

    Γενικά οι αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης μπορούν να προσβληθούν και 

να κηρυχθούν άκυρες, ενώπιον του Πρωτοδικείου της έδρας της εταιρίας 

σύμφωνα με το άρθρο 15 του Ν. 3190/55, σε περίπτωση που ελήφθησαν 

κατά παράβαση του νόμου ή του καταστατικού. 

    Όμως οι αποφάσεις αυτές μπορούν να κηρυχθούν άκυρες μόνο με 

δικαστική απόφαση. Η αγωγή για την ακύρωση τους στρέφεται κατά της 

εταιρίας και ασκείται εντός τριών μηνών από την ημερομηνία που ελήφθησαν.  
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3.2.3 Ευθύνη εταίρου 
    Ο εταίρος της  ΕΠΕ έχει ευθύνη και ενδεχομένως θα κληθεί να καταβάλει 

αποζημίωση σε κάθε βλαπτόμενο από πράξεις ή παραλήψεις αυτού κατά τη 

σύσταση ή τη λειτουργία της εταιρίας. Αυτό προκύπτει από τη διατύπωση της 

διατάξεως της περιπτώσεως δ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του Ν. 

3190/55. Απόφαση για έγερση αγωγής κατά εταίρου για το λόγο αυτό ή για 

απαλλαγή του από την παραπάνω ευθύνη θα λάβει η συνέλευση των εταίρων 

της εταιρίας. Αλλά στη συνέλευση που θα συζητηθεί τέτοιο θέμα δεν μπορεί 

να ψηφίσει (για το συγκεκριμένο θέμα) ο εταίρος για τον οποίο ζητείται η λήψη 

σχετικής αποφάσεως. 

    Να διευκρινιστεί εδώ ότι, κατά τον νόμο, για τα εταιρικά χρέη ευθύνεται η 

ΕΠΕ και όχι οι εταίροι. Η ευθύνη του εταίρου την οποία σημειώνει η 

παραπάνω διάταξη του άρθρου 14 του Ν. 3190/55, αφορά εξαιρετικές 

περιπτώσεις, όπως: Ευθύνη του υπαίτιου για την ακυρότητα της εταιρίας 

εταίρου απέναντι στους τρίτους και σε ολόκληρο για τη ζημιά που υπέστησαν 

αυτοί από την ακυρότητα.  

    Υπόψη και η περίπτωση δανειοδοτήσεως της ΕΠΕ από τους εταίρους 

αυτής. Αν η εταιρία αδυνατεί να εξοφλήσει τις υποχρεώσεις της προς τους 

τρίτους, τότε δεν μπορεί να επιστέψει τα δάνεια που έχει λάβει από τους 

εταίρους της. Έχουμε, δηλαδή, εδώ επέκταση του επιχειρηματικού κινδύνου 

της εταιρίας στους εταίρους αυτής- κατ’ εξαίρεση της γενικής αρχής που ισχύει 

στις ΕΠΕ.    

 

 

3.3 Μεταβίβαση εταιρικών μεριδίων  
 

3.3.1 Μεταβίβαση εταιρικού μεριδίου της ΕΠΕ εν ζωή 
    Η αιτία της «εν ζωή» μεταβιβάσεως εταιρικών μεριδίων είναι, συνήθως, η 

πώληση, αλλά δεν αποκλείεται και άλλη αιτία (όπως δωρεά, ανταλλαγή κλπ). 

Μόνον η λόγω συστάσεως προίκας μεταβίβαση δεν ισχύει πλέον, αφού με το 

νόμο 1329/83 καταργήθηκε ο θεσμός της προίκας. 

    Σύμφωνα με το άρθρο 28 παρ. 3 του Ν. 3190/55, η μεταβίβαση των 

εταιρικών μεριδίων της ΕΠΕ γίνεται μόνο με συμβολαιογραφικό έγγραφο σε 
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αντίθεση με τη μεταβίβαση των μεριδίων των προσωπικών εταιριών 

(ομορρύθμων, ετερορρύθμων) που μπορεί να γίνει και με ιδιωτικό έγγραφο.  

    Επίσης, τα εταιρικά μερίδια της ΕΠΕ, τα οποία δεν μπορούν να 

παρασταθούν με τίτλους, δεν είναι δυνατόν να μεταβιβαστούν όπως οι 

μετοχές στις ανώνυμες εταιρίες, δηλαδή, με απλή μεταβίβαση της (νομής) 

αυτών. 

    Η μεταβίβαση των εταιρικών μεριδίων της ΕΠΕ επιτρέπεται. Όμως στο 

καταστατικό, μπορεί να οριστεί ότι η μεταβίβαση «εν ζωή» του εταιρικού 

μεριδίου επιτρέπεται μόνο υπό ορισμένες προϋποθέσεις και κυρίως ότι «επί 

ίσοις όροις» προτιμούνται οι  εταίροι. Στην τελευταία περίπτωση, όταν το 

δικαίωμα προτιμήσεως ασκείται από περισσότερους εταίρους, συντρέχουν 

όλοι κατά λόγον της συμμετοχής τους στο εταιρικό κεφάλαιο (άρθρο 29 παρ. 2 

του Ν. 3190/55). Το καταστατικό, επίσης, μπορεί να περιλαμβάνει και όρο, 

σύμφωνα με τον οποίο απαγορεύεται παντελώς η μεταβίβαση των εταιρικών 

μεριδίων. 

     Οι παραπάνω περιορισμοί στη μεταβίβαση των εταιρικών μεριδίων μπορεί 

να προβλέπονται στο αρχικό καταστατικό της ΕΠΕ ή να περιληφθούν σε 

μελλοντική ομόφωνη συμφωνία των εταίρων (και τροποποίηση του 

καταστατικού). Με όμοια τροποποίηση του καταστατικού μπορεί να 

απαλειφθούν παρόμοιοι περιορισμοί που είχαν περιληφθεί στο αρχικό 

καταστατικό. 

    Δεν υπάρχει υποχρέωση από το νόμο για τη μεταβίβαση εκ μέρους ενός 

εταίρου του συνόλου των εταιρικών μεριδίων των οποίων αυτός είναι κύριος, 

αλλά επιτρέπεται η τμηματική μεταβίβαση αυτών και μάλιστα σε διαφορετικά 

πρόσωπα. Σε όλες αυτές τις περιπτώσεις μεταβάλλεται η σύνθεση των 

εταίρων (πρόσωπα) και επέρχεται η διάσπαση της προηγούμενης 

κεφαλαιουχικής πλειοψηφίας. Όλα αυτά, όμως, συμβαίνουν με τη σύμφωνη 

γνώμη όλων των εταίρων ή της πλειοψηφίας αυτών (ανάλογα με τους όρους 

του καταστατικού) που διατυπώνεται στο συμβολαιογραφικό έγγραφο 

μεταβιβάσεως των εταιρικών μεριδίων (και που αποτελεί τροποποίηση του 

καταστατικού). 

    Μέλος της ΕΠΕ μπορεί να είναι και νομικό πρόσωπο (άλλη ΕΠΕ ή 

ανώνυμη ή ομόρρυθμη ή ετερόρρυθμη εταιρία κλπ). Συνεπώς, ένα νομικό 

πρόσωπο μπορεί, επίσης, να αποκτήσει εταιρικά μερίδια της ΕΠΕ με 
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μεταβίβαση, όπως και ένα φυσικό.     Δεν επιτρέπεται, όμως, σε καμιά 

περίπτωση η ΕΠΕ να αποκτήσει τα δικά της εταιρικά μερίδια (άρθρο 28 παρ. 

4 Ν.3190/55). 

    Σε περίπτωση μεταβίβασης εταιρικού μεριδίου ΕΠΕ, εφαρμόζονται οι 

διατάξεις περί εκχωρήσεως του Α.Κ. Έτσι ο μεταβιβάσας ευθύνεται έναντι 

εκείνου προς τον οποίο έγινε η μεταβίβαση κατά τις περί εκχωρήσεως 

διατάξεις, αλλά δεν αποκλείεται και ευθύνη από αδικοπραξία ή αδικαιολόγητο 

πλουτισμό.  

 

 

3.3.2 Μεταβίβαση εταιρικού μεριδίου αιτία θανάτου   
    Στο καταστατικό δεν επιτρέπεται να περιληφθεί διάταξη που να απαγορεύει 

τη μεταβίβαση του εταιρικού μεριδίου λόγω θανάτου (άρθρο 29 παρ. 1 Ν. 

3190/55). Μπορεί να ορισθεί, όμως, ότι στην περίπτωση θανάτου κάποιου 

εταίρου της ΕΠΕ το μερίδιο του θα εξαγοράζεται από πρόσωπο 

υποδεικνυόμενο από την εταιρία. Η εξαγορά θα γίνεται στην πραγματική του 

αξία, η οποία προσδιορίζεται από τον Πρόεδρο Πρωτοδικών. Η απόφαση του 

Προέδρου των Πρωτοδικών επιτρέπεται να εφεσιβληθεί ενώπιον του 

Προέδρου Εφετών, εντός μηνός από της κοινοποιήσεως.  

    Η υπόδειξη της εταιρίας (περί του προσώπου που θα εξαγοράσει το μερίδιο 

του θανόντος εταίρου) μπορεί να γίνει εντός μηνός από την εγγραφή της αιτία 

θανάτου μεταβιβάσεως στο βιβλίο εταίρων της εταιρίας. Τούτο γίνεται με 

δήλωση της εταιρίας προς τον ή τους κληρονόμους, η οποία κοινοποιείται και 

στους εταίρους που έχουν δικαίωμα προτιμήσεως στην εξαγορά. 

    Η μεταβίβαση του εταιρικού μεριδίου της ΕΠΕ λόγω θανάτου μπορεί να 

επέλθει με δύο τρόπους: Εξ αδιαθέτου ή με διαθήκη. 

    Για τη νομιμοποίηση των κληρονόμων πρέπει να γίνει σχετική εγγραφή στη 

μερίδα του θανόντος στο βιβλίο εταίρων, το οποίο τηρεί η ΕΠΕ και είναι 

θεωρημένο από την αρμόδια ΔΟΥ. Η εγγραφή γίνεται αφού οι κληρονόμοι 

προσκομίσουν ληξιαρχική πράξη θανάτου και κληρονομητήριο, εφόσον έχει 

εκδοθεί. Εάν δεν έχει εκδοθεί κληρονομητήριο χρειάζεται πιστοποιητικό της 

δημοτικής ή κοινοτικής αρχής για τους εγγύτερους συγγενείς του 

αποβιώσαντος και πιστοποιητικό μη προσβολής του κληρονομικού 

δικαιώματος ή της διαθήκης που εκδίδεται από το οικείο Πρωτοδικείο. Εάν 
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υπάρχει διαθήκη του αποβιώσαντος εταίρου, υποβάλλεται και αντίγραφο 

αυτής, εάν δεν υπάρχει διαθήκη χρειάζεται πιστοποιητικού του οικείου 

πρωτοδικείου περί μη δημοσιεύσεως διαθήκης.        
    Εφόσον υπάρξουν διαφωνίες και αμφισβητήσεις ως προς τους 

κληρονόμους, θα αποφανθεί το αρμόδιο δικαστήριο. 

    Με τη φροντίδα του διαχειριστή της εταιρίας δημοσιεύεται στο τεύχος 

ανωνύμων εταιριών και εταιριών περιορισμένης ευθύνης της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως ανακοίνωση περί της μεταβιβάσεως των εταιρικών μεριδίων 

του αποβιώσαντος εταίρου, κατά το εξής παράδειγμα:  

 

 

«ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΜΕΡΙΔΙΩΝ ΛΟΓΩ ΘΑΝΑΤΟΥ 

ΕΤΑΙΡΟΥ ΤΗΣ ΕΠΕ ……………. 

 

Λόγω θανάτου του εταίρου (αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία του) που επήλθε την 

……. Περιέχονται τα ανήκοντα σ’ αυτόν δύο (2) εταιρικά μερίδια ανά ένα (1) στους 

κληρονόμους αυτού (αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία των κληρονόμων). Τα 

έγγραφα νομιμοποιήσεως των κληρονόμων έχουν  καταχωρηθεί στο βιβλίο εταίρων 

της εταιρίας και επίσης έγινε η κατά νόμων καταχώρηση στα βιβλία εταιριών του 

Πρωτοδικείου ……… με αύξονα αριθμούς γενικόν ……….. και ειδικόν ………. την 

…….  

   

        Ημερομηνία 

       Ο Διαχειριστής της ΕΠΕ» 

   

 

3.3.3 Διαδικασία μεταβιβάσεως εταιρικού μεριδίου ΕΠΕ  
 

i. Απόφαση συνελεύσεως εταίρων  

    Η διαδικασία μεταβιβάσεως ενός ή περισσότερων εταιρικών μεριδίων «εν 

ζωή» αρχίζει με τη σύγκληση (συνήθως έκτακτης) συνελεύσεως των εταίρων, 

στην οποία θα ληφθεί απόφαση για τη μεταβίβαση. Η απόφαση των εταίρων 

(που θα αναφέρει και το συγκεκριμένο πρόσωπο προς το οποίο θα γίνει η 

μεταβίβαση) πρέπει να ληφθεί με πλειοψηφία τουλάχιστον των τριών 
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τετάρτων του όλου αριθμού των εταίρων, που να εκπροσωπούν τα τρία 

τέταρτα του όλου εταιρικού κεφαλαίου (άρθρο 38 παρ. 1 Ν. 3190/55). 

Περιεχόμενο της αποφάσεως αυτής των εταίρων είναι η παροχή άδειας για τη 

μεταβίβαση των συγκεκριμένων εταιρικών μεριδίων.  

    Εάν στο καταστατικό περιλαμβάνεται διάταξη που απαγορεύει τη 

μεταβίβαση των εταιρικών μεριδίων, απαιτείται προηγουμένως τροποποίηση 

της απαγορευτικής διατάξεως του καταστατικού. Όμως για να γίνει μία τέτοια 

τροποποίηση του καταστατικού (που περιέχει μείωση των εκ του 

καταστατικού δικαιωμάτων των εταίρων) απαιτείται ομόφωνη απόφαση όλων 

των εταίρων (άρθρο 38 παρ. 3 Ν.3190/55). 

 

ii. Τροποποίηση καταστατικού  

    Κάθε τροποποίηση του καταστατικού της ΕΠΕ πρέπει να γίνει ενώπιον 

συμβολαιογράφου. Για τη σύνταξη του συμβολαιογραφικού εγγράφου της 

μεταβιβάσεως των εταιρικών μεριδίων προσκομίζεται στο συμβολαιογράφο 

πρακτικό της συνελεύσεως των εταίρων στην οποία πάρθηκε απόφαση της 

μεταβιβάσεως, κυρωμένο από το διαχειριστή της εταιρίας. 

    Στο συμβολαιογραφικό έγγραφο της μεταβιβάσεως των εταιρικών μεριδίων 

της ΕΠΕ πρέπει να περιλαμβάνονται οπωσδήποτε: το όνομα, το επάγγελμα, η 

κατοικία και η ιθαγένεια του προσώπου προς το οποίο γίνεται η μεταβίβαση. 

Έναντι της εταιρίας, η μεταβίβαση επάγεται αποτέλεσμα από τη στιγμή που 

θα γίνει η εγγραφή της σχετικής συμβολαιογραφικής πράξης στο βιβλίο των 

εταίρων. Η εγγραφή γίνεται κατόπιν προσκομίσεως αντιγράφου του άνω 

συμβολαίου από αυτόν που μεταβιβάζει τα εταιρικά μερίδια ή από εκείνον 

προς τον οποίο έγινε η μεταβίβαση των εταιρικών μεριδίων (άρθρο 28 παρ. 3 

Ν. 3190/55).  

    Η αμοιβή του συμβολαιογράφου είναι ανάλογη με τα φύλλα της 

συμβολαιογραφικής πράξης και τα χορηγούμενα κυρωμένα αντίγραφα. Σ’ 

αυτήν περιλαμβάνεται και εισφορά υπέρ Ταμείου Νομικών 1,30% επί της 

αξίας του μεταβιβαζόμενου μεριδίου – πέραν εκείνης ποσοστού 0.50% που 

πληρώνεται κατά τη σφράγιση (θεώρηση) του τροποποιητικού εγγράφου.   
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iii. Επιμελητήριο 

    Θεώρηση και από το οικείο επιμελητήριο της συμβολαιογραφικής πράξης 

μεταβίβασης των εταιρικών μεριδίων (που αποτελεί τροποποίηση του 

καταστατικού) απαιτείται, μετά το νόμο 2081/92, σε περίπτωση που αλλάξει 

και η επωνυμία της εταιρίας. 

 
iv. Δημοσίευση περιλήψεως στο Φ.Ε.Κ. 

    Περίληψη της πράξεως μεταβιβάσεως των εταιρικών μεριδίων δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Για τη δημοσίευση απαιτείται παράβολο 

από Δ.Ο.Υ. ύψους 117 ευρώ και γραμμάτιο εισπράξεως δικαιωμάτων υπέρ 

Τ.Α.Π.Ε.Τ. από το Εθνικό Τυπογραφείο.    

 

v. Μεταβολή στην εφορία 

     Το συμβολαιογραφικό έγγραφο μεταβιβάσεως των εταιρικών μεριδίων 

προσκομίζεται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. η οποία προβαίνει στη θεώρηση αυτού, 

χωρίς να καταβληθεί κανένα τέλος1. Το συμβόλαιο υποβάλλεται σε δύο 

αντίγραφα, από τα οποία το ένα κρατεί η αρμόδια Δ.Ο.Υ. στο αρχείο της και το 

άλλο επιστρέφεται στον προσκομίσαντα, θεωρημένο. Μετά τη θεώρηση του 

προσκομίζεται στο Ταμείο Νομικών και στο Ταμείο Πρόνοιας Δικηγόρων για 

θεώρηση και είσπραξη των νομίμων δικαιωμάτων τους 0,5% και 1% 

αντίστοιχα, επί της αξίας των εταιρικών μεριδίων. 

Επίσης προσκομίζεται στο οικείο Επιμελητήριο για τη σχετική θεώρηση. 

 

    Η υπεραξία που τυχόν προκύπτει κατά τη μεταβίβαση του μεριδίου 

(διαφορά μεταξύ αξίας κτήσεως και αξίας μεταβιβάσεως) φορολογείται με 

συντελεστή 20% . 

 

 

 

 
                                                 
1 Πριν τη δημοσίευση του Ν.1676/86 (με τον οποίο επιβλήθηκε ο φόρος 1% στη συγκέντρωση 
κεφαλαίου) η αρμόδια ΔΟΥ επέβαλλε τη χαρτοσήμανση της πράξεως μεταβιβάσεως των εταιρικών 
μεριδίων. Μετά την ισχύ του ανωτέρω νόμου, καταργήθηκε το χαρτόσημο και η μεταβίβαση των 
εταιρικών μεριδίων δεν περιλαμβάνεται στις πράξεις που υπόκεινται στον ειδικό φόρο 1% για τη 
συγκέντρωση κεφαλαίου. 
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3.4 Κατάσχεση εταιρικού μεριδίου  

    Το άρθρο 30 του Ν. 3190/55 αναφέρεται στην κατάσχεση του εταιρικού 

μεριδίου, που κατά το άρθρο αυτό επιτρέπεται μόνο με άδεια του δικαστηρίου. 

Μετά την ισχύ του νέου Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας (Π.Δ.503/85), η 

διαδικασία κατασχέσεως γίνεται σύμφωνα με τα άρθρα 1022-1033 αυτού.    

 

 

3.5 Έξοδος και αποκλεισμός εταίρου από την εταιρία 
 

Περίπτωση 1  Έξοδος εταίρου  - πρόβλεψη στο καταστατικό   

    Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 33 του Ν. 3190/55 το καταστατικό της 

ΕΠΕ μπορεί να περιλαμβάνει τις διατάξεις που να ρυθμίζουν το δικαίωμα κάθε 

εταίρου να εξέλθει από την εταιρία υπό ορισμένες προϋποθέσεις. Αυτό 

φυσικά σημαίνει ότι κατά τη σύνταξη του καταστατικό μπορούν να μπουν 

δικλείδες που θα προστατεύουν τα συμφέροντα και της εταιρίας και του κάθε 

εταίρου σε τέτοιες περιπτώσεις. 

    Έτσι εφόσον κάποιος από τους εταίρους θελήσει να αποχωρήσει από την 

εταιρία, στο καταστατικό πρέπει να περιγράφεται σαφώς η  διαδικασία 

αποχωρήσεως του εταίρου, μετά την οποία η εταιρία θα συνεχίζεται μεταξύ 

των υπολοίπων εταίρων. Ειδικότερα πρέπει να περιγράφονται ο τρόπος 

ασκήσεως του δικαιώματος αυτού από τον κάθε εταίρο, όλες οι δυνατές 

περιπτώσεις που θα ακολουθήσουν την έξοδο του εταίρου από την εταιρία και 

η καταβολή της αξίας της εταιρικής μερίδας από την εταιρία στον 

αποχωρούντα εταίρο. Ο εταίρος που μεταβιβάζει τη μερίδα του δικαιούται να 

λάβει την  πραγματική αξία αυτής, η οποία βρίσκεται βάσει απογραφής και 

ισολογισμού, που συντάσσεται τη στιγμή της μεταβιβάσεως και 

προσδιορισμού της καθαρής θέσεως της εταιρίας. Συνυπολογίζονται η Φήμη 

και Πελατεία της εταιρίας και άλλα άυλα αγαθά, όπως ευρεσιτεχνίες και 

δικαιώματα βιομηχανικής ιδιοκτησίας1. 

 

 

 

                                                 
1 Εφ. Αθ.3434/90, Ε.Εμπ.Δ.1991,σελ.642 
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Περίπτωση 2  Έξοδος εταίρου χωρίς πρόβλεψη στο καταστατικό 

    Σε περίπτωση που στο καταστατικό δεν προβλέπεται η αποχώρηση 

κάποιου εταίρου, τότε ο εταίρος που επιθυμεί να φύγει από την εταιρία ζητεί 

από το δικαστήριο να του επιτρέψει να αποχωρήσει. Φυσικά, ο νόμος, για να 

χορηγήσει δικαστική άδεια απαιτεί να υπάρχει πολύ σοβαρός λόγος. 

 

Περίπτωση 3  Αποκλεισμός εταίρου από την εταιρία 

    Μετά από αίτηση κάθε εταίρου ή διαχειριστή, εάν φυσικά διατρέχει σοβαρός 

λόγος1, μπορεί με δικαστική απόφαση να αποκλείσει οποιοδήποτε εταίρο. 

    Για τον αποκλεισμό εταίρου από την ΕΠΕ απαιτείται ύπαρξη σπουδαίου 

λόγου, απόφαση της συνελεύσεως των εταίρων κατά τη συνήθη πλειοψηφία-

εκτός αν το καταστατικό απαιτεί μεγαλύτερη πλειοψηφία- και απόφαση του 

δικαστηρίου.    

    Η αξίωση του εξερχόμενου για σπουδαίο λόγο εταίρου ΕΠΕ για 
καταβολή σ’ αυτόν από την εταιρία της αξίας της μερίδας συμμετοχής 
του δεν είναι δικαστικά επιδιώξιμη, εάν προηγουμένως δεν τηρηθούν οι 
διατάξεις του των άρθρων 41 και 42 του Ν. 3190/55     
 
Και στις τρεις παραπάνω περιπτώσεις ισχύουν τα παρακάτω: 

    Οι κατά οποιοδήποτε τρόπο εξερχόμενοι ή αποκλειόμενοι εταίροι έχουν 

απαίτηση κατά της εταιρίας να τους καταβληθεί η αξία της μερίδας 

συμμετοχής τους. 

    Η καταβολή της αξίας της μερίδας συμμετοχής του εξερχόμενου εταίρου 

συνεπάγεται πάντοτε τη μείωση του εταιρικού κεφαλαίου, εκτός και αν 

αγοράσει το μερίδιο του κάποιος από τους εταίρους ή κάποιος τρίτος. Δεν 

επιτρέπεται μείωση του κεφαλαίου κάτω των 4.500 €. 

    Η αξία της μερίδας συμμετοχής καταβάλλεται από την εταιρία, της οποίας η 

περιουσία μειώνεται ανάλογα. Ο τρόπος υπολογισμού της αξίας αυτής μπορεί 

να έχει συμφωνηθεί και να περιλαμβάνεται στο καταστατικό. Σε άλλες 

περιπτώσεις, προβλεπόμενες μάλιστα και από το νόμο, την αξία προσδιορίζει 

                                                 
1 Σπουδαίος λόγος θεωρείται όχι μόνο η παράβαση των εταιρικών υποχρεώσεων, αλλά και η ανυπαίτια 
αδυναμία εκπληρώσεως αυτών. Επίσης, γενικότερα αντισυμβατική συμπεριφορά δικαιολογούσα τον 
αποκλεισμό (απόφαση 7050/78 Πολ. Πρωτ. Αθηνών, Ε. Εμπ.Δ. 1979,. σελ. 379).    
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το αρμόδιο δικαστήριο κατά τη διαδικασία των ασφαλιστικών μέτρων, η 

απόφαση του οποίου υπόκειται σε ένδικα μέσα. 

    Η μείωση του εταιρικού κεφαλαίου, που ακολουθεί την εκ μέρους της 

εταιρίας καταβολής της αξίας της μερίδας συμμετοχής του εξερχόμενου ή 

αποκλειόμενου εταίρου, συνιστά τροποποίηση του καταστατικού. Αλλά και 

στην περίπτωση που την αξία της μερίδας συμμετοχής καταβάλλει άλλο ή 

άλλα πρόσωπα (εταίροι ή τρίτοι) και γίνεται ταυτόχρονα με τη μείωση και 

ισόποση αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου, πάλι έχουμε τροποποίηση του 

καταστατικού. 

    Όταν γίνεται, συνέπεια της καταβολής της αξίας της μερίδας συμμετοχής, 

πραγματική μείωση του εταιρικού κεφαλαίου, μειώνεται και ο αριθμός των 

εταιρικών μεριδίων ανάλογα. Π.χ. σε μία ΕΠΕ με εταιρικό κεφάλαιο 100.000 € 

μετέχουν 5 εταίροι και ο καθένας τους έχει 500 εταιρικά μερίδια που κοστίζουν 

40 € το καθένα. Εάν φύγει ηθελημένα ή αν διωχθεί κάποιος εταίρος από την 

εταιρία και δεν αγοράσει κανείς τα μερίδια του, τότε τα εταιρικά μερίδια της 

εταιρίας μειώνονται στα 2000 και το εταιρικό κεφάλαιο στα 800.000€  

 
 
3.6 Συμπληρωματικές Εισφορές Εταίρων 
    Στο καταστατικό  της ΕΠΕ επιτρέπεται να περιληφθεί διάταξη περί 

καταβολής συμπληρωματικών εισφορών από τους εταίρους, πέραν των 

μεριδίων αυτών, με τις εξής προϋποθέσεις: 
    
 Α) στη σχετική διάταξη του καταστατικού θα προβλέπεται ότι η απόφαση των 

εταίρων για καταβολή συμπληρωματικών εισφορών θα λαμβάνεται με την 

πλειοψηφία του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 390/55 (πλειοψηφία τριών τετάρτων 

του όλου αριθμού των εταίρων, εκπροσωπούντων τα τρία τέταρτα του όλου 

εταιρικού κεφαλαίου). 

   
  Β) οι συμπληρωματικές εισφορές επιτρέπεται να γίνουν μόνο προς κάλυψη 
ζημιών, που βεβαιώθηκαν στον συνταχθέντα από την εταιρία ισολογισμό. 
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    Γ) στο καταστατικό πρέπει να υπάρχει διάταξη που να ορίζει το ύψος μέχρι 

το οποίο επιτρέπεται να φτάσουν οι συμπληρωματικές εισφορές και το οποίο 

δεν μπορεί να ξεπεράσει το αρχικό ύψος του εταιρικού κεφαλαίου. 

 

    Οι συμπληρωματικές εισφορές καταβάλλονται από όλους τους εταίρους και 

είναι ανάλογες με το ύψος της εισφοράς τους. Η καταβολή δεν μπορεί να γίνει 

με συμψηφισμό υποχρεώσεως που ενδέχεται να έχει η εταιρία προς τον 

εταίρο. 

     Η προθεσμία καταβολής της συμπληρωματικής εισφοράς είναι ένας μήνας 

από την έγγραφη ειδοποίηση των εταίρων από την εταιρία. 

   

 Σε περίπτωση άρνησης κάποιου εταίρου να ανταπεξέλθει στην 

υποχρέωση του αυτή, η εταιρία, καθώς και κάθε εταίρος ή διαχειριστής  έχει 

το δικαίωμα να ζητήσει από το αρμόδιο δικαστήριο να διατάξει την αποβολή 

του αρνούμενου να συμμορφωθεί εταίρου και την εκποίηση του εταιρικού του 

μεριδίου για λογαριασμό του ίδιου. Αυτό σημαίνει ότι όταν πουληθεί το μερίδιο 

του, αν τα χρήματα που θα εισπραχθούν, μετά την αφαίρεση των σχετικών 

εξόδων, είναι λιγότερα από την οφειλόμενη εισφορά, ο αποκλειόμενος εταίρος 

είναι υποχρεωμένος να καταβάλει τη διαφορά. Σε αντίθετη περίπτωση, αν 

δηλαδή τα χρήματα που θα εισπραχθούν είναι περισσότερα από την οφειλή 

του, η διαφορά αυτή αποδίδεται στον αποκλειόμενο εταίρο. Εκείνος που 

απέκτησε τα εταιρικά μερίδια δεν  υποχρεούται σε καταβολή 

συμπληρωματικής εισφοράς.  

    Η εισφορά αυτή προορίζεται για την κάλυψη ζημιάς που ήδη εμφανίζεται 

στον ισολογισμό, άρα θα είναι χρεωμένη στο λογαριασμό 42.01 «Υπόλοιπο 

ζημιών χρήσεως εις νέο» ή 42.02 «Υπόλοιπο ζημιών προηγούμενων 

χρήσεων», ο λογαριασμός ο οποίος θα συγκεντρώσει το ποσό της εισφοράς, 

θεωρούμενος αντίθετος των παραπάνω, μπορεί να δημιουργηθεί ως 

δευτεροβάθμιος του 42, έστω 42.90. Επίσης οι λογαριασμοί καλύψεως της 

συμπληρωματικής εισφοράς, μη προβλεπόμενοι στο ΕΓΛΣ, θα πρέπει να 

ανοιχθούν κάτω από το λογαριασμό 33 «Χρεώστες Διάφοροι». Προτείνουμε 

τη δυνατότητα χρησιμοποιήσεως ενός από τους κενούς δευτεροβάθμιους 
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32.92 - 32.94, οποίος θα πάρει τίτλο «Εταίροι, λογ/σμός συμπληρωματικής 

εισφοράς» και θα αναλύεται σε τριτοβάθμιους κατά εταίρο. 

 

 

Παράδειγμα  
 

Έστω ότι η Άλικον ΕΠΕ με κεφάλαιο 90.000 €, 1000 εταιρικά μερίδια και τιμή 

μεριδίου 90€, κατέχεται από: 

Τον εταίρο Α που  έχει 500 εταιρικά μερίδια 

Τον εταίρο Β που έχει 250 εταιρικά μερίδια 

Και τον εταίρο Γ που έχει 250 εταιρικά μερίδια 

Η εταιρία αποφασίζει την επιβολή συμπληρωματικής εισφοράς ύψους 10.000 

€ για την κάλυψη ισόποσης ζημιάς που εμφανίζεται στον ισολογισμό. Η 

εισφορά αυτή θα κατανεμηθεί στους εταίρους με βάση τη συμμετοχή τους στο 

εταιρικό κεφάλαιο, 

Δηλαδή, 

Ο Α θα εισφέρει: 10.000 € x 500/1000 = 5000 

Ο Β θα εισφέρει: 10.000 € x 250/1000 = 2500 

Ο Γ θα εισφέρει: 10.000 € x 250/1000 = 2500 

                                                              10.000€ 

 

33.92 Εταίροι λογ. συμπληρωμ. Εισφοράς     10.000€ 

33.92.00 Εταίρος Α, λογ. Συμπλ. Εισφοράς  5.000 

33.92.01 Εταίρος Β, λογ. Συμπλ. Εισφοράς  2.500 

33.92.02 Εταίρος Γ, λογ. Συμπλ. Εισφοράς  2.500 

                        42.90 Συμπληρωματική Εισφορά  10.000€ 

 

38.00 Ταμείο                                                    10.000€ 

     33.92 Εταίροι λογ. συμπληρωμ. Εισφοράς            10.000€ 

     33.92.00 Εταίρος Α                                          5.000      

     33.92.01 Εταίρος Β                                          2.500 

     33.92.02 Εταίρος Γ                                          2.500 
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42.90 Συμπληρωματική Εισφορά                     10.000€ 

     42.02 Υπόλοιπο ζημιών προηγ. Χρήσεων              10.000€ 

Κάλυψη Ζημιάς ισολογισμού 

  

 

    Αν υποθέσουμε ότι ο εταίρος Γ, δεν κατέβαλε την εισφορά του και 

πουλήθηκαν τα εταιρικά του μερίδια στον Δ  έναντι του ποσού των 23.000€, 

ενώ τα έξοδα εκποιήσεως ανήλθαν στα 50€, τότε: 

 

  

33.92 Εταίροι λογ. συμπληρωμ. Εισφοράς     10.000€ 

33.92.00 Εταίρος Α, λογ. συμπλ. Εισφοράς  5.000 

33.92.01 Εταίρος Β, λογ. συμπλ. Εισφοράς  2.500 

33.92.02 Εταίρος Γ, λογ. συμπλ. Εισφοράς  2.500 

          42.90 Συμπληρωματική Εισφορά               10.000€ 

 

38.00 Ταμείο                                                   7.500€ 

     33.92 Εταίροι, λογ. συμπλ. Εισφοράς                 7.500€ 

     33.92.00 Εταίρος Α                                            5.000 

     33.92.01 Εταίρος Β                                            2.500 

 Καταβολή εισφοράς από εταίρο Α και Β  

 

33.07 Δοσοληπτικοί λογ/σμοι Εταίρων               50€ 

33.07.02 Εταίρος Γ, δοσοληπτικός λογ/σμός     

     38.00 Ταμείο                                                       50€ 

Έξοδα εκποιήσεως εταιρικών μεριδίων εταίρου Γ  

 

38.00 Ταμείο                                                23.000€ 

     33.92 Εταίροι λογ. συμπλ. Εισφορών                  2.500€ 

     33.92.02 Εταίρος Γ, λογ. συμπλ. Εισφορών    

     33.07 Δοσοληπτικοί λογ. εταίρων                      20.500€ 

     33.07.02 Εταίρος Γ, δοσοληπτικός λογ/σμός 

Εκποίηση εταιρικών μεριδίων Γ 
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33.07 Δοσοληπτικοί λογ/σμοι εταίρων       20.450€ 

33.07.02 Εταίρος Γ, δοσοληπτικός λογ. 

     38.00 Ταμείο                                                      20.450€ 

Καταβολή υπέρ Γ 

 

40.06 Εταιρικό κεφάλαιο                            22.500€ 

40.06.02 Εταιρική μερίδα Γ 

     40.06 Εταιρικό κεφάλαιο  

     40.06.03 Εταιρική μερίδα εταίρου Δ                 22.500€ 

Εμφάνιση εταίρου Δ  

  

42.90 Συμπληρωματική Εισφορά                10.000€ 

     42.02 Υπόλοιπο ζημιών προηγ. χρήσεων          10.000€ 

Κάλυψη ζημιάς ισολογισμού 

 

 

    Η έξοδος (κατόπιν αποκλεισμού και εκποιήσεως του εταιρικού μεριδίου) 

ενός εταίρου και η είσοδος, στη θέση του, άλλου προσώπου συνιστά 

τροποποίηση του καταστατικού και θα πρέπει να περιβληθεί τον τύπο του 

συμβολαιογραφικού εγγράφου. Επίσης, θα πρέπει να γίνουν και όλες οι 

διαδικασίες δημοσιότητας (πρωτοδικείο, Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

γνωστοποίηση στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.). 

 

 
3.7 Τροποποίηση καταστατικού ΕΠΕ 
    Οποιαδήποτε τροποποίηση του καταστατικού, πρέπει να γίνεται κατόπιν 

αποφάσεως της συνελεύσεως των εταίρων, η οποία απόφαση θα πρέπει να 

ληφθεί με πλειοψηφία τουλάχιστον των τριών τετάρτων του όλου αριθμού των 

εταίρων, που εκπροσωπούν τα τρία τέταρτα των εταιρικών μεριδίων όπως 

αναφέρει το άρθρο 38 παρ.1 του Ν. 3190/55. 

    Η τροποποίηση του καταστατικού πρέπει να έχει, τη μορφή 

συμβολαιογραφικού εγγράφου αλλιώς είναι άκυρη (άρθρο 38 παρ. 2 

Ν.3190/55). 
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    Μετά την οποιαδήποτε τροποποίηση του καταστατικού, ακολουθούμε πιστά 

τις διαδικασίες δημοσίευσης της τροποποίησης όπως ορίζει το άρθρο 8 του Ν. 

3190/55 (άρθρο 38 παρ.4 του ίδιου νόμου, όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 12 Π.Δ. 419/86).  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4ο 

 
ΑΥΞΗΣΗ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΗΣ ΕΠΕ 

 

    Κάθε μεταβολή του εταιρικού κεφαλαίου της ΕΠΕ, συνοδεύεται από 

τροποποίηση του καταστατικού της εταιρίας. 

Εντοπίζουμε πέντε περιπτώσεις αύξησης του εταιρικού κεφαλαίου: 

 

1. Αύξηση του αριθμού των εταιρικών μεριδίων. 

2. Αύξηση της ονομαστικής αξίας των εταιρικών μεριδίων. Η νέα αξία της 

κάθε εταιρικής μερίδας θα πρέπει πάντα να είναι ακέραιο πολλαπλάσιο 

των 30€. 

3. Απορρόφηση άλλης εταιρίας. 

4. Κεφαλαιοποίηση αποθεματικού. 

5. Κεφαλαιοποίηση της πιστωτικής διαφοράς που προκύπτει από 

αναπροσαρμογή της αξίας περιουσιακών στοιχείων. 

 

 Για την αύξηση του κεφαλαίου δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί το τακτικό 

αποθεματικό, εφόσον χρησιμοποιείται αποκλειστικά για την κάλυψη τυχόν 

μελλοντικών ζημιών. Αυτό ισχύει ακόμα και όταν το ποσό αυτό έχει υπερβεί το 

ελάχιστο όριο που ορίζει ο νόμος ή το καταστατικό. Η προαιρετική υπέρβαση 

του ελαχίστου ορίου μπορεί να θεωρηθεί ότι εκφράζει επιθυμία της εταιρίας 

για περισσότερη εξασφάλιση έναντι ζημιών.  
 

 
4.1 Διαδικασία αύξησης κεφαλαίου 
 

α) Απόφαση συνέλευσης των εταίρων   

    Με τη γνωστή πλειοψηφία των τριών τετάρτων του όλου αριθμού των 

εταίρων που εκπροσωπούν τα τρία τέταρτα του εταιρικού κεφαλαίου, η 

συνέλευση λαμβάνει την απόφαση για αύξηση του κεφαλαίου της εταιρίας. Η 

απόφαση αυτή καταχωρείται στο βιβλίο πρακτικών συνελεύσεων. Αντίγραφο 

του πρακτικού της συνέλευσης αυτής, θεωρημένο από το διαχειριστή της 
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εταιρίας, προσκομίζεται στο συμβολαιογράφο, ο οποίος συντάσσει τη σχετική 

συμβολαιογραφική πράξη. Παρακάτω παρατίθεται υπόδειγμα πρακτικού 

συνελεύσεως. 

 

β) Δήλωση αναλήψεως των εταιρικών μεριδίων 

    Εδώ μιλάμε για την ανάληψη των μεριδίων που αντιστοιχούν στην αύξηση 

του κεφαλαίου. Αυτό υφίσταται, εφόσον η αύξηση του κεφαλαίου αντιστοιχεί 

στην πρώτη περίπτωση, δηλαδή, στην αύξηση του αριθμού των εταιρικών 

μεριδίων. Η δήλωση πρέπει να υποβληθεί στην εταιρία εντός είκοσι ημερών 

από την ημερομηνία που συνήλθε η συνέλευση των εταίρων.  

 

γ) Σύνταξη συμβολαιογραφικής πράξης 

    Με βάση το πρακτικό της συνέλευσης των εταίρων, κατά την οποία 

λήφθηκε η απόφαση αύξησης του κεφαλαίου, ο συμβολαιογράφος θα πρέπει 

να συντάξει τη σχετική συμβολαιογραφική πράξη μέσα σε δέκα ημέρες από τη 

λήξη της παραπάνω εικοσαήμερης προθεσμίας (άρθρο 40 παρ. 4 Ν.3190/55). 

Η πράξη αυτή αποτελεί σύμβαση μεταξύ της εταιρίας, που εκπροσωπείται 

από τον διαχειριστή της, και των προσώπων που λαμβάνουν τα εταιρικά 

μερίδια που αντιστοιχούν στην αύξηση του κεφαλαίου. 

 

δ) Δημοσίευση εκθέσεως επιτροπής άρθρου 9 Κ.Ν. 2190/20. 

    Εάν η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου της ΕΠΕ γίνεται με εισφορές σε 

είδος (μηχ/τα, αυτοκίνητα, εμπράγματα δικαιώματα επί ακινήτων, όπως είναι η 

κυριότητα ή το δικαίωμα χρήσεως αυτών, αλλά και χρεόγραφα κ.λ.π.) αυτές 

επιβάλλεται να εκτιμηθούν από την επιτροπή του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/20 

(η επιταγή από τη διάταξη του άρθρου 5 του Ν. 3190/55). Η έκθεση της 

επιτροπής δημοσιεύεται ολόκληρη στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, πριν 

από τη σύνταξη του συμβολαιογραφικού εγγράφου. η δημοσίευση γίνεται 

μέσω της Υπηρεσίας Εμπορίου και της οικείας Νομαρχίας, στην οποία μαζί με 

την έκθεση προσκομίζεται παράβολο δημόσιου ταμείου. 

 

ε) Καταβολή φόρου συγκεντρώσεως κεφαλαίου.     

    Μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από τη σύνταξη του συμβολαιογραφικού 

εγγράφου, πρέπει να καταβληθεί στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. ο φόρος 
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συγκέντρωσης κεφαλαίου, που αντιστοιχεί στο 1% του ποσού της αύξησης 

του κεφαλαίου. Σε περίπτωση εισφορών σε είδος, η αξία αυτών, όπως την 

καθόρισε η επιτροπή του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/20, είναι υποχρεωτική για 

την Δ.Ο.Υ. και δεν έχει δικαίωμα η τελευταία να προβεί σε αναπροσαρμογή 

της (όπως μπορεί να κάνει σε ανάλογες περιπτώσεις των προσωπικών 

εταιριών). Μετά την καταβολή του φόρου η Δ.Ο.Υ. θεωρεί τουλάχιστον ένα 

αντίγραφο του συμβολαιογραφικού εγγράφου και το παραδίδει στην εταιρία. 

 

στ) Θεωρήσεις και Δημοσιότητα της πράξεως αυξήσεως. 

    Το θεωρημένο από τη Δ.Ο.Υ αντίγραφο, προσκομίζεται στο Ταμείο 

Νομικών όπου καταβάλλουμε το 0.5% του ποσού της αύξησης και στο Ταμείο 

Πρόνοιας Δικηγόρων που εκεί καταβάλλουμε το 1% του ποσού της αύξησης 

του κεφαλαίου. Έπειτα το προσκομίζουμε στο οικείο Επιμελητήριο για 

θεώρηση και τέλος το αντίγραφο πρέπει να κατατεθεί στο Πρωτοδικείο της 

έδρας της εταιρίας για να καταχωρηθεί στο βιβλίο εταιριών. Περίληψη της 

συμβολαιογραφικής πράξης δημοσιεύεται στην Εφημεριδα της Κυβερνήσεως 

(για την δημοσίευση απαιτείται παράβολο Δ.Ο.Υ. και εισφορά υπέρ ΤΑΠΕΤ).     

Ακολουθείται δηλαδή η ίδια διαδικασία θεωρήσεων και δημοσίευσης με την 

αρχική συμβολαιογραφική σύμβαση της εταιρίας (καταστατικό). Η διαδικασία 

αυτή πρέπει να γίνεται σε κάθε τροποποίηση του καταστατικού.   

 
 
4.2 Υπόδειγμα πρακτικού συνελεύσεως 
 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 30/05/08 

ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ ΤΗΣ 

«ΔΗΜΑΚΗΣ Ε.-ΛΕΚΑΚΗ Β. ΕΠΕ» 

  

    Στην Αθήνα σήμερα την 30 Μαΐου του 2008, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10.00 

συνήλθαν στα επί της οδού Χατζηδάκη αριθ. …. (Ρέθυμνο) γραφεία της έδρας της 

εταιρίας «ΔΗΜΑΚΗΣ Ε.-ΛΕΚΑΚΗ Β. ΕΠΕ» οι εταίροι αυτής σε έκτακτη 

συνέλευση με θέμα ημερήσιας διατάξεως: 

1. Τροποποίηση του άρθρου… του καταστατικού περί του σκοπού της εταιρίας 
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2. Μεταβίβαση 3 εταιρικών μεριδίων από την εταιρική μερίδα του Δημάκη Δ. 

Ευαγγέλου στον νεοεισερχόμενο στην εταιρία Παπαδάκη Τ. Κωσταντίνο. 

    Παρόντες στη συνέλευση είναι όλοι οι εταίρο, όπως αναφέρονται αυτοί στο 

καταστατικό της εταιρίας συμβόλαιο υπ’ αριθμ. …. Του συμβολαιογράφου 

Ρεθύμνου …… και στη δημοσιευθείσα περίληψη στο ΦΕΚ υπ΄αριθμ. … περίληψη 

συστάσεως της εταιρίας, καθώς και στο βιβλίο εταίρων, ήτοι: 

1) Δημάκης Δ. Ευάγγελος, διαθέτων έντεκα (11) εταιρικά μερίδια και έντεκα 

ψήφους. 

 2) Λεκάκη Γ. Βασιλεία, διαθέτων εννέα (9) εταιρικά μερίδια και εννέα                             

ψήφους. 

Επίσης παρίσταται ο Παπαδάκης Τ. Κωσταντίνος. 

    Διαπιστούται ΄΄ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία στη συνέλευση, αφού συμμετέχουν 

όλοι οι εταίροι, που εκπροσωπούν το σύνολο του εταιρικού κεφαλαίου και συνεπώς 

αυτή εγκύρως αποφασίζει για κάθε θέμα εντός ή εκτός ημερησίας διατάξεως. 

    Η συνέλευση εκλέγει παμψηφεί ως Πρόεδρο αυτής τον εταίρο Δημάκη Δ. 

Ευάγγελο, ο οποίος ανακοινώνει τα εξής:  

Α). Εισηγείται τη διεύρυνση του σκοπού της εταιρίας με την προσθήκη στην 

παράγραφο 1 του άρθρου 2 του καταστατικού, ακόμα 2 περιπτώσεων: 

1. Την εμπορία διαφόρων ειδών(χημικών υλικών, οργάνων, μηχανημάτων) που 

χρησιμοποιούνται στη βιομηχανία, τα πλοία και τα εργαστήρια. 

2. Την κατασκευή, επισκευή και συντήρηση εγκαταστάσεων καθαρισμού. 

Β) Γνωστοποιεί την επιθυμία του να μεταβιβάσει στον Παπαδάκη Τ. Κωσταντίνο τα 

3 από τα 11 μερίδια της εταιρικής του μερίδας, αντί του ποσού της ονομαστικής 

τους αξίας κι για το λόγο αυτό ζητείται η σχετική άδεια της συνελεύσεως κατά το 

άρθρο 7 του καταστατικού. 

    Η συνέλευση των εταίρων, αφού συζήτησε τις άνω εισηγήσεις του Προέδρου της 

και διαπίστωσε ότι εν υπάρχει κώλυμα από το καταστατικό ή το νόμο, αποφασίζει 

παμψηφεί και παρέχει τη συναίνεση της τόσο για τη διεύρυνση του εταιρικού 

σκοπού και την τροποποίηση του άρθρου 2 του καταστατικού, σύμφωνα με την 

παραπάνω υπό στοιχείο 1 εισήγηση του Προέδρου της συνελεύσεως, όσο και για τη 

μεταβίβαση των 3 από τα 11 εταιρικά μερίδια του Δημάκη Δ. Ευαγγέλου στον 

Παπαδάκη Τ. Κωσταντίνο. 

    Μετά από τις παραπάνω αποφάσεις της συνελεύσεως, τα άρθρα 2 και 6 του 

καταστατικού τροποποιούνται αναλόγως και έχουν ως εξής: 
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Αρθρο 2 

1. Σκοπός της εταιρίας είναι: 

α) η διενέργεια χημικών καθαρισμών αποβλήτων πλοίων, ξενοδοχείων, 

βιομηχανιών κλπ. 

β) η διενέργεια χημικών καθαρισμών δεξαμενών πλοίων. 

γ) η διενέργεια χημικών αναλύσεων. 

δ) Η σύνταξη μελετών για καθαρισμούς, η σύνταξη πραγματογνωμοσυνών 

εκθέσεων κλπ. 

ε) η διενέργεια επιθεωρήσεων και έκδοση πιστοποιητικών και έκδοση 

πιστοποιητικών απαλλαγής από αέρια. 

ζ) η εμπορία διαφόρων ειδών (χημικά υλικά, όργανα, μηχανήματα) που 

χρησιμοποιούνται σε βιομηχανίες, πλοία και εργαστήρια. 

η) η κατασκευή, επισκευή και συντήρηση εγκαταστάσεων καθαρισμού. 

2. η εταιρία μπορεί να συμμετέχει σε άλλες εταιρίες με τον ίδιο ή παρεμφερή σκοπό. 

 

Αρθρο 6 

Μερίδες συμμετοχής 

  Στο κεφάλαιο της εταιρίας μετέχουν:  

1) Δημάκης Δ. Ευάγγελος, διαθέτων οκτώ (8) εταιρικά μερίδια των 1.200€   το καθένα, 

της μερίδας συμμετοχής του ανερχόμενης σε 9.600€ 

2) Λεκάκη Γ. Βασιλεία, διαθέτων εννέα (9) εταιρικά μερίδια των 1.200€ το καθένα, της 

μερίδας συμμετοχής της ανερχόμενης σε 10.800€ 

3) Παπαδάκης Τ. Κωσταντίνος, διαθέτων τρία (3) εταιρικά μερίδια των 1.200€   το 

καθένα, της μερίδας συμμετοχής του ανερχόμενης σε 3.600€ 

     Μετά ταύτα, καθώς δεν υπάρχει άλλο θέμα προς συζήτηση, λύεται η συνεδρίαση και 

υπογράφεται το παρόν πρακτικό. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ        ΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ  
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4.3 Λογιστικές εγγραφές αύξησης κεφαλαίου 
    Για τις τρεις πρώτες περιπτώσεις που αποτελούν και πραγματική αύξηση 

του κεφαλαίου, αντίθετα με τις δύο τελευταίες που αποτελούν λογιστική 

αύξηση του, οι λογιστικές εγγραφές είναι ίδιες με αυτές της συστάσεως. 

Δηλαδή: 

 

 

33.03 Εταίροι, λογ. καλύψεως αυξήσεως κεφαλαίου   

     40.06 Εταιρικό κεφάλαιο 

 

ΧΧ.ΧΧ Λογ. εισφερόμενων στοιχείων 

       33.03 Εταίροι, λογ. καλύψεως αυξήσεως κεφαλαίου 

 
 

Για την κεφαλαιοποίηση αποθεματικού θα έχουμε: 

 

   

33.03 Εταίροι, λογ. καλύψεως αυξήσεως κεφαλαίου 

     40.06 Εταιρικό κεφάλαιο  

 

41.05 Έκτακτα αποθεματικά 

     30.03 Εταίροι, λογ. καλύψεως αυξήσεως κεφαλαίου 

 
 
    Η κεφαλαιοποίηση των διαφορών αναπροσαρμογής αντιμετωπίζεται όπως 

και η κεφαλαιοποίηση του αποθεματικού. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5ο  

 
 ΜΕΙΩΣΗ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΗΣ ΕΠΕ 

 

Η μείωση του εταιρικού κεφαλαίου διακρίνεται σε: 

 

Α) Προαιρετική, λόγω:  
- κάλυψη ζημιάς 

- απόσυρση πλεοναζόντων κεφαλαίων 

Προαιρετική, γενικά, είναι η μείωση του κεφαλαίου της ΕΠΕ σε κάθε 

περίπτωση που αυτή γίνεται με απόφαση των εταίρων, χωρίς να το επιβάλλει 

ο νόμος. 

 

 Β) Υποχρεωτική, λόγω: 

- Απώλειας του 50% του εταιρικού κεφαλαίου 

- Εξόδου ή αποκλεισμού εταίρου 

 

    Σε περίπτωση απώλειας του 50% του εταιρικού κεφαλαίου της ΕΠΕ, ο 

νόμος ορίζει (άρθρο 45 παρ. 1 Ν. 3190/55), ότι οι διαχειριστές υποχρεούνται 

στη συγκάλεση της Συνέλευσης των Εταίρων, για να αποφασίσει περί της 

διαλύσεως της εταιρίας ή περί μειώσεως του κεφαλαίου. Η διατύπωση αυτή 

του νόμου είναι ασαφής και υποστηρίζεται ότι η διάταξη αυτή πρέπει να 

εφαρμόζεται εφόσον σε κάποια χρήση προκύψει ζημιά, είτε προερχόμενη από 

τη χρήση αυτή, είτε αθροιστικά από ακάλυπτες ζημιές προηγούμενων 

χρήσεων, που θα είναι μεγαλύτερη του ½ του εταιρικού κεφαλαίου, 

ανεξάρτητα αν υπάρχουν ή όχι αποθεματικά κεφάλαια. Υποστηρίζεται όμως 

και η άποψη, ότι θα πρέπει πρώτα να μεταφερθούν σε ελάττωση της ζημιάς 

όσα αποθεματικά μπορούν να χρησιμοποιηθούν για το σκοπό αυτό και μόνο 

αν μείνει ακάλυπτη ζημιά μεγαλύτερη από το ½ του εταιρικού κεφαλαίου να 

εφαρμοστεί η διάταξη. 

    Σε περίπτωση εξόδου ή αποκλεισμού εταίρου για σπουδαίο λόγο η αξία του 

μεριδίου με την οποία αποζημιώνεται ο εξερχόμενος ή εταίρος προσδιορίζεται 

από τον Πρόεδρο Πρωτοδικών. Εάν όμως δεν ληφθεί απόφαση από τη 
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συνέλευση των εταίρων περί μειώσεως του εταιρικού κεφαλαίου μέσα σε 

δεκαπέντε ημέρες από τη κοινοποίηση της απόφασης του Προέδρου 

Πρωτοδικών, ο εξερχόμενος εταίρος έχει το δικαίωμα να ζητήσει από το 

δικαστήριο τη λύση της εταιρίας. Το ίδιο δικαίωμα έχει ο εξερχόμενος εταίρος, 

εάν δεν ακολουθηθεί η διαδικασία που προβλέπει το άρθρο 42 του Ν. 

3190/55. 

    Εάν ταυτόχρονα με την έξοδο του εταίρου έχουμε την είσοδο άλλου ή 

άλλων εταίρων, δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις μειώσεως του εταιρικού 

κεφαλαίου, απλά κάνουμε τροποποίηση του καταστατικού όπου θα φαίνεται η 

μεταβίβαση των εταιρικών μεριδίων. 

    Σε κάθε περίπτωση μειώσεως του κεφαλαίου της ΕΠΕ, είτε προαιρετικής 

είτε υποχρεωτικής, ισχύουν τα ακόλουθα: 

 

    α) Η μείωση του εταιρικού κεφαλαίου συνιστά πάντοτε την τροποποίηση 

του καταστατικού και συνεπώς πρέπει να ακολουθηθεί η σχετική διαδικασία 

που προβλέπει ο νόμος γενικά με τις ιδιαιτερότητες κάθε ξεχωριστής 

περίπτωσης. 

 

    β) Απαγορεύεται η μείωση του εταιρικού κεφαλαίου κάτω από το ελάχιστο 

ποσό που ορίζει ο νόμος για τις ΕΠΕ (4.500€). Επίσης, δεν επιτρέπεται το 

εταιρικό μερίδιο να μειωθεί κάτω των 30€ (άρθρο 4 παρ. 1 και 2 Ν. 3190/55, 

όπως τροποποιήθηκαν με άρθρο 13 παρ. 1 και 2 Ν. 2842/2000). Εάν το 

κεφάλαιο της εταιρίας ανέρχεται στο ποσό του κατώτατου ορίου (4.500€) και 

προκύψει περίπτωση υποχρεωτικής μείωσης αυτού, θα πρέπει ταυτόχρονα 

να βρεθεί τρόπος αυξήσεως του τουλάχιστον κατά το ποσό της μειώσεως του, 

ώστε να αποκατασταθεί το ελάχιστο όριο. Διαφορετικά η εταιρία θα πρέπει να 

λυθεί. 

  

  

5.1 Διαδικασία μείωσης εταιρικού κεφαλαίου 
 

i. Απόφαση της συνελεύσεως των εταίρων 

    Λαμβάνεται με πλειοψηφία τουλάχιστον των τριών τετάρτων του όλου 

αριθμού των εταίρων που εκπροσωπούν τα τρία τέταρτα του εταιρικού 
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κεφαλαίου. Στην απόφαση της συνελεύσεως θα πρέπει να αναφέρεται ο 

λόγος μείωσης, το ποσό αυτής και ο τρόπος που θα πραγματοποιηθεί. 

 

ii. Δημοσίευση περιλήψεως της απόφασης μειώσεως του κεφαλαίου. 

    Η δημοσίευση αυτή γίνεται με τη φροντίδα του διαχειριστή της εταιρίας μία 

φορά στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης και δύο φορές σε μία τουλάχιστον 

ημερήσια εφημερίδα που εκδίδεται στην έδρα της εταιρίας. Μετά τη 

δημοσίευση θα πρέπει η εταιρία να περιμένει να περάσει διάστημα δύο μηνών 

για να υπογραφεί η συμβολαιογραφική πράξη. Ο νόμος επίσης, απαιτεί στο 

διάστημα αυτό της δίμηνης προθεσμίας, κανένας από τους πριν τη 

δημοσίευση δανειστές της εταιρίας, να μην έχει διατυπώσει εγγράφως προς 

την εταιρία τις τυχόν αντιρρήσεις του για τη μείωση του εταιρικού κεφαλαίου 

(άρθρο 42 παρ. 1 Ν.3190/55). Το δικαστήριο ,μετά από αίτηση της εταιρίας, 

μπορεί να επιτρέψει τη μείωση του κεφαλαίου της, παρά τις τυχόν αντιρρήσεις 

δανειστών της, εφόσον κρίνει ότι το κεφάλαιο της είναι αρκετό για την 

ικανοποίηση των αντιλεγόντων δανειστών ή η εταιρία γενικώς παρέχει 

επαρκεί ασφάλεια (άρθρο 42 παρ. 2 Ν.3190/55). 

 

iii. Σύνταξη της σχετικής συμβολαιογραφικής πράξης.  

    Αυτό όπως είπαμε και στην προηγούμενη παράγραφο μετά την πάροδο 

δύο μηνών από τη δημοσίευση της απόφασης για την μείωση του κεφαλαίου. 

 

iv. θεώρηση και δημοσίευση της συμβολαιογραφικής πράξης. 

    Μετά την υπογραφή της πράξεως μειώσεως του κεφαλαίου ακολουθεί η 

κατάθεση και θεώρηση αντιγράφου αυτής στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. και η 

καταχώρηση της στα βιβλία εταιριών του Πρωτοδικείου της έδρας της 

εταιρίας. Τέλος η πράξη αυτή δημοσιεύεται σε μορφή περίληψης στην 

Εφημερίδα της Κυβέρνησης (κοίτα διαδικασία αύξησης κεφαλαίου).  

 
Γενικά, 
η διαδικασία που τηρείται για τη μείωση του εταιρικού κεφαλαίου είναι η ίδια 

με αυτή της αύξησης του. Με μόνη διαφορά ότι κατά τη μείωση του κεφαλαίου 

απαιτείται η δημοσίευση περιλήψεως της αποφάσεως των εταίρων και η 

τήρηση της δίμηνης προθεσμίας αναμονής πριν υπογραφεί το 
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συμβολαιογραφικό έγγραφο. Η πρόσθετη αυτή δημοσίευση επιβάλλεται από 

το νόμο για την εξασφάλιση των συμφερόντων των δανειστών, οπότε όταν 

έχουμε αύξηση κεφαλαίου δεν υπάρχει λόγος να γίνει. 

 

 

5.2 Λογιστικές εγγραφές μείωσης εταιρικού κεφαλαίου 
    Οι λογιστικές εγγραφές μειώσεως του εταιρικού κεφαλαίου στις 

περιπτώσεις συμψηφισμού ζημιάς ή επιστροφής στους εταίρους, θα είναι: 

 

 

40.06 Εταιρικό κεφάλαιο 

     33.07 Δοσοληπτικοί λογαριασμοί εταίρων  

   

Η δεύτερη εγγραφή σε περίπτωση συμψηφισμού ζημιάς θα μπορούσε να 

είναι: 

 

33.07 Δοσοληπτικοί λογαριασμοί εταίρων 

     42.01 Υπόλοιπο ζημιών χρήσεως εις νέο 

ή   88.98 Ζημιές εις νέο 

 
 

Ενώ η δεύτερη εγγραφή σε περίπτωση επιστροφής στους εταίρους θα είναι: 

 
 
33.07 Δοσοληπτικοί λογαριασμοί εταίρων 

     38.00 Ταμείο 

 

 

    Αν η μείωση του κεφαλαίου γίνεται λόγω αποχωρήσεως εταίρου και ο 

Πρόεδρος Πρωτοδικών καθόρισε αξία μεριδίου διαφορετική από την 

ονομαστική, θα προκύψει μία διαφορά, χρεωστική ή πιστωτική. Το Ενιαίο                     

Γενικό Λογιστικό Σχέδιο δεν προσδιορίζει λογαριασμούς για τη διαφορά αυτή. 

Αν η διαφορά είναι χρεωστική, μπορεί να θεωρηθεί ως τμήμα της αξίας 
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υπερπροσόδου της επιχείρησης και να εμφανιστεί σε χρέωση του 

λογαριασμού 16.00 «Υπεραξία επιχειρήσεως»  

Π.χ. 

    Έστω ο εταίρος Α με εταιρικά μερίδια 200 ονομαστικής αξίας 30€ το 

καθένα, δηλαδή αξία της εταιρικής του μερίδας ανέρχεται στα 6.000€. 

εξερχόμενος από την εταιρία , ο Πρόεδρος Πρωτοδικών καθόρισε αξία 

μεριδίου 50€, τότε θα έχουμε την εγγραφή: 

 

 

40.06 Εταιρικό κεφάλαιο 

16.00 Υπεραξία επιχειρήσεως 

     33.03 Δοσοληπτικοί λογαριασμοί εταίρων 

     33.03.00 Δοσοληπτικός λογαριασμός εταίρου 

  
 

    Ο λογαριασμός 16.00 θα αποσβεστεί όπως ορίζεται για την αξία 

υπερπροσόδου. 

     Αν η διαφορά είναι πιστωτική, τότε θα μπορούσε να εμφανισθεί σε 

κατάλληλο δημιουργούμενο υπολογαριασμό του 81.01 «Έκτακτα και 

ανόργανα έσοδα»  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6ο 

 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΗΣ ΕΠΕ 

 
6.1 Διορισμός διαχειριστών  
    Η διαχείριση και η εκπροσώπηση της εταιρίας, σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 17 του Ν.3190/55, μπορεί να ανατεθεί με διάταξη 

του καταστατικού ή με απόφαση της συνελεύσεως των εταίρων σε ένα ή 

περισσότερους διαχειριστές. Επιτρέπεται ο διορισμός διαχειριστών είτε από 

τους εταίρους μέλη της ΕΠΕ, είτε από μη εταίρους (υπαλλήλους της εταιρίας ή 

και τρίτους). Οι διαχειριστές διορίζονται για ορισμένο ή αόριστο χρόνο. 

    Η απόφαση της συνελεύσεως των εταίρων για διορισμό διαχειριστών 

λαμβάνεται με τη συνήθη πλειοψηφία του άρθρου 13 του νόμου 3190/55 

(πλειοψηφία λίγο πάνω από το μισό του όλου αριθμού των εταίρων, που 

εκπροσωπούν λίγο πάνω απ’ το μισό του εταιρικού κεφαλαίου). Εάν όμως η 

απόφαση της συνελεύσεως αποτελεί τροποποίηση του καταστατικού τότε 

απαιτείται πλειοψηφία των τριών τετάρτων του όλου αριθμού των εταίρων, 

που εκπροσωπούν τα τρία τέταρτα του όλου εταιρικού κεφαλαίου.  

    Σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ. 4 του Ν.3190/55 απαγορεύεται να 

διοριστούν διαχειριστές ή να είναι εταίροι σε ΕΠΕ δημόσιοι υπάλληλοι 

υπαγόμενοι στον Κώδικα Δημοσίων Διοικητικών υπαλλήλων, καθώς και 

καθηγητές των πανεπιστημίων Αθηνών και Θεσσαλονίκης και των ισότιμων 

προς αυτά ανωτάτων σχολών.  

  

    Διορισμός προσωρινού διαχειριστή. Αν κάποιος εταίρος, που είναι 

συγχρόνως και διαχειριστής, βρεθεί σε αντιδικία με την εταιρία, τότε διορίζεται 

προσωρινός διαχειριστής σύμφωνα με το άρθρο 69 Α.Κ., ο οποίος και θα 

υποδεχθεί την αγωγή που έχει εγείρει ο πρώτος στο όνομα της εταιρίας και θα 

την εκπροσωπήσει στο δικαστήριο. Όπως επίσης, το δικαστήριο μπορεί να 

ορίσει προσωρινό διαχειριστή, σε περίπτωση θανάτου του μοναδικού 

διαχειριστή της ΕΠΕ, εφόσον οι εταίροι δεν συγκεντρώνουν την απαιτούμενη 

από το καταστατικό πλειοψηφία για την εκλογή νέου. 
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6.2 Δημοσιότητα διορισμού διαχειριστών 
    Η απόφαση της συνελεύσεως των εταίρων για το διορισμό των 

διαχειριστών δημοσιεύεται με σχετική ανακοίνωση στην Εφημερίδα της 

Κυβέρνησης. 

    Όταν με το διορισμό του/των διαχειριστών έχουμε ταυτόχρονη 

τροποποίηση του καταστατικού, θα πρέπει να κάνουμε όλες τις διαδικασίες 

που απαιτούνται για την τροποποίηση. Όταν δεν έχουμε ταυτόχρονη 

τροποποίηση καταστατικού αρκεί μόνο η δημοσίευση στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως με τα ονόματα των διορισθέντων διαχειριστών.  

    Η ανακοίνωση περί διορισμού διαχειριστών, που εκλέχθηκαν από τη 

συνέλευση των εταίρων και η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, έχει περίπου την παρακάτω μορφή:  

 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΤΗΣ ΕΠΕ 

 

Με απόφαση της συνελεύσεως των εταίρων της άνω εταιρίας, που συνήλθε την……… 

διορίστηκαν διαχειριστές αυτής για αόριστο χρόνο (ή για χρονικό διάστημα από….. 

μέχρι …….) οι κάτωθι: 

 

α) Γεώργιος Παπαδόπουλος, κάτοικος …….. οδός …… αριθ. ……κάτοχος του υπ’ 

αριθ. ….. δελτίου ταυτότητος, εκδόσεως……… (αστυνομικής αρχής). 

 

β) Βασίλης Κατράκης, κάτοικος…….. οδός …… αριθ. ……κάτοχος του υπ’ αριθ. ….. 

δελτίου ταυτότητος, εκδόσεως……… (αστυνομικής αρχής). 

 

Το πρακτικό της άνω αποφάσεως καταχωρήθηκε στο βιβλίο πρακτικών συνελεύσεων 

της εταιρίας και στα βιβλία εταιριών του Πρωτοδικείου………….. υπ’ αριθ. …… 

 

    ……./…../200… 

    Οι διαχειριστές  
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6.3 Αρμοδιότητες διαχειριστών 
    Σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ.1 του Ν. 3190/55, οι διαχειριστές 

εκπροσωπούν την εταιρία και ενεργούν επ’ ονόματι αυτής κάθε πράξη 

διαχειρίσεως και διαθέσεως, σε κάθε περίπτωση, που ανάγεται στο σκοπό της 

εταιρικής επιχειρήσεως. Για τον περιορισμό της εξουσίας των διαχειριστών, οι 

εταίροι μπορούν να απαριθμήσουν τις πράξεις που δεν θα είναι της 

αρμοδιότητας τους στο καταστατικό. 

    Ο διαχειριστής μπορεί να αναλάβει εγκύρως υποχρεώσεις για την εταιρία, 

έστω και αν η εταιρική επωνυμία δεν αναγράφεται ολογράφως  (σφραγίδα 

πάνω απ’ την υπογραφή του), εφόσον δεν δημιουργείται αμφιβολία περί του 

προσώπου της εταιρίας. Οι πράξεις του διαχειριστή μετά τη λύση της εταιρίας 

δεν δεσμεύουν την εταιρία (Α.Π. 1156/95). 

    Σε περίπτωση που υπάρχουν πάνω από ένας διαχειριστές οι αποφάσεις θα 

πρέπει να λαμβάνονται συλλογικά και να υπάρχει ομοφωνία , εκτός και αν έχει 

οριστεί κάτι διαφορετικό στο καταστατικό. 

    Ο διαχειριστής της ΕΠΕ δεν είναι έμπορος. Ο διαχειριστής-εταίρος της ΕΠΕ 

δεν γίνεται έμπορος ούτε από την ιδιότητα του διαχειριστή ούτε από την 

ιδιότητα του εταίρου έστω και αν κατέχει το μεγαλύτερο μέρος ή και το σύνολο 

των εταιρικών μεριδίων. Αυτό, γιατί το γεγονός της αποκτήσεως εταιρικών 

μεριδίων της ΕΠΕ δεν συνιστά αντικειμενική εμπορική πράξη και οι εμπορικές 

πράξεις που επιχειρεί ως διαχειριστής, ενεργούνται στο όνομα και για 

λογαριασμό της εταιρίας (απόφαση 5/1996 Αρείου Πάγου Ολομ.) 

    Διαχειριστής που είναι και εταίρος της ΕΠΕ, ο οποίος κατέχει το 90% των 

εταιρικών μεριδίων, και αν ακόμα θεωρηθεί ότι είναι έμπορος, δεν υπέχει 

προσωπική ευθύνη ούτε προσωποκρατείτε για τα χρέη της εταιρίας 

(απόφαση Πολ. Πρωτ. Αθ. 3792/94-Ε.Εμπ.Δ. 1995,σελ.63). 

 

 
6.4 Αμοιβές διαχειριστών ΕΠΕ 
    Αν ο διαχειριστής της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης δεν είναι ταυτόχρονα 

και εταίρος αυτής, οι μισθοί που λαμβάνει αποτελούν εισόδημα από μισθωτές 

υπηρεσίες και κατά συνέπεια πρέπει να γίνεται σε αυτούς παρακράτηση 

φόρου με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 57 του 

Ν.2238/94, όπως ισχύει. Οι μισθοί αυτοί εκπίπτονται  από τα ακαθάριστα 
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έσοδα ως δαπάνη μισθοδοσίας, με την προϋπόθεση, βέβαια, ότι συντρέχουν 

οι προϋποθέσεις που ορίζει ο νόμος (πραγματική δαπάνη, καταβολή των 

ασφαλιστικών εισφορών Ι.Κ.Α. κλπ.). Αυτό ορίζεται στην παράγραφο 7 της 

υπ’ αριθ. 1088411/10621/Πολ.1185/92 εγκυκλίου του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

    Στην παραπάνω περίπτωση, οι αμοιβές του ή των διαχειριστών της ΕΠΕ 

έχουν την ίδια λογιστική μεταχείριση που έχουν και οι μισθοί των άλλων 

υπαλλήλων της εταιρίας.  

    Αν διαχειριστής της ΕΠΕ είναι κάποιος εταίρος, τότε οι μισθός του  

καταβάλλεται, είτε βάση καταστατικού είτε βάση συμφωνίας, κατά τη διάρκεια 

της χρήσης για τις υπηρεσίες που προσφέρει ως διαχειριστής, καθώς επίσης 

ο μισθός και οι κάθε είδους απολαβές που καταβάλλονται από την ΕΠΕ σαν 

εταίρος της για τις υπηρεσίες του προς αυτήν (π.χ. λογιστής, διευθυντής κλπ.) 

αποτελούν εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις, εφόσον όμως ο δικαιούχος 

είναι ασφαλισμένος για τις υπηρεσίες του αυτές σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό 

οργανισμό εκτός του ΙΚΑ. Για τους μισθούς και τις απολαβές αυτές θα 

διενεργείται παρακράτηση φόρου εισοδήματος ποσοστού τριάντα πέντε τοις 

εκατό (35%), ο οποίος θα αποδίδεται στην αρμόδια ΔΟΥ μέχρι την 20ή ημέρα 

των μηνών Ιανουαρίου, Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεμβρίου και Νοεμβρίου 

με προσωρινή δήλωση, που περιλαμβάνει τα καταβληθέντα ποσά αμοιβών 

του προηγούμενου διμήνου.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7ο 

 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΕΛΟΥΣ ΧΡΗΣΗΣ 

 
7.1 Ετήσιες οικονομικές καταστάσεις 
    Στο τέλος κάθε διαχειριστικής περιόδου η εταιρία υποχρεούται να εμφανίσει 

την οικονομική κατάσταση της, με τις λεγόμενες ετήσιες οικονομικές 

καταστάσεις. Όταν λέμε ετήσιες οικονομικές καταστάσεις εννοούμαι τα 

παρακάτω: 

1) ισολογισμός 
2) αποτελέσματα χρήσεως 

3) πίνακας διάθεσης αποτελεσμάτων 

4) προσάρτημα  
     

    Για την κατάρτισή τους, παίρνοντας ως βάση την απογραφή που έχουμε 

συντάξει και τα υποδείγματα του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου, εφαρμόζουμε 

αναλόγως τις διατάξεις των άρθρων 42 α,β,γ,δ,ε, 43 και 43 α, του 

Κ.Ν.2190/20, όπως αυτά τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του Π.Δ. 409/86. 

Σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ. 3 του Ν. 3190/55 ο ισολογισμός και οι άλλες 

οικονομικές καταστάσεις εγκρίνονται από τη συνέλευση των εταίρων, που 

πρέπει να συνέλθει εντός τριών μηνών από τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου. 

    Μετά την κατάρτισή τους, με βάση το άρθρο 22 παρ. 4 Ν.3190/55, οι 

ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της ΕΠΕ, δημοσιεύονται με παρόμοιο τρόπο 

με αυτό της δημοσίευσης των Οικ. Καταστάσεων της ΑΕ. Υποβάλλονται με 

επιμέλεια των διαχειριστών ή και κάθε εταίρου στο Πρωτοδικείο της έδρας της 

εταιρίας για να καταχωρηθούν στο Μητρώο Εταιριών Περιορισμένης Ευθύνης. 

Επίσης, με τη φροντίδα των ίδιων προσώπων ο ισολογισμός, τα 

αποτελέσματα χρήσεως και ο πίνακας διαθέσεως αποτελεσμάτων 

δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Τ.Α.Ε. και Ε.Π.Ε.), σε μία 

ημερήσια πολιτική και σε μια ημερήσια οικονομική εφημερίδα. 
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    Η δημοσίευση του ισολογισμού στις εφημερίδες πρέπει να γίνεται 20 

ημέρες πριν από την ημέρα συγκλήσεως της συνελεύσεως των εταίρων που 

θα εγκρίνει τον ισολογισμό.  

 
 
7.2 Απογραφή  
    Στο τέλος κάθε διαχειριστικής περιόδου οι διαχειριστές της ΕΠΕ 

υποχρεούται, σύμφωνα με το άρθρο 22 παρ. 1 του Ν. 3190/55, να 

συντάσσουν απογραφή όλων των στοιχείων του ενεργητικού και του 

παθητικού. Η απογραφή περιλαμβάνει λεπτομερή περιγραφή του κάθε 

στοιχείου, καταμέτρηση, αποτίμηση και καταγραφή στο βιβλίο απογραφών και 

ισολογισμών της εταιρίας.  

 
 
7.3 Έκθεση διαχειριστών 
    Όπως στις ανώνυμες εταιρίες, έτσι και στις ΕΠΕ, οι διαχειριστές έχουν 

υποχρέωση να συντάσσουν στο τέλος της χρήσης την έκθεση διαχειρίσεως, 

που αναφέρεται στα πεπραγμένα της κλειόμενης χρήσης και σε ορισμένες 

πληροφορίες της καινούριας χρήσης. Η έκθεση αυτή υποβάλλεται στη 

συνέλευση των εταίρων, που θα εγκρίνει τον ισολογισμό και πρέπει να 

συνέλθει εντός του τριμήνου από τη λήξη της κλεισθείσας χρήσης (άρθρο 22 

παρ. 3 Ν.3190/55, όπως αντικαταστάθηκε αυτό με το άρθρο 10 του Π.Δ. 

419/86). 

 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΚΘΕΣΕΩΣ ΤΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΤΗΣ ΕΠΕ 

 

Προς  

τη συνέλευση των εταίρων της 31/03/08 

Κύριοι εταίροι, 

    Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 22 του Ν. 3190/55, όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 του Π.Δ. 419/86, υποβάλλουμε στη συνέλευση σας τις 

οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 01/01/07 - 31/12/07 με τις παρατηρήσεις μας και 

παρακαλούμε για την έγκριση τους. 
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1. Εξέλιξη των εργασιών της εταιρίας. 

Η εταιρία, καθ’ όλη τη διάρκεια της κλειόμενης χρήσεως (01/01/07-31/12/07), 

συνέχισε κανονικά τις εργασίες της. 

2. Οικονομική θέση της εταιρίας. 

    Η πραγματική οικονομική κατάσταση της εταιρίας είναι όπως εμφανίζεται στον 

ισολογισμό της 31/12/08 (πράγμα το οποίο πιστοποιείται και από τους Ορκωτούς 

Ελεγκτές)1. 

3. Προβλεπόμενη πορεία της εταιρίας. 

Κατά την τρέχουσα χρήση 1998, όπως προκύπτει από το μέχρι τώρα διαρρεύσαν 

χρονικό διάστημα, προβλέπεται να συνεχισθεί η ίδια δραστηριότητα της εταιρίας. 

4. Κατεχόμενα από την εταιρία χρεόγραφα.. 

Δεν υπάρχουν (αν υπάρχουν αναφέρονται το είδος και η αξία αυτών) 

5. Διαθέσιμο συνάλλαγμα.  

Δεν υπάρχει 

6. Ακίνητα της εταιρίας. 

Δεν υπάρχουν 

7. Σημαντικές ζημιές στην εταιρία. 

Δεν υπάρχουν ούτε προβλέπεται να υπάρξουν κατά την τρέχουσα χρήση. 

8. Άλλα σημαντικά γεγονότα.  

Από τη λήξη της κλειόμενης πρώτης χρήσεως έως την ημέρα συντάξεως της 

παρούσας εκθέσεως δεν συνέβησαν άλλα σημαντικά γεγονότα στην εταιρία, που θα 

έπρεπε να αναφερθούν εδώ.   

                                                                                              Ημερομηνία 

                                                                                                   Ο Διαχειριστής  

 

 
7.4 Έγκριση ισολογισμού από τη Γενική Συνέλευση 
    Η συνέλευση των εταίρων της ΕΠΕ συγκαλείτε υποχρεωτικά τουλάχιστον 

μια φορά κατ’ έτος και εντός τριών μηνών από τη λήξη της εταιρικής χρήσης. 

Στη συνέλευση αυτή εγκρίνεται ο ισολογισμός και οι λοιπές ετήσιες 

οικονομικές καταστάσεις (αποτελέσματα και διάθεση αυτών, προσάρτημα). 

Συνεπώς, ο ισολογισμός που συντάχθηκε την 31/12/….  , θα εγκριθεί από τη 

                                                 
1 Η εντός παρενθέσεως φράση μπαίνει, εφόσον η εταιρία ελέγχεται από Ορκωτούς Ελεγκτές. 
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συνέλευση των εταίρων, που θα πρέπει να συγκληθεί το αργότερο μέχρι 31 

Μαρτίου του επόμενου έτους. Η δήλωση εισοδήματος της ΕΠΕ, θα πρέπει να 

υποβληθεί στην οικεία ΔΟΥ μέχρι τις 10 Μαΐου του επόμενου της χρήσης 

έτους. 

    Ακολουθεί υπόδειγμα πρακτικού συνελεύσεως των εταίρων της ΕΠΕ, στην 

οποία εγκρίθηκε ο ισολογισμός και οι άλλες οικονομικές καταστάσεις.  

 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 31/03/08 ΕΤΗΣΙΑΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ ΤΗΣ 

«ΔΗΜΑΚΗΣ Ε.-ΛΕΚΑΚΗ Β. ΕΠΕ» 

     

    Στην Αθήνα σήμερα την 31 Μαρτίου του 2008, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.00 

συνήλθαν στα επί της οδού Χατζηδάκη αριθ. …. (Ρέθυμνο) γραφεία της έδρας της 

εταιρίας «ΔΗΜΑΚΗΣ Ε.-ΛΕΚΑΚΗ Β. ΕΠΕ» οι εταίροι αυτής σε τακτική ετήσια 

συνέλευση με θέμα ημερήσιας διατάξεως: Έγκριση οικονομικών καταστάσεων 

εταιρίας χρήσεως 2007. 

    Παρόντες στην συνέλευση είναι όλοι οι εταίροι, όπως αναφέρονται αυτοί στο 

συστατικό της εταιρίας συμβόλαιο υπ’ αριθ. …. Της συμβολαιογράφου Ρεθύμνου 

………… και στη δημοσιευθείσα περίληψη στο ΦΕΚ …./ΤΑΕ και ΕΠΕ /03.09.2006, 

καθώς και στο βιβλίο των εταίρων της εταιρίας, το προβλεπόμενο από το άρθρο 25 

του Ν. 3190/55, ήτοι: 1) Δημάκης Δ. Ευάγγελος, διαθέτων έντεκα (11) εταιρικά 

μερίδια και έντεκα ψήφους. 2) Λεκάκη Γ. Βασιλεία, διαθέτων εννέα (9) εταιρικά 

μερίδια και εννέα ψήφους. 

    Διαπιστούται ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, γιατί παρίστανται στη συνέλευση 

όλοι οι εταίροι, εκπροσωπούντες το σύνολο του εταιρικού κεφαλαίου. 

    Η συνέλευση εκλέγει παμψηφεί ως Πρόεδρο αυτής τον εταίρο και διαχειριστή της 

εταιρίας Δημάκη Δ. Ευάγγελο, ο οποίος παρουσιάζει τον ισολογισμό και τις λοιπές 

ετήσιες οικονομικές καταστάσεις (πίνακα αποτελεσμάτων χρήσεως, πίνακα 

διαθέσεως αποτελεσμάτων και πρτοσάρτημα) της εταιρικής χρήσης με ημ/νία 

31.12.2007  
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31.12..2007 

 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                                                              ΠΑΘΗΤΙΚΟ 

__________________________________________________________________ 

 ΠΑΓΙΑ                                             ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ    

                  ΚΤΙΡΙΑ                        100.000 ΕΤΑΙΡΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ  110.000 

                  ΜΕΤΑΦ. ΜΕΣΑ            50.000 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ              50.000 

                  ΕΠΙΠΛΑ Κ ΛΟΙΠ ΕΞ.  50.000        

                  ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ                                   ΒΡΑΧ. ΥΠΟΧΡ                   

                  ΕΜΠ/ΤΑ                         30.000             ΠΙΣΤΩΤΕΣ ΔΙΑΦ.             40.000                               

                                                                                  ΜΑΚΡ. ΥΠΟΧΡ             

                  ΠΕΛΑΤΕΣ                      20.000 ΤΡΑΠΕΖΕΣ                        60.000     

                   ΧΡΗΜ. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ      

                  ΤΑΜΕΙΟ                         10.000 

              ________                                                   _______ 

                                                          260.000                    260.000 

 

 

 

Μετά από διαλογική συζήτηση, κατά την οποία ο διαχειριστής της εταιρίας Δημάκης 

Ευάγγελος παρέχει όλες τις ζητηθείσες επεξηγήσεις και πληροφορίες, η συνέλευση 

εγκρίνει ομόφωνα τις άνω οικονομικές καταστάσεις (ισολογισμό κλπ.), από τις οποίες 

προκύπτει ότι η εταιρία πραγματοποίησε κατά την πρώτη εταιρική χρήση κέρδη ύψους 

……… ευρώ, τα οποία διατέθηκαν, όπως εμφαίνεται στον παραπάνω πίνακα διαθέσεως 

αποτελεσμάτων.  

Στη συνέχεια λύεται η συνεδρίαση και υπογράφεται το παρόν πρακτικό ως ακολούθως: 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ                               ΟΙ ΕΤΑΙΡΟΙ    
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7.5 Υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος  
    Η δήλωση φορολογίας εισοδήματος υποβάλλεται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

μέχρι τη 10η μέρα του πέμπτου μήνα από τη λήξη της διαχειριστικής 

περιόδου. Η δήλωση αποτελείται από τα εξής: 

 

Έντυπο Φ-01.010. Δήλωση φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα. Υποβάλλεται σε τρία αντίτυπα. 

 

Έντυπο Ε3. Αναλυτικά στοιχεία φορολογίας εισοδήματος. Υποβάλλεται σε 

τρία αντίτυπα. 

 

Ισολογισμός, Κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσης, πίνακας 

διάθεσης αποτελεσμάτων. Υποβάλλονται σε δύο αντίτυπα.  

  

Κατάσταση του λογαριασμού γενικής εκμετάλλευσης. Υποβάλλεται σε δύο 

αντίτυπα.  

 

Αντίγραφο πρακτικού της γενικής συνέλευσης των εταίρων υπογεγραμμένο 

από το διαχειριστή σχετικά με την έγκριση του ισολογισμού και τη διανομή των 

κερδών.  

     

Έντυπο Ε2. Αναλυτική κατάσταση μισθωμάτων ακινήτων. Υποβάλλεται, εφ’ 

όσον υπάρχουν έσοδα από εκμίσθωση ακινήτων,  σε δύο αντίτυπα. 

 

Τα ειδικά έντυπα και καταστάσεις που προβλέπονται σε περίπτωση 

σχηματισμού αφορολόγητων αποθεματικών-εκπτώσεων, αναπτυξιακών 

νόμων. 

 

 Βεβαιώσεις κερδών ή ζημιών στην περίπτωση που η εταιρία συμμετέχει σε 

άλλες εταιρίες, κοινωνίες ή κοινοπραξίες. 

 

Βεβαιώσεις παρακρατημένων φόρων, εφ’ όσον συντρέχει αυτή η 

περίπτωση. 

 

 64



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8ο 

 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΕΠΕ 

 
8.1 Φορολογία εισοδήματος 
    Ο φόρος στις ΕΠΕ υπολογίζεται με βάση τους συντελεστές που ορίζει ο 

Ν.3296/2004. Με βάση το νόμο αυτό οι συντελεστές φορολογίας για τα έτη 

2004 έως 2007 έχουν ως εξής: 

 

 ΧΡΗΣΗ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ

2004 35% 

2005 32% 

2006 29% 

2007 25% 

 

 

 

 

 

 

    Οι συντελεστές αυτοί εφαρμόζονται επί των φορολογητέων κερδών της 

ΕΠΕ, τα οποία προσδιορίζονται αν από τα καθαρά κέρδη αφαιρέσουμε τυχόν 

μερίσματα ή κέρδη από συμμετοχή σε άλλες εταιρίες, έσοδα φορολογητέα 

κατά ειδικό τρόπο, έσοδα αφορολόγητα και ζημιές προηγούμενων χρήσεων. 

    Καθαρά κέρδη της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης είναι αυτά που 

προκύπτουν μετά την αφαίρεση από τα ακαθάριστα έσοδα 

- Του κόστους πωληθέντων 

- Των εξόδων 

- Πάσης ζημιάς 

- Των αποσβέσεων  

- Κάθε εταιρικού βάρους 

 

    Ως εταιρικό βάρος θεωρείται ο φόρος εισοδήματος και οι λοιποί μη 

ενσωματωμένοι στο λειτουργικό κόστος φόροι όπως ο φόρος ακίνητης 

περιουσίας, ο φόρος κατά την κεφαλαιοποίηση αποθεματικών κ.α.  
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    Επιπλέον του κυρίου φόρου, επιβάλλεται και συμπληρωματικός φόρος 

στο εισόδημα από εκμίσθωση, δωρεάν παραχώρηση ή ιδιόχρηση ακινήτων. Ο 

φόρος αυτός, υπολογίζεται με συντελεστή τρία τοις εκατό (3%) στο συνολικό 

ακαθάριστο εισόδημα που προέρχεται από ακίνητα και δεν μπορεί να υπερβεί 

το ποσό του κυρίως φόρου εισοδήματος. Σε περίπτωση που λόγω ζημιάς δεν 

οφείλεται φόρος εισοδήματος δεν επιβάλλεται συμπληρωματικός φόρος 

ανεξάρτητα από το ύψος των εισοδημάτων από ακίνητα.  

    Σημειώνουμε εδώ ότι το εισόδημα από εκμίσθωση ακινήτων στις ΕΠΕ και 

ΑΕ θεωρείται εισόδημα Δ΄ πηγής και επομένως εκπίπτονται από τα 

ακαθάριστα έσοδα οι τόκοι δανείου για αγορά ακινήτου προς εκμετάλλευση 

(γνωμ. Ν.Σ.Κ. 678/2000 ΠΟΛ. 1058/7.3.2001). 

    Με το φόρο εισοδήματος που προκύπτει εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση για τα κέρδη αυτά για τους εταίρους της εταιρίας περιορισμένης 

ευθύνης είτε είναι φυσικά είτε είναι νομικά πρόσωπα.  

 

 

8.1.1 Εκπτώσεις από το φόρο 

    Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούμενο 

εισόδημα και του συμπληρωματικού φόρου εκπίπτουν: 

 

    α) Ο φόρος που προκαταβλήθηκε  

 
    β) Ο φόρος που παρακρατήθηκε. 

 
    γ) Ο φόρος που αναλογεί στο μέρος των φορολογηθέντων κατά ειδικό 

τρόπο, με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης εισοδημάτων που 

διανέμονται και με τα οποία έχουν προσαυξηθεί τα υποκείμενα σε φορολογία 

κέρδη του νομικού προσώπου, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-

θρου 106 του Ν.2238/94. 

 
    δ) Ο φόρος που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε στο εξωτερικό για το 

εισοδήματα που προέκυψαν σε αυτό. Ειδικά, για μερίσματα που εισπράττει 

ημεδαπή μητρική εταιρεία από αλλοδαπή θυγατρική εταιρεία, εκπίπτει το 

ποσό του φόρου που καταβλήθηκε ως φόρος εισοδήματος νομικού 
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προσώπου, καθώς και το ποσό που παρακρατήθηκε ως φόρος επί του 

μερίσματος κατά το μέρος το οποίο αναλογεί στα πιο πάνω διανεμόμενα 

μερίσματα. Όταν τα μερίσματα αυτά έχουν διανεμηθεί προηγουμένως από 

θυγατρική της πιο πάνω αλλοδαπής εταιρείας, του ίδιου ή άλλου κράτους, και 

η καταβάλλουσα στην ημεδαπή εταιρεία τα μερίσματα, δεν έχει προβεί σε 

παρακράτηση φόρου ή δεν έχει καταβάλλει η ίδια φόρο εισοδήματος, το 

ημεδαπό νομικό πρόσωπο δικαιούται να εκπέσει από τον αναλογούντα φόρο 

εισοδήματος το ποσό φόρου εισοδήματος που έχει καταβάλλει η θυγατρική 

της αλλοδαπής εταιρείας ή που έχει παρακρατήσει για τα υπόψη μερίσματα, 

τα οποία τελικά έχουν διανεμηθεί προς το ημεδαπό νομικό πρόσωπο. 

    Για την απόδειξη του ύψους του φόρου που έχει καταβληθεί εκτός Ελλάδος 

για το ποσό του διανεμόμενου μερίσματος που τελικώς κτάται από την 

ημεδαπή ανώνυμη εταιρεία απαιτείται βεβαίωση εκδιδόμενη στη χώρα 

καταβολής του φόρου, από Ορκωτό Ελεγκτή ή άλλη αρμόδια αρχή της χώρας. 

    Το ποσό φόρου που εκπίπτει σύμφωνα με την περίπτωση αυτή σε καμία 

περίπτωση δεν μπορεί να είναι ανώτερο από ποσό του φόρου που 

αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.  

 

 

8.1.2 Προκαταβολή του φόρου 

    Με βάση την οριστική δήλωση του νομικού προσώπου ή τον οριστικό τίτλο, 

ο αρμόδιος προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας βεβαιώνει 

ποσό ίσο με το 80%  (από πενήντα πέντε τοις εκατό (55%)που ήταν μέχρι το 

τέλος του 2006, άρθρο 10 παρ.1 3453/7.4.2006)  του φόρου που αναλογεί 

στα εισοδήματα της διαχειριστικής περιόδου ή του ημερολογιακού έτους κατά 

περίπτωση, που έληξε (Άρθρο 111 Ν.2238/94).Η βεβαίωση αυτή γίνεται 

έναντι του φόρου που αναλογεί στο εισόδημα της διανυόμενης διαχειριστικής 

περιόδου ή του ημερολογιακού έτους κατά περίπτωση. 

    Όταν δεν υπάρχει δήλωση ή οριστικός τίτλος, ο καταβλητέος φόρος 

υπολογίζεται με βάση το φόρο που προκύπτει από στοιχεία του εγγύτερου 

οικονομικού έτους. 
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 Αν τα έσοδα της ΕΠΕ αποδεδειγμένα μειώνονται πάνω από 25% στην 

τρέχουσα χρήση μπορεί να ζητηθεί με αίτηση μέχρι τον Σεπτέμβριο η ανάλογη 

μείωση του. 

    Σύμφωνα με το άρθρο 111 παρ.1 του Ν.2238/1994, εάν στη δήλωση 

περιλαμβάνονται και εισοδήματα για τα οποία έχει παρακρατηθεί φόρος κατά 

την καταβολή τους αυτός ο φόρος εκπίπτει από την προκαταβολή. Δεν 

εκπίπτουν τα ποσά του φόρου που έχουν παρακρατηθεί σε εισοδήματα που 

έχουν φορολογηθεί κατά ειδικό τρόπο. 

 
 Δεν υπολογίζεται προκαταβολή σε κεφαλαιοποιούμενα ή διανεμόμενα 

κέρδη που απαλλάσσονται της φορολογίας εισοδήματος. 
 

    Η προκαταβολή φόρου στις νέες ΕΠΕ μειώνεται κατά 50% στα 3 πρώτα 

χρόνια λειτουργίας τους. Εξαιρείται η περίπτωση εταιρίας που κάνει έναρξη 

δραστηριότητας μετά από εικονική λύση προηγούμενης εταιρίας ή διακοπή 

ατομικής επιχείρησης που είχε την ίδια δραστηριότητα στην ίδια 

επαγγελματική εγκατάσταση και έχει τους ίδιους εταίρους ή μεταξύ των 

εταίρων της περιλαμβάνεται και το φυσικό πρόσωπο που είχε την ατομική 

επιχείρηση. Ισχύει για τα νομικά πρόσωπα που ιδρύονται από 01.01.2005 και 

μετά. Η μείωση αυτή δεν εφαρμόζεται για τα νομικά πρόσωπα που 

προέρχονται από μετατροπή ή συγχώνευση άλλων επιχειρήσεων με βάση τις 

διατάξεις οποιουδήποτε νόμου.    

 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  
    Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 10 ν.3522/2006 για διαχείριση 

από1.1.2007 αφαιρούνται από τα κέρδη ισολογισμού 1500 ευρώ για κάθε 

άτομο που απασχολούν με αναπηρία 67% και άνω.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9ο 

 
ΔΙΑΘΕΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

 

9.1 Διάθεση κερδών 
    Το τακτικό αποθεματικό και τα διανεμόμενα κέρδη (αμοιβές διαχειριστών , 

λοιπές παροχές εργατοϋπαλληλικού προσωπικού), λαμβάνονται από το 

υπόλοιπο των κερδών που μένει μετά την αφαίρεση από τα καθαρά κέρδη της 

χρήσης των ζημιών προηγούμενων χρήσεων, των εταιρικών βαρών (φόρο 

εισοδήματος, λοιπούς μη ενσωματωμένους στο λειτουργικό κόστος φόρους) 

κλπ. Όπως παρακάτω: 

88.00 ή 88.01 (86.99) ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 
 

Μείον 
 

88.03-04 (42.01-02) ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ (ΖΗΜΙΩΝ) 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 

 
Συν ή μείον 

 
88.06 (42.04) ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ 

ΧΡΗΣΕΩΝ 
 

Μείον 
 

88.08 ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΟΓΑ 
 

Μείον 
 

88.09 ΛΟΙΠΟΙ ΜΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΦΟΡΟΙ 
 

Μείον 
 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 
Συν 

 
42.00 ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ (ΚΕΡΔΩΝ) ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ 

ΧΡΗΣΗΣ 
 

Συν 
 

41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ 
= 

88.99 ΚΕΡΔΗ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ 
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    Στην περίπτωση που τα κέρδη δεν επαρκούν για να ικανοποιηθούν 

πλήρως οι δικαιούχοι ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία: 

        

1. Αφαιρείται από τα καθαρά κέρδη η κράτηση για το φόρο εισοδήματος. 

2. Αφαίρεση ζημιών προηγούμενων χρήσεων (42.01-02)  

3. Αφαιρείται το οριζόμενο από το νόμο ή το καταστατικό ποσό για τακτικό 

αποθεματικό. 

4. Ακολουθεί η διανομή (κέρδη σε εταίρους, κλπ. σύμφωνα με το νόμο ή 

το καταστατικό). 

 

    Η κάλυψη ζημιών μπορεί να γίνει προαιρετικά με τους παρακάτω τρόπους: 

1) Με το τακτικό ή άλλα αποθεματικά. 

2) Με την υπεραξία αναπροσαρμογής παγίων. 

 
    Ο τρόπος διανομής των καθαρών κερδών σε περίπτωση που δεν υπάρχει 

πρόβλεψη στο καταστατικό1, αποφασίζετε από την Γενική Συνέλευση των 

εταίρων.   

 
    Η διανομή ενδεικτικά μπορεί να περιλαμβάνει:  

 Κέρδη στους εταίρους 
 Αμοιβές διαχειριστών 
 Κράτηση εκτάκτου αποθεματικού για ειδικό σκοπό 
 Αφορολόγητα αποθεματικά 
 Διανομή κερδών στ προσωπικό κλπ. 

 
 
9.2 Τακτικό αποθεματικό 
    Κάθε τέλους της διαχειριστικής περιόδου, οι εταιρίες, για την κάλυψη 

μελλοντικών ζημιών, υποχρεούται από το νόμο πριν τη διάθεση των καθαρών 

κερδών τους να κρατήσουν το 5% των κερδών αυτών ως τακτικό αποθεματικό 

                                                 
1 Δεν είναι υποχρεωτικό να υπάρχει διάταξη στο καταστατικό για τη διανομή του υπολοίπου των 
καθαρών κερδών όπως αναφέρει η παρ. 2 του άρθρου 6 του Ν.3190/55 αντίθετα με το καταστατικό της 
ΑΕ που η μη πρόβλεψη της διανομής επιφυλάσσει ποινή ακυρότητας. 
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(άρθρο 24 Ν.3190/55). Ο νόμος ορίζει το ελάχιστο ποσοστό αλλά το 

καταστατικό μπορεί να ορίζει την κράτηση μεγαλύτερου ποσοστού. Εάν το 

καταστατικό δεν προβλέπει διαφορετικό ποσοστό από αυτό που ορίζει ο 

νόμος, τότε δεν επιτρέπεται η κράτηση μεγαλύτερου ποσοστού από το 

οριζόμενο του νόμου, εκτός και αν γίνει τροποποίηση του καταστατικού. Η 

κράτηση του αποθεματικού ισχύει μέχρι το αποθεματικό να φτάσει στο 1/3 του 

εταιρικού κεφαλαίου. 
    Σε περίπτωση που δεν κρατηθεί τακτικό αποθεματικό, θεωρείται ότι έχει 

γίνει παράνομη διανομή κερδών. Υπεύθυνοι θεωρούνται οι διαχειριστές 

όπου θα αντιμετωπίσουν ποινικές διώξεις και θα καταβάλλουν αποζημίωση 

σύμφωνα με το άρθρο 26 του Ν.3190/55, ενώ οι εταίροι σύμφωνα με το 

άρθρο 35 παρ. 2 του Ν.3190/55, υποχρεούνται να επιστρέψουν τα κέρδη 

αυτά. 

    Όμως, σύμφωνα με την γνωμοδότηση του Ε.ΣΥ.Λ. 57/1990, υπάρχει 

εξαίρεση υποχρέωσης κράτησης τακτικού αποθεματικού, όταν ο βαρύνων την 

εταιρία φόρος εισοδήματος απορροφά το σύνολο των καθαρών κερδών της 

χρήσεως, καθώς και όταν το τελικό αποτέλεσμα της χρήσεως είναι ζημιά. 

    Άρα, η κράτηση για το σχηματισμό τακτικού αποθεματικού έχει τα εξής 

χαρακτηριστικά: 

 

1. Είναι υποχρεωτική : 
- όταν υπάρχουν κέρδη μετά τους φόρους   

- όταν το τελικό αποτέλεσμα της χρήσεως είναι κέρδη και όχι ζημιές 

- μέχρι να φτάσει το τακτικό αποθεματικό στο 1/3 του εταιρικού 

κεφαλαίου  

2. Υπολογίζεται στα καθαρά (λογιστικά) κέρδη και όχι στα 
φορολογητέα 

3. Γίνεται με σκοπό την κάλυψη μελλοντικών ζημιών και δεν 
επιτρέπεται να χρησιμοποιηθεί για κανένα άλλο σκοπό.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10ο 
 

ΈΛΕΓΧΟΣ ΤΗΣ  ΕΠΕ 
 

10.1 Υποχρεωτικός έλεγχος ΕΠΕ 
    Σύμφωνα με το άρθρο 23 τουΝ.3190/55, οι εταιρίες περιορισμένης ευθύνης 

όταν συγκεντρώνουν δύο (2) από τα κριτήρια που ορίζει η παράγραφος 6 του 

άρθρου 42α του Κ.Ν.2910/1920, για δύο (2) συνεχόμενες χρήσεις, 

υποχρεούται να καλέσουν ελεγκτή από το Σώμα Ορκωτών Ελεγκτών 

Λογιστών.  

Τα κριτήρια1 αυτά είναι: 
α) Σύνολο Ενεργητικού2  2.500.000,00 € 

β) Καθαρός Κύκλος Εργασιών   5.000.000,00 € 

γ) Μέσος όρος προσωπικού3   50 άτομα 

    Συμπερασματικά, μια ΕΠΕ που θα συγκεντρώσει κατά τις χρήσεις 2007 και 

2008 δύο από τα παραπάνω κριτήρια πρέπει να αποστείλει έγγραφο της 

προς το ΣΟΕΛ και να ζητεί τον διορισμό Ορκωτού Ελεγκτή που θα ελέγξει την 

χρήση 2008. το έγγραφο αυτό πρέπει να σταλεί έγκαιρα, ώστε ο διορισμός 

του ελεγκτή από το Σ.Ο.Ε.Λ. να γίνει πριν την 31 Μαρτίου (ημ/νία συγκλήσεως 

της συνελεύσεως των εταίρων της ΕΠΕ, ώστε να περιληφθεί στα θέματα 

ημερησίας διατάξεως αυτής). 

    Οι άλλες ΕΠΕ που δεν συγκεντρώνουν τις προϋποθέσεις για να υπαχθούν 

στον υποχρεωτικό έλεγχο του Σ.Ο.Ε.Λ., δεν έχουν καμία υποχρέωση να 

ορίσουν ελεγκτή (όπως συμβαίνει με τις ανώνυμες εταιρίες). Μπορούν όμως, 

οικειοθελώς να προβλέψουν στο καταστατικό τους τη διενέργεια ελέγχου από 

το Σ.Ο.Ε.Λ. ή ιδιώτες – πράγμα που δεν συμβαίνει στην πράξη. 

    Το Σ.Ο.Ε.Λ. μετά το πέρας του ελέγχου χορηγεί ένα πιστοποιητικό ελέγχου 

το οποίο δημοσιεύεται μαζί με τον ισολογισμό. Παραβάσεις της φορολογικής 

νομοθεσίας, οι οποίες διαπιστώθηκαν από τους ελεγκτές κατά την άσκηση 

                                                 
1 Τα όρια αυτά αναπροσαρμόσθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Ν.3604/2007 οι οποίες 
τροποποίησαν τις διατάξεις των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παραγράφου 6 του άρθρου 42α του 
Κ.Ν.2190/1920 και ισχύουν για ισολογισμούς που κλείνουν μετά την έναρξη ισχύος του νόμου ήτοι 
από 08.08.2007 και μετά.   
2 Όπως προκύπτει από την άθροιση των ποσών στα στοιχεία Α μέχρι και Ε του ισολογισμού  
3 Μέσος όρος απασχόλησης προσωπικού κατά τη διάρκεια της διαχειριστικής περιόδου 
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των καθηκόντων τους, γνωστοποιούνται εγγράφως στην αρμόδια υπηρεσία 

του Υπουργείου Οικονομικών, χωρίς καθυστέρηση. 

 

 

10.2 Ποινικές διατάξεις 
    Σύμφωνα με το άρθρο 60 του Ν. 3190/55, τιμωρείται με τις ποινές του 

άρθρου 458 του Ποινικού Κώδικα  (φυλάκιση έως 6 μηνών ή χρηματικό 

πρόστιμο ή και τα δύο): 

- Όποιος συναλλάσσεται ως εκπρόσωπος της ΕΠΕ κατά παράβαση των 

άρθρων 16-19 και 47 του Ν. 3190/55 (δηλαδή κατά παράβαση των 

διατάξεων περί διαχειριστών και εκκαθαριστών). 

- Όποιος συναλλάσσεται ως εκπρόσωπος αλλοδαπής ΕΠΕ που δεν έχει 

άδεια εγκαταστάσεως. 

- Κάθε εταίρος ή διαχειριστής ΕΠΕ που κάνει ψευδείς δηλώσεις σχετικά 

με την καταβολή του εταιρικού κεφαλαίου. 

- Όποιος από πρόθεση παρέλειψε τη σύνταξη εμπρόθεσμα του ετήσιου 

ισολογισμού ή συνέταξε ή ενέκρινε ανακριβή ισολογισμό. 

- Όποιος χωρίς ισολογισμό ή με βάση ψευδή ή παράνομο ισολογισμό 

επιχείρησε την διανομή κερδών. 

- Όποιος από πρόθεση παρέλειψε να συγκαλέσει την συνέλευση των 

εταίρων κατά παράβαση του νόμου ή του καταστατικού. 

- Όποιος παίρνει ειδικές ωφέλειες ή υποσχέσεις για να κατευθύνει 

εταίρους στην ψηφοφορία ή για να μην παραβρεθούν στη συνέλευση.  

- Ο διαχειριστής ΕΠΕ που ασκεί επιχείρηση για την οποία έχει οριστεί 

άλλος νομικός τύπος εταιρίας. 

- Ο διαχειριστής ή εταίρος που παραβαίνει το άρθρο 20 του Ν.3190/55 

περί καταχωρήσεων και δημοσιεύσεων. 

- Κάθε διαχειριστής που παραβαίνει τις διατάξεις του Ν. 3190/55 περί 

καταχωρήσεων και δημοσιεύσεων. 

 

 73



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11ο 

 
ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΕ 

 

11.1 Λόγοι λύσης της ΕΠΕ 
Η εταιρία περιορισμένης ευθύνης λύεται: 

 

 Με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης πριν την παρέλευση του χρονικού 

διαστήματος διάρκειάς της. 

 

 Με την πάροδο της διάρκειας της1. 

 

 Με την κήρυξή της σε πτώχευση. 

 

 Με δικαστική απόφαση για σπουδαίο λόγο, μετά από αίτηση εταίρου ή 

εταίρων που εκπροσωπούν τουλάχιστον το ένα δέκατο του εταιρικού 

κεφαλαίου. 

 

 Σε κάθε περίπτωση που το προβλέπει ο νόμος ή το καταστατικό. 

 

 
11.1.1 Λύση της ΕΠΕ με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 
    Η Γενική Συνέλευση των εταίρων έχει το δικαίωμα να αποφασίσει τη λύση 

της εταιρίας χωρίς να απαιτείται σπουδαίος λόγος. Για να ληφθεί μία τέτοια 

απόφαση θα πρέπει να υπάρχει πλειοψηφία των τριών τετάρτων του όλου 

αριθμού των εταίρων εκπροσωπούντων τα τρία τέταρτα του όλου εταιρικού 

κεφαλαίου. Η πλειοψηφία αυτή μπορεί να είναι διαφορετική σε περίπτωση 

που αυτό προβλέπεται στο καταστατικό  της εταιρίας. 

 

 

 
                                                 
1 Με την πάροδο της διάρκειας της ΕΠΕ, έχουμε την αυτόματη λύση της, χωρίς να απαιτούνται οι 
διαδικασίες δημοσίευσης της (Α.Π.1156/95-Ε.Εμπ.Δ. 1996, σελ.101). 
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11.1.2 Λύση της ΕΠΕ λόγο πτώχευσης 
    Μετά την κήρυξη της ΕΠΕ σε κατάσταση πτώχευσης η εταιρία λύεται (παρ. 

1 περίπτωση δ΄ άρθρο 44 Ν.3190/55) . Η νομική προσωπικότητα της εταιρίας 

εξακολουθεί να υπάρχει για τα απαραίτητα της πτωχευτικής διαδικασίας. Έτσι, 

μπορεί η πτωχεύσασα ΕΠΕ, εκπροσωπούμενη από το σύνδικο ή και μόνη 

της, όταν ο νόμος το επιτρέπει, να ασκεί ένδικα μέσα στα φορολογικά 

δικαστήρια κλπ. 

    Η πτώχευση της ΕΠΕ δεν σημαίνει και την πτώχευση των εταίρων της, 

λόγω του περιορισμού της ευθύνης τους.  

    Σε περίπτωση πτώχευσης ενός εταίρου της ΕΠΕ, δεν επέρχεται λύση αυτής 

εκτός και αν υπάρχει τέτοια πρόβλεψη στο καταστατικό. 

 

 

11.1.3 Λύση της ΕΠΕ με δικαστική απόφαση 
    Σύμφωνα με την παρ. 1 περιπτωση γ΄ του άρθρου 44 του Ν.3190/55, μία 

εταιρία περιορισμένης ευθύνης μπορεί να λυθεί με δικαστική απόφαση, μετά 

από αίτηση κάποιου ή κάποιων εταίρων της που εκπροσωπούν τουλάχιστον 

το ένα δέκατο του εταιρικού της κεφαλαίου αλλά με την προϋπόθεση ότι 

υπάρχει σπουδαίος λόγος. 

    Σπουδαίος λόγος, είναι ο οποιοσδήποτε λόγος που μπορεί να προκαλέσει 

την αδυναμία της εταιρίας να λειτουργήσει ή να πραγματοποιήσει το σκοπό 

της. Τέτοιος λόγος θεωρείται ενδεικτικά, η σοβαρή ασθένεια ενός εταίρου, 

όταν αυτός κατέχει τέτοιο ποσοστό και τέτοια θέση στην εταιρία, ώστε η 

συνέχιση αυτής να καθίσταται προβληματική ή άλλος λόγος μπορεί να 

θεωρηθεί η κακή πορεία των εταιρικών υποθέσεων.  

    Η αγωγή με την οποία ζητείται η λύση της εταιρίας, στρέφεται κατά της ίδιας 

της εταιρίας. 

 

 

11.1.4 Λύση της ΕΠΕ λόγω διατάξεων νόμου ή καταστατικού 
    Υπάρχουν διάφορες περιπτώσεις που ορίζει ο νόμος τη λύση μιας ΕΠΕ. 

Τέτοιες περιπτώσεις αφορούν παραβίαση διατάξεων του νόμου ή διατάξεων 

του καταστατικού. Αναλυτικότερα: 
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    - Σε περίπτωση που μία ΕΠΕ, δεν ακολουθήσει τις διατάξεις του άρθρου 7 

του Ν.3190/55,κατά τη σύσταση της αλλά και κατά τη λειτουργία της, όπως 

είναι η τήρηση του ελάχιστου ορίου κεφαλαίου και εταιρικού μεριδίου, καθώς 

και τις διατάξεις του άρθρου 6 και συγκεκριμένα της παραγράφου 1 που ορίζει 

ότι η εταιρική σύμβαση σύστασης της ΕΠΕ πρέπει να είναι συμβολαιογραφικό 

έγγραφο, η εταιρία θεωρείται άκυρη με δικαστική απόφαση που σημαίνει την 

πρόωρη λύση της. 

    - Επίσης η εταιρία λύεται αν ο σκοπός της είναι παράνομος ή αντίκειται στη 

δημόσια τάξη ή αν όλοι οι ιδρυτές όταν υπογράφηκε η σύμβαση, δεν είχαν 

ικανότητα για δικαιοπραξία. 

    - Αν για οποιοδήποτε λόγο το εταιρικό κεφάλαιο μειωθεί κατά το ήμισι, οι 

διαχειριστές της εταιρίας έχουν την υποχρέωση να συγκαλέσουν τη 

συνέλευση των εταίρων για να αποφασίσουν αν θα διαλυθεί η εταιρία ή θα 

προχωρήσει σε μείωση του κεφαλαίου (άρθρο 45 Ν.3190/55). 

    - Τέλος, σε περίπτωση που δεν ληφθεί απόφαση από τη συνέλευση των 

εταίρων για μείωση του κεφαλαίου μέσα σε δέκα πέντε ημέρες από την ημέρα 

κοινοποιήσεως προς την εταιρία της δικαστικής απόφασης που προσδιορίζει 

την αξία της μερίδας συμμετοχής του εξερχόμενου εταίρου ή εάν δεν 

ακολουθήσει εντός εύλογου χρόνου η διαδικασία του άρθρου 42, το οποίο 

ορίζει τη διαδικασία μειώσεως του εταιρικού κεφαλαίου, ο εξερχόμενος εταίρος 

μπορεί να ζητήσει από το δικαστήριο τη λύση της εταιρίας (παρ. 2 άρθρο 43 

Ν.3190/55).   

 

 

11.2 Εκκαθάριση  
    Σε περίπτωση λύσης της ΕΠΕ (εκτός της λύσης της λόγω κήρυξής της σε 

πτώχευση) ακολουθεί το στάδιο εκκαθάρισης (άρθρο 46 Ν.3190/55). 

    Σκοπός της εκκαθάρισης είναι η ρευστοποίηση της εταιρικής περιουσίας η 

εξόφληση όλων των υποχρεώσεων της εταιρίας και η διανομή στους εταίρους 

του τυχόν απομένοντος υπολοίπου. 

    Η εταιρία ώσπου να περατωθεί η εκκαθάριση εξακολουθεί να λειτουργεί 

αποκλειστικά για τις ανάγκες της εκκαθάρισης, αυτό όμως δεν σημαίνει ότι οι 

συμβάσεις υπό εκτέλεση δεν πρέπει να αποπερατωθούν ή ότι κάποιες 

δευτερεύουσες εμπορικές πράξεις δεν μπορούν να γίνουν. 
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    Η ΕΠΕ κατά την εκκαθάριση διατηρεί την επωνυμία της στην οποία όμως 

προστίθεται και ο όρος «Υπό Εκκαθάριση». 

    Η Συνέλευση των Εταίρων διατηρεί την κυριαρχική εξουσία της στην 

εταιρία, μέχρι την οριστική παύση των εργασιών της, ενώ οι διαχειριστές 

ενεργούν την εκκαθάριση εκτός και αν το καταστατικό ορίζει άλλους 

εκκαθαριστές ή η συνέλευση των εταίρων αποφάσισε διαφορετικά. 

  

 

11.3 Εκκαθαριστές  
    Σε περίπτωση που δεν ορίζεται διαφορετικά από το καταστατικό ή από τη 

συνέλευση των εταίρων, εκκαθαριστής της ΕΠΕ ορίζεται ο διαχειριστής ή οι 

διαχειριστές της.  

    Οι εκκαθαριστές οφείλουν να περατώσουν τις εκκρεμείς υποθέσεις της 

εταιρίας, να εισπράξουν τις απαιτήσεις της, να ρευστοποιήσουν την περιουσία 

της, να εξοφλήσουν τα χρέη της, και να διανείμουν την απομένουσα περιουσία 

στους εταίρους. Για το σκοπό της περατώσεως των εκκρεμών και μόνο 

υποθέσεων της εταιρίας, οι εκκαθαριστές μπορούν να ενεργήσουν και νέες 

πράξεις. 

    Αυτό σημαίνει ότι οι εκκαθαριστές ανεξάρτητα με το αν είναι οι ίδιοι οι 

διαχειριστές ή όχι, εκτελούν χρέη διαχειριστών, οπότε εκπροσωπούν την 

επιχ/ση και υπογράφουν γι’ αυτήν. 

    Η εκκαθάριση γίνεται από όλους μαζί τους εκκαθαριστές και οι αποφάσεις 

τους λαμβάνονται κατά πλειοψηφία (άρθρο 49 παρ.1 Ν.3190/55) εκτός και αν 

ορίζεται αλλιώς στο καταστατικό.    

    Οι εκκαθαριστές μπορούν ανά πάσα στιγμή να ανακληθούν:  

- Αν έχουν διοριστεί από το καταστατικό, με δικαστική απόφαση για σπουδαίο 

λόγο της μετά από αίτηση της συνέλευσης των εταίρων (άρθρο 19 

Ν.3190/55). 

-  Αν έχουν διοριστεί από συνέλευση ων εταίρων, πάλι για σπουδαίο λόγο με 

δικαστική απόφαση, μετά από αίτηση των εταίρων που εκπροσωπούν το 1/10 

τουλάχιστον του εταιρικού κεφαλαίου (άρθρο 47 παρ.4 Ν.3190/55). στις 

επείγουσες περιπτώσεις προσωρινά το δικαστήριο αποφασίζει με τη 

διαδικασία των προσωρινών μέτρων. 
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 - Οι διορισμένοι διαχειριστές που εκτελούν χρέη εκκαθαριστών, μπορούν να 

ανακληθούν οποτεδήποτε με απόφαση των εταίρων (παρ.1 άρθρο 47 

Ν.3190/55).       

    Ο διορισμός των εκκαθαριστών καθώς και η παύση τους για 

οποιοδήποτε λόγο, υπόκειται στις διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 8 

του Ν.3190/55. Το ίδιο ισχύει και για τον τρόπο άσκησης της εξουσίας τους 

(άρθρο 47 παρ.5 Ν.3190/55). Το άρθρο 8 ου Ν.3190/55 ορίζει τη δημοσίευση 

της σχετικής ανακοίνωσης στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης και την γραπτή 

ενημέρωση του Πρωτοδικείου.   

 

 

11.4 Διαδικασία εκκαθάρισης  
    Η εκκαθάριση απαιτεί την διενέργεια διαφόρων πράξεων πέραν των 

πράξεων για την ρευστοποίηση τη περιουσίας της εταιρίας και την εξόφληση 

των υποχρεώσεων της. Οι πράξεις αυτές είναι οι εξής:  

    - Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 36 του Ν.2859/2000 (όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 11 του Ν.3052/2002) η εταιρία, 

μέσα σε διάστημα τριάντα ημερών από την ημερομηνία λήψης της 

απόφασης των εταίρων για τη λύση της, υποχρεούται να υποβάλλει στην 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. Δήλωση μεταβολής που θα φαίνεται η απόφαση λύσης της 

και η θέση της σε εκκαθάριση. Η δήλωση μεταβολής στην εφορία συνοδεύεται 

και από κυρωμένο αντίγραφο του πρακτικού της συνέλευσης των εταίρων που 

αναφέρεται στην απόφαση λύσης της εταιρίας.      

    - Με την έναρξη της εκκαθάρισης οι εκκαθαριστές υποχρεούται να κάνουν 

απογραφή των περιουσιακών στοιχείων της εταιρίας και να συντάξουν 

ισολογισμό. Ο ισολογισμός αυτός καλείται αρχικός και παρουσιάζει την εικόνα 

της επιχείρησης μέχρι την τελευταία ημέρα της κανονικής λειτουργίας της. 

Μετά τη σύνταξη του δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

    - Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος για την τελευταία 

διαχειριστική περίοδο της εταιρίας (που αρχίζει την 01/01 του έτους που 

λύθηκε έως την ημερομηνία λύσης της και θέσης της σε εκκαθάριση). Η 
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υποβολή της δήλωσης πρέπει να γίνει μέσα σε διάστημα τεσσάρων μηνών και 

δέκα ημερών από την ημερομηνία λύσης της εταιρίας1.  

    - Υποβολή ετήσιας εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ για την τελευταία 

διαχειριστική περίοδο της εταιρία (πριν αυτή τεθεί υπό εκκαθάριση), μέσα σε 

προθεσμία 130 ημερών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου. Οι 

προσωρινές δηλώσεις υποβάλλονται κανονικά μέσα στην προβλεπόμενη 

προθεσμία για κάθε φορολογική περίοδο. 

    - Σε περίπτωση που η εκκαθάριση διαρκεί πέραν του έτους, οι 

εκκαθαριστές έχουν την υποχρέωση να καταρτίζουν, στο τέλος κάθε έτους, 

ισολογισμό, όπως δηλαδή γίνεται κατά την κανονική λειτουργία της εταιρίας. 

Οι ισολογισμοί αυτοί καλούνται ενδιάμεσοι ισολογισμοί (ετήσιοι) και ισχύουν 

μετά την έγκρισή τους από τη συνέλευση των εταίρων που όπως αναφέραμε 

και πιο πάνω συνεχίζει να είναι το κυρίαρχο όργανο της ΕΠΕ. Όπως ο 

αρχικός ισολογισμός έτσι και οι ενδιάμεσοι δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

    - Όταν τελειώσει η εκκαθάριση, αφού δηλαδή τακτοποιηθούν οι 

εκκρεμότητες, ρευστοποιηθεί η περιουσία της εταιρίας και διανεμηθεί τους 

εταίρους ότι έχει μείνει2,  οι εκκαθαριστές συντάσσουν την τελική απογραφή 

και μετά τον τελικό ισολογισμό εκκαθαρίσεως. Ο ισολογισμός αυτός συνήθως 

περιλαμβάνει, στο ενεργητικό τα χρηματικά διαθέσιμα και ίσως κάποια πάγια 

ά άλλα ενσώματα στοιχεία που δεν πουλήθηκαν και στο παθητικό τους 

λογαριασμούς κεφαλαίου.  

    - Με τη σύνταξη του ισολογισμού συνέρχεται η συνέλευση των εταίρων για 

να εγκρίνουν αυτόν και τη διανομή του υπολοίπου της εκκαθαρίσεως στους 

εταίρους. Ο ισολογισμός μετά την έγκριση του από τη συνέλευση των εταίρων 

δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως όπως και όλοι οι υπόλοιποι 

(αρχικός και ενδιάμεσοι). 

    - Μέσα σε ένα μήνα από τη σύνταξη του τελικού ισολογισμού, υποβάλλεται 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος για τα αποτελέσματα της εκκαθαρίσεως. 

Μαζί υποβάλλονται ο τελικός και οι ενδιάμεσοι ισολογισμοί εκκαθαρίσεως.  
                                                 
1 Άρθρα 107 παρ. 1 περίπτωση α΄ και 101 παρ. 1 περίπτωση ε΄ Ν.2238/94, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 5 παρ. 8 Ν.2753/99. 
2 .  Η διανομή στους εταίρους του υπολοίπου της εκκαθαρίσεως γίνεται ανάλογα του ποσοστού 
συμμετοχής τους στην εταιρία.  Εάν μεταξύ του προς διανομή προϊόντος της εκκαθαρίσεως υπάρχουν 
και ακίνητα, η αξία αυτών υπόκειται σε φόρο μεταβιβάσεως ακινήτων με μειωμένο συντελεστή. Η 
μεταβίβαση των ακινήτων αυτών θα πρέπει να γίνει με συμβολαιογραφικό έγγραφο.   
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    - Τέλος συντάσσεται το διαλυτικό της εταιρίας ενώπιον συμβολαιογράφου, 

ακολουθούν οι κατά το άρθρο 8 του Ν.3190/55 διατυπώσεις δημοσιότητας 

(κατάθεση στο Πρωτοδικείο και δημοσίευση στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως) και μέσα διάστημα τριάντα ημερών κατατίθεται στην αρμόδια 

Δ.Ο.Υ.  για την οριστική διακοπή εργασιών της και την ακύρωση των βιβλίων 

και στοιχείων της. 
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           12. ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 
 

 ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΥΣΤΑΣΕΩΣ 

 ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

 ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΕΤΟΥΣ 
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Έστω ότι 01/12/08 ιδρύεται μια ΕΠΕ με κεφάλαιο 33.000€. Στην οποία 

συμμετέχει ο Α με 12.000€ μετρητά, ο Β με 6.000€ μετρητά και 6.000€ σε 

είδος και ο Γ με 6.000€ μετρητά και 3.000€ σε είδος. Η εταιρία δεν 

χρησιμοποιεί το δικαίωμα της υπερδωδεκάμηνης χρήσης και έτσι η πρώτη της 

χρήση κλείνει κανονικά 31/12/08.  Για να δείξουμε την ίδρυση της εταιρίας 

λογιστικά, θα πρέπει να κάνουμε τις εγγραφές καλύψεως του εταιρικού 

κεφαλαίου και της καταβολής αυτού. Οι εγγραφές με βάση το παράδειγμα 

είναι οι εξής: 

 

 

33.03.00.0000 Εταίρος Α λογ. εισφοράς σε χρήμα   12.000€ 

Εταιρικά μερίδια 200 × 60 € 

33.03.01.0000 Εταίρος Β λογ. εισφοράς σε χρήμα     6.000€ 

Εταιρικά μερίδια 100 × 60 € 

33.03.01.0001 Εταίρος Β λογ. εισφοράς σε είδος               6.000€ 

Εταιρικά μερίδια 100 × 60 € 

33.03.02.0000 Εταίρος Γ λογ. εισφοράς σε χρήμα      6.000€ 

Εταιρικά μερίδια 100 × 60 € 

33.03.02.0001 Εταίρος Γ λογ. εισφοράς σε είδος     3.000€ 

Εταιρικά μερίδια 50 × 60 €  

                    40.06.00.0000 Εταιρική μερίδα Α                                      12.000€ 

             Μερίδια 200 × 60 € 

                    40.06.01.0000 Εταιρική μερίδα Β                                      12.000€ 

             Μερίδια 200 × 60 € 

                    40.06.02.0000 Εταιρική μερίδα Γ                                        9.000€ 

            Μερίδια 100 × 60 € 

Κάλυψη εταιρικού κεφαλαίου για τη σύσταση ΕΠΕ σύμφωνα με το  

Συμβολαιογραφικό έγγραφο …..  
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38.00.00,0000 Ταμείο                            24.000€ 

12.00.00.0000 Μηχ/τα           6.000€ 

14.09.00.0000 Λοιπός εξοπλισμός          3.000€ 

 33.03.00.0000 Εταίρος Α λογ. Εισφοράς σε χρήμα  12.000€ 

 33.03.01.0000 Εταίρος Β λογ. Εισφοράς σε χρήμα    6.000€ 

 33.03.01.0000 Εταίρος Β λογ. Εισφοράς σε είδος    6.000€ 

 33.03.02.0000 Εταίρος Γ λογ. Εισφοράς σε χρήμα    6.000€ 

 33.03.02.0000 Εταίρος Γ λογ. Εισφοράς σε είδος    3.000€ 

Καταβολή εισφοράς των εταίρων 

 

 

Μετά τις εγγραφές συντάσσεται ο αρχικός ισολογισμός της εταιρίας που με 

βάση το παραπάνω παράδειγμα θα έχει ως εξής: 

 

 

         

                                        ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΝΑΡΞΕΩΣ                             

______________________________________________________________           

   12 ΜΗΧ/ΤΑ                             6.000€        40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ           33.000€ 
   14 ΕΠΙΠΛΑ Κ ΛΟΙΠ ΕΞ.         3.000€                                                                                           
    38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘ.  24.000€ 

                                             ________ _________ 

                                               33.000€ 33.000€ 

     

 

 

 

 

Ο παραπάνω ισολογισμός θα καταχωρηθεί στο θεωρημένο βιβλίο 

Απογραφών και Ισολογισμών της εταιρίας, αμέσως μετά την απογραφή 

ενάρξεως, που και αυτή καταχωρείται στο ίδιο βιβλίο. 
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Η εταιρία πλέον λειτουργεί κανονικά και κάνει τις εξής πράξεις: 

Στις 02/12 Αγοράζει πάγια (έπιπλα) αξίας 5.000€  

 

 

    

14.00.01.0077 Έπιπλα                         4.201,68€ 

 54.00.28.0000 ΦΠΑ 19%                       798,32€ 

             50.00.00.0006  Αφοί Ζουμπουλάκη Ο.Ε         5.000€ 

Αγορά επίπλων Τιμ. Νο 85 02/12/08 

 
50.00.00.0006  Αφοί Ζουμπουλάκη Ο.Ε.         3.000€ 

              38.00.00.0000 Ταμείο                                     1.000€ 

              53.90.00.0000 Επιτγ. Πληρ. Λήξης 27.02.09  2.000€ 

Μερική εξόφληση προμ. Α με μετρ. Κ επιτ. λ/27.02.09 
 
 
Έπειτα η εταιρία κάνει κάποιες συναλλαγές όπως φαίνεται παρακάτω: 
 
 
 
24.00.00.0076 Αγορές τροφίμων 9%                   2.000€ 

54.00.24.0076 ΦΠΑ 9%                                      180€ 

               50.00.00.0002 Στέλιος Περνιεντάκης κ Σια Ο.Ε.  2.180€ 

Αγορά α΄ κ β΄ υλών  Τιμ. Νο 75 03/12/08 
 
50.00.00.0002 Στέλιος Περνιεντάκης κ Σια Ο.Ε    2.180€ 

               53.90.00.0000 Επιτ. Πλ. Λήξης 31/03/09            2.000€  

 38.00.00.0000 Ταμείο                                            180€ 

 Εξόφληση προμ. Β με μετρ. Κ επιτ. λ/31.03.09 
 
38.00.00.0000 Ταμείο                           1.685€ 

                 71.03.00.0077 Λιανικ. Πωλ. Προϊόντ. 19%     500€ 

                 71.03.00.0076 Λιανικ. Πωλ. Προϊόντ.   9%  1.000€ 

                 54.00.71.0077 ΦΠΑ 19%                                  95€ 

                 54.00.71.0076 ΦΠΑ   9%                                  90€ 

Λιαν. πωλήσεις. Προϊόντων Ζ  Νο 1 05/12/08 
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Στις 10/12/08 η εταιρία πληρώνει μετρητοίς το ενοίκιο Δεκεμβρίου και 

Ιανουαρίου οπότε έχουμε: 

 
 
62.04.01.0000 Ενοίκια κτιρίων             1.450€ 

63.98.00.0000 Χαρτόσημο μισθωμάτων  50€ 

             38.00.00.0000 Ταμείο                      1.500€ 

Πληρωμή Ενοικίου μηνός Δεκεμβρίου-Ιανουαρίου 
 
36.00.00.0000 Έξοδα επόμενης χρήσεως    750€ 

        62.04.01.0000 Ενοίκια κτιρίων      725€ 

         63.98.00.0000 Χαρτόσημο μισθωμάτων     25€ 

Μεταφορά εξόδων σε επόμ. χρήση, Ενοίκιο Ιανουαρίου 
 
62.00.00.0076  ΔΕΗ 9%                   200€ 

54.00.29.0076  ΦΠΑ 9%                     18€ 

62.00.00.0000 ΔΕΗ χωρίς ΦΠΑ         90€ 

             38.00.00.0000 Ταμείο                   308€ 

Εξόφληση  λογ ΔΕΗ 01/12/08-31/01/09 
 
62.03.00.0077 Τηλεπικοινωνίες        100€ 

54.00.29.0077  ΦΠΑ 19%                   19€ 

             38.00.00.0000 Ταμείο                   119€ 

Εξόφληση λογ. τηλεπικοιν. Περιόδου 01/12/08-31/12/08 
 
61.00.06.0077 Αμοιβές κ Έξοδα Λογιστών    300€ 

54.00.29.0077 ΦΠΑ                                         57€ 

              50.00.00.0031 Στριλιγκά Ζαχαρένια         357€  

Έξοδα λογιστή 
 
50.00.00.0031 Στριλιγκά Ζαχαρένια          357€ 

              38.00.00.0000 Ταμείο                                        297€ 

              54.04.00.0000 Φόρος Αμοιβών Ελευθ. Επαγγ.   60€ 

Εξόφληση λογιστή  
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60.00.00.0000 Τακτικές Αποδοχές Έμμισθ. Πρ.       2.500€ 

60.03.00.0000 Εργοδ. Εισφ. Έμμισθ. Πρ.                     60€ 

               53.00.00.0000 Αποδ. Προσωπ. Πληρ.              2.455€ 

               54.03.00.0000 Φόρος Μισθωτών Υπηρ.                20€ 

                55.00.00.0000 ΙΚΑ Λογ/σμος Τρέχ. Κίν.                85€ 

Μισθοδοσία προσωπικού 

 
66.02.00.0000 Αποσβέσεις μηχ/των        4.019.96€ 

66.04.00.0000 Αποσβέσεις Επίπλων       4.199,18€ 

66.04.09.0000 Αποσβέσεις Λοιπού Εξ.    2.999,94€ 

               12.99.00.0000 Αποσβεσμένα Μηχ.          4.019,96€ 

               14.99.00.0000 Αποσβεσμένα Έπιπλ.       4.199,18€ 

               14.99.09.0000 Αποσβεσμένος Λοιπ. Εξ.  2.999,94€ 

Αποσβέσεις 2008 
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 
 
Μιλτιάδης Κ. Λεοντάρης «Προσωπικές Εταιρίες, ΕΠΕ, Κοινοπραξίες» 
εκδόσεις Πάμισος, Αθήνα 2003 
 
Βασιλείου Ν. Σερσέντη «Λογιστική Εταιριών» 
τέταρτη έκδοση , Αθήνα 2002. 
 
Γεώργιος Κορομηλάς «Φορολογικές Σημειώσεις 2008» Αθήνα 2008 
 
Γεώργιος Κορομηλάς «Λογιστικές Φορολογικές Εργασίες Τέλους Χρήσης», 
Αθήνα 2009 
 
Νικόλαος Σ. Πομόνης «Γενική Λογιστική ΙΙ» 2η έκδοση, εκδόσεις Σταμούλης, 
Αθήνα 2003  
 
Εμμανουήλ Ι. Σακέλλης «Το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο» Α’ τόμος, 
Βρύκους Ε. Ε., 1999 
 
Παπαδάτου Θεοδώρα και Πομόνης Νικόλαος ,Η λογιστική των Εμπορικών 
Εταιρειών,Αθήνα 2004.  
 
Χατζάκη Μαρία ,Σημειώσεις Λογιστική Εταιρειών ,Ηράκλειο 2002 
 
 
 
Πηγές Στο Διαδίκτυο: 
 
www.mnec.gr (Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών) 

www.taxheaven.gr 

www.taxheaven.gr/acforum  

www.acci.gr   (EBEA) 

www.bep.gr (Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Πειραιά) 

www.reporter.gr  

www.epixeirisi.gr 

www.epixeireite.duth.gr 

www.union.gr 

www.epe.org.gr 

www.tovima.gr 

www.teihal.gr 
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http://www.mnec.gr/
http://www.taxheaven.gr/
http://www.taxheaven.gr/acforum
http://www.acci.gr/
http://www.bep.gr/
http://www.reporter.gr/
http://www.epixeirisi.gr/
http://www.epixeireite.duth.gr/
http://www.union.gr/
http://www.epe.org.gr/
http://www.tovima.gr/
http://www.teihal.gr/


www.fle.gr 

www.epeaek.gr 

www.de9.gr 

www.gus.gr 

www.e-forosimv.gr 

www.econ.uoi.gr 

www.stamoulis.gr 

www.karagiannisd.gr 

www.e-gov.gr 

www.logistiko.com 

www.supportonline.gr 

www.e-forologia.gr 

 

 

 98

http://www.fle.gr/
http://www.epeaek.gr/
http://www.de9.gr/
http://www.gus.gr/
http://www.e-forosimv.gr/
http://www.econ.uoi.gr/
http://www.stamoulis.gr/
http://www.karagiannisd.gr/
http://www.e-gov.gr/
http://www.logistiko.com/
http://www.supportonline.gr/
http://www.e-forologia.gr/

